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„Se spune că intelectul este dat 
omului ca să cunoască adevărul. 

Intelectul e dat omului,  
după părerea mea,  

nu ca să cunoască adevărul,  
ci să primească adevărul.”
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Petre Ţuţea

Dacă vin toţi la bursă, or să facă gălăţenii care 
îşi caută loc de muncă o coadă atât de lun‑
gă, încât o să ajungă de la Universitate, de 

vizavi de Primărie, până în Bariera Traian. Cam aşa 
îmi imaginez că ar arăta un rând la care să aştepte, 
încolonaţi, cei 18.000 de şomeri gălăţeni cu acte, la‑
olaltă cu ceilalţi vreo sută de mii, care nici 
nu muncesc nicăieri, dar nici nu mai figu‑
rează în evidenţele Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă. Dar de ce zic 
eu să fi venit toţi? Şi jumătate, ba chiar şi un 
sfert dintre ei dacă s-ar fi strâns joia trecută, 
de dimineaţă, în aşteptarea deschiderii porţi‑
lor bursei locurilor de muncă, tot ar fi fost o 
minune. Să vezi atâţia gălăţeni sărmani veniţi 
de cu noapte, de bună voie, ca să concureze 
pentru şansa unui viitor mai bun, pentru ei şi pentru 
familiile lor... este, evident, doar o utopie.

Cu toate astea, nici să bată vântul pe la standurile 
angajatorilor nu m-am aşteptat. Mai ales că locuri de 
muncă au fost şi pentru calificaţi, dar şi pentru neca‑
lificaţi. S-au căutat şi programatori, dar şi muncitori 
în construcţii. Şi manageri, dar şi asistenţi medicali. 
De o speranţă de angajare tot te agăţai, câtă vreme 
veniseră firme mari ca ArcelorMittal, DenBreejen, 
dar şi Menarom sau Dunărea. Din câte văd, viaţa e 

în continuare destul de scumpă în Galaţi, iar banul, 
puţin cât este, nu se câştigă uşor. Iar cum doar un gă‑
lăţean din trei munceşte, cu cât suntem mai mulţi cei 
care batem bărbunca, cu atât o să meargă economia 
locală mai prost, iar viitorul nostru, al tuturor, va fi 
mai nesigur. O înţelegem cu toţii, dar mulţi dintre cei 

care n-au loc de muncă nici nu îşi caută. Iar motive 
ar putea fi mai multe.

Cea mai simplă explicaţie a prezenţei slabe la bur‑
să ar fi că gălăţeanului nu-i prea place munca şi că a 
găsit o cale să trăiască şi fără. Sunt mii de familii în 
judeţ care trăiesc din ajutoare de la stat. Spre exem‑
plu, o familie cu cinci copii primeşte de la stat, cu tot 
cu alocaţii şi cu venitul minim garantat, vreo 1.200 de 
lei sau chiar un pic mai mult. Or, dacă ambii părinţi 
din familia respectivă ar munci pe salariul minim, ar 

strânge împreună doar 1.570 lei, adică ar avea un su‑
pliment de bani de doar 370 lei pe lună. Cine-i prost 
să îşi rupă cârca pentru atât?

O altă posibilă explicaţie este că am avea în Galaţi 
o puternică industrie subterană. Sau poate că indus‑
trie e cam mult spus. Poate că e doar o lehamite a 

patronului faţă de jecmăneala pe care i-o trage 
statul periodic şi care preferă să îşi mai ţină o 
parte dintre angajaţi şi la negru. Nu-i o fericire 
să n-ai carte de muncă, dar dacă iei, pe sub 
mână, să zicem 1.800 lei ca să faci amena‑
jări interioare, n-o să te duci pe şantier sau la 
mătură, cu carte de muncă, pentru mai puţin 
de atât. Că asigurarea de sănătate, dacă te în‑
grămădeşte suferinţa, o plăteşti din mână pe 
ultimele luni şi gata, eşti asigurat cu drepturi 

depline şi te tratează toate spitalele.
Şi ar mai fi un posibil motiv pentru care cine  

n-are loc de muncă nici nu vine să îşi caute. Poate că 
mulţi dintre oamenii respectivi nici măcar nu mai tră‑
iesc aici. De ce nu? N-are nicio instituţie o evidenţă 
precisă a gălăţenilor plecaţi la muncă, la furat sau la 
încasat alocaţii sociale, în lume…

Oricum stau lucrurile, e clar că vreo câteva locuri 
de muncă tot s-ar mai găsi. Dar nu şi cine să le 
ocupe. 

Unde o fi gălăţeanul  
cu chef de muncă? 

Eveniment/2

Instituţii gălăţene conduse interimar

Trei comandanţi 
au lăsat şefia 
pentru pensie

Exilată în lumea tăcerii, are nevoie de noi

La doar cinci ani,  
Alicia Cătălina  

suferă de hipoacuzie
Observator/12

S-a luptat cu sistemul şi a învins  

Un primar gălăţean 
a schimbat legea 

în favoarea elevilor
Eveniment/2

Un consilier judeţean 
anunţă sute de demisii

Scindare  
a PNL Tecuci, 
înainte de alegeri
Când nu se iau  
în considerare sesizările

Cum se face 
o reclamaţie 
la Protecţia 
Consumatorilor

Eveniment/3
Consiliul Naţional 
al IMM-urilor

Mediul de 
afaceri gălăţean, 
reprezentat la vârf
în structurile 
patronale
Perspective de angajare

Studenţii 
gălăţeni, selectaţi 
de o companie 
din Alba lulia

Juridic/4
A aruncat cu securea

Judecat pentru 
ultraj, după ce  
a rănit o poliţistă

Sport/6
Dureros

Au fost abandonaţi
şi juniorii  
FC Oţelul

Social/7
Destin impresionant

Un erou  
de pe Nistru  
îşi lansează două 
cărţi la Galaţi 

Eveniment/3

Formula completă
Ce partide  
sunt reprezentante  
în Biroul Electoral 
Municipal

Eveniment/3

Interior 

[ Valul de pensionări din rândul militarilor şi poliţiştilor 
a „decapitat” trei structuri importante din Galaţi, care vor 
prinde alegerile din iunie sub zodia mandatelor interimare

Medicină/5

În judeţul Galaţi

Mai multe medicamente 
împotriva cancerului 

lipsesc din farmacii

Contract de 880.281 de lei

Modernizarea  
zonei Ancora, 
adjudecată
Eveniment/2
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Joi, venim 
în Cantemir

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la oa-
meni care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 
21 aprilie, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm în staţia de 
autobuz din cartierul Dimitrie 
Cantemir, pentru a afla direct 
de la dumneavoastră care sunt 
principalele probleme ale zo-
nei şi ce ar putea face autorită-
ţile pentru remedierea lor.

Juridic/4

astăzi în

pag. 8-9
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    Trei ani 
închisoare 

pentru 
luare  

de mită

În cazul medicului 
Dumitru Ţuţa
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Invitaţie la Uzina de Apă şi Staţia de Epurare
Apă Canal aşteaptă elevi curioşi

În perioada 18-22 aprilie, elevii gălăţeni, împreună cu profesorii lor, pot 
vizita Uzina de Apă nr. 2 şi Staţia de Epurare ale Apă Canal. Compania a anun-
ţat că îşi deschide porţile în cadrul programului educaţional „Şcoala Altfel”, 
astfel că cei interesaţi să afle detalii despre alimentarea cu apă a oraşului, 
precum şi informaţii despre procesele de potabilizare a apei şi, respectiv, de 
tratare a apelor uzate menajere sunt aşteptaţi în vizită.

Corina Dobre

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 19 aprilie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Drumul de Centură, Tecuci şi Calea Prutului. 
În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Vameş şi Lieşti, iar pe DN 26, la Tuluceşti şi Oancea. Pe DE 581, o au-
tospecială va fi amplasată pe raza localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 
Slobozia Conachi şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Contract de 880.281 de lei

Modernizarea zonei Ancora, 
adjudecată

Cu puţin noroc, mai ales că 
e şi an electoral, în curând am 
putea scăpa de zona dezolantă 
care domneşte, de atâta amar 
de vreme, lângă Şcoala Generală 
Nr. 28, în Mazepa. Dacă la finele 
anului trecut au fost expropriate 
şi demolate garajele şi resturile 
de construcţie rămase, poate că 
anul acesta vor şi începe lucrările 
de modernizare şi restructurare 
urbană a zonei Ancora. Mai ales 
că, în sfârşit, licitaţia organizată 

de Primăria municipiului Galaţi 
pentru amenajarea arterei de 
legătură între strada Alexandru 
Lăpuşneanu şi strada Roşiori, in-
clusiv amenajarea unor locuri de 
parcare, are un câştigător. Firma 
Obercons Comp SRL a câştigat 
contractul cu o ofertă de 880.281 
de lei fără TVA, în condiţiile în 
care valoarea estimată de la care 
s-a pornit a fost de 1.003.997 de 
lei. Potrivit Primăriei, în acest caz, 
proiectul tehnic este complex, 

întrucât presupune pe lângă 
noua arteră şi locuri de parcare, 
spaţiile verzi, zonă de relaxare şi 
un loc de joacă.  Până să înceapă 
efectiv lucrările, municipalitatea 
are de rezolvat o problemă: să 
reamplaseze punctul termic din 
Mazepa I, lucrare pentru care a 
primit undă verde, fără evaluarea 
impactului asupra mediului, de 
la Agenţia de Protecţia Mediului 
Galaţi. 

Text şi foto: Anca Melinte

Un consilier judeţean anunţă sute de demisii

Scindare a PNL Tecuci, înainte de alegeri
Liberalii riscă să piardă sute de 

membri la Tecuci, chiar în prag de 
campanie electorală. Consilierul 
judeţean Constantin Grosu a 
anunţat, ieri, că îşi dă demisia 
din partid, însă a precizat că nu 
va pleca singur din PNL, ci că va 
fi urmat de circa 30 la sută din 
membrii Organizaţiei Municipale 
de la Tecuci, adică de aproxima-
tiv 450 de persoane. Constantin 
Grosu, care are la activ trei man-
date de ales judeţean şi este vice-
preşedinte al partidului, a afirmat 
că a luat această decizie în urma 
conflictelor şi tensiunilor tot mai 
mari cu primarul în exerciţiu al 
tecucenilor, Gerhardt Daniel 

Ţuchel (liderul liberalilor tecu-
ceni), pe care îl acuză că se com-
portă precum un dictator şi că 
tratează PNL Tecuci ca şi cum ar 
fi propriul SRL. Constantin Grosu 
a afirmat că a încercat, ieri, să de-
pună la sediul Judeţenei PNL, de 
la Galaţi, demisia sa şi a altor 132 
de membri (conform acestuia, o 
primă tranşă de demisionari) din 
Tecuci, însă de la secretariat i s-a 
transmis că poate fi primită şi în-
registrată doar a sa, nu şi a celor-
lalţi, întrucât respectivii trebuie să 
o înainteze organizaţiei tecucene. 
Prin urmare, consilierul judeţean 
a afirmat că le va transmite prin 
poştă. Chiar dacă Constantin 

Grosu nu a confirmat, conform 
informaţiilor noastre consilierul 
judeţean va deveni membru PSD. 
Deşi unii dintre liberali spun că 
plecarea din partid a lui Grosu 
va afecta serios PNL Tecuci, Tania 
Bogdan, liderul de grup al PNL 
din Consiliul Judeţului şi purtă-
torul de cuvânt al Organizaţiei 
Judeţene a partidului, a afirmat 
că „efectul demisiei este benefic 
pentru primarul din Tecuci, care 
este un bun gospodar şi sunt con-
vinsă că va ieşi din nou primar”. În 
ceea ce priveşte sutele de demisii 
anunţate, Tania Bogdan a preci-
zat: „Am rezerve. Sunt poveşti”.

Text şi foto: Corina Dobre

În urmă cu două luni, am 
scris despre situaţia absur-
dă de la Valea Mărului, cre-

ată pe fondul unui vid legislativ. 
Deşi primarul Virgil Doca a ob-
ţinut pentru microbuzul şcolar 
o licenţă în cont propriu, a fost 
amendat cu 9.000 de lei şi i s-au 
confiscat plăcuţele şi certificatul 
de înmatriculare ale microbuzu-
lui, de către Inspectoratul de Stat 
pentru Controlul Traficului Rutier 
(ISCTR), pe motiv că legea inter-
zice transportul elevilor în baza 
unei asemenea licenţe, în afara 
localităţii. Cum microbuzul nu-i 
mai putea transporta gratuit, cei 
60 de elevi ai comunei, care fac 
zilnic naveta la Tecuci, au fost 
nevoiţi să plătească din puţinul 
venit al familiilor lor cei 200 de 
lei lunar, cât costă transportul cu 
maxi-taxi. Bani pe care unii din-
tre ei chiar nu şi i-au permis.   

Convins că i se făcuse o ne-
dreptate, atât lui, cât şi comuni-
tăţii pe care o reprezintă, edilul 
nu s-a lăsat intimidat şi a contes-
tat amenda şi procesul-verbal, 
iar în paralel a făcut demersuri 
pe lângă parlamentarii pe care-i 
cunoaşte şi a reuşit să schimbe 
legea şi s-o completeze, astfel în-
cât elevii din toată ţara să poată 
merge cu microbuzul şcolar şi la 
liceele aflate în alte localităţi.

„Camera Deputaţilor a apro-
bat deja o completare a legii (care 
trebuie să apară în Monitorul 
Oficial) prin care se stipulează 
că primăriile nu mai trebuie să 
plătească licenţă de transport de 
7.000 de lei. Noi nu suntem ope-
ratori, nu facem profit şi nu este 
normal să dăm asemenea sume, 
doar ca să ne putem transporta 
elevii. În plus, s-a completat pa-
ragraful şi cu faptul că microbu-
zele şcolare pot transporta elevi 
atât la şcolile din comună, cât şi 
în mediul urban”, spune Virgil 
Doca, edilul care susţine însă că 
transportul elevilor ar trebui să 
fie gratuit, pentru a-i încuraja să 
meargă să-şi continue studiile. 

„Este prima dată când  
o instituţie îşi anulează 
propriul proces-verbal”

Acesta a făcut o plângere pre-
alabilă şi la Inspectoratul de Stat 
pentru Controlul Traficului Rutier, 
forul superior, în care a arătat că 
legea a fost interpretată în mod 
abuziv, „doar pentru că la mijloc 
erau interesele unor operatori 
privaţi, care au sperat să câştige 
bani de pe urma acestor elevi, ai 
căror părinţi şi-au rupt de la gură, 
ca să-i poată trimite în tot acest 
timp la liceu”.    

„De pe 8 februarie, abia după 
două luni am primit răspuns de 
la ISCTR că au revocat procesul- 
verbal cu sancţiunea. Este pentru 
prima dată când o instituţie îşi 
anulează propriul proces-verbal. 
Apoi am contestat la Judecătoria 
Tecuci amenda şi am avut câştig 
de cauză. Mai greu a fost să pri-
mesc numerele înapoi, pentru 
că nici Poliţia nu se confrunta-
se cu o asemenea situaţie”, mai 
povesteşte primarul de la Valea 
Mărului.

Deşi ceea ce a cerut primarul 

de la toate instituţiile implicate 
erau nişte lucruri de bun-simţ, 
a fost nevoie de o mulţime de 
nervi şi timp risipit aiurea, pen-
tru a pune pe făgaşul lor nişte 
lucruri care erau cât se poate de 
normale. 

„Am o bucurie mare că s-a 
rezolvat, iar acum elevii comu-
nei pot merge cu microbuzul 
din nou. Dar e absurd şi aberant 
ca cineva care are vremelnic o 
funcţie să poată face abuz de 
ea pentru a-şi favoriza prietenii, 
în detrimentul unor elevi care 

provin din familii foarte sărace. A 
trebuit să mă lupt atât timp ca să 
demonstrez că ceea ce am pro-
pus eu era normal, că n-am încăl-
cat legea. Doar unii şi-au permis 
s-o interpreteze astfel încât să ne 
pună beţe în roate. Erau o mul-
ţime de microbuze care circulau 
exact cu hârtiile pe care le deţi-
neam eu. Pe acelea nu le vedea 
nimeni, doar la Valea Mărului au 
fost probleme”, a concluzionat 
Virgil Doca. 

Roxana Artene Penciu
Foto: arhivă VL

S-a luptat cu sistemul şi a învins

Un primar gălăţean a schimbat 
legea în favoarea elevilor

Când nu se iau 
în considerare 
sesizările 
Cum se face 
o reclamaţie 
la Protecţia 
Consumatorilor 

Consumatorii care 
ajung la neînţelegeri cu 
vânzătorul sau cu opera-
torul economic ce comer-
cializează produse sau 
prestează servicii pot face 
reclamaţii la Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor (CJPC). 
Dacă este vorba despre un 
caz reglementat de legis-
laţia privind protecţia con-
sumatorilor, instituţia este 
obligată să intervină şi să 
soluţioneze problema.  

Cine, cum şi unde poate 
depune o reclamaţie

Orice persoană fizi-
că sau organizaţie legal 
constituită, care acţio-
nează în scopuri din afa-
ra activităţii sale, poate 
adresa o reclamaţie sau 
o sesizare. Divergenţele 
între operatorii econo-
mici nu intră în sfera de 
competenţă a Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor. Totodată, 
potrivit legislaţiei, „petiţii-
le anonime sau cele în care 
nu sunt trecute datele de 
identificare a petiţionaru-
lui nu se iau în considerare 
şi se clasează”.

Primirea reclamaţiilor 
de la consumatori se face 
la sediile CJPC, în funcţie 
de raza teritorială în care 
îşi desfăşoară activitatea 
operatorul economic re-
clamat. Acestea se fac în 
format scris, electronic 
(formular afişat pe recla-
matii.anpc.ro) sau se de-
pun personal şi este obli-
gatoriu să fie însoţite de 
toate documentele pro-
batorii: factură fiscală, bon 
fiscal sau chitanţă, con-
tract, certificat de garanţie 
sau ale documente, după 
caz. În caz contrar, acestea 
se clasează din lipsă de in-
formaţii.

Potrivit raportului 
pentru anul 2015 al CJPC 
Galaţi, în decursul anului 
trecut, gălăţenii au făcut 
aproximativ 1.500 de re-
clamaţii, dintre care 60 la 
sută au fost fondate. 

CJPC Galaţi se află 
pe strada Egalităţii nr. 
2. Numărul de telefon 
pentru consumatori este 
0336.802.016. 

Ruxandra
 Podlisnic
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S.C. Transurb S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţa publicului călător faptul că, începând cu data de 16.04.2016, 
se reia circulaţia tramvaielor către Piața Centrală cu următoarele trasee:

Nr. 
crt. Traseul Itinerariu

Frecvenţa  
de circulaţie

1. 2 Viaduct – str. Combinatului – str. Basarabiei – str. Traian – 
Piața Centrală (și retur) 60 min

2. 7
Micro 19 – str. Oţelarilor – str. Stadionului – str. Frunzei – 
str. Gh. Asachi – str. Siderurgiştilor – str. Anghel Saligny – 
str. Basarabiei– str. Traian – Piața Centrală (și retur)

18 min

3. 8 Piața Centrală – str. Traian - str. Basarabiei – Calea Prutului 
– Bazinul Nou (și retur) 36 min

4. 44
Comat – str. Henri Coandă – str. Traian Vuia – bdul Milcov 
– str. 1 Decembrie 1918 – str. Tecuci - str. Basarabiei– str. 
Traian – Piața Centrală (și retur)

21 min

După ce a dat PSD pe 
Mişcarea Populară, fostul con-
silier judeţean Dorin Butunoiu 
(unul dintre apropiaţii senatoru-
lui Gheorghe Saghian) a anun-
ţat, ieri, că şi-a dat demisia din 

PMP şi va candida independent 
pentru Primăria Galaţi, precum 
şi pentru un post de consilier 
în Consiliul Judeţului. Butunoiu 
a afirmat că, pentru a-şi putea 
depune dosarele de candidatu-

ră, are nevoie, în total, de 12.000 
de semnături de susţinere, din-
tre care 9.000 pentru CJ şi 3.000 
pentru Primărie.

Corina Dobre

După ce a trecut prin PSD şi PMP

Butunoiu spune că vrea 
independent la Primărie

Loteria 
bonurilor 
fiscale 
Bonul 
câştigător  
din luna 
martie 
este de 615 lei

Bonurile fiscale de 
615 lei, emise în data de 
18 martie, sunt câştigă-
toarele loteriei bonurilor 
fiscale de duminică, 17 
aprilie.

„După centralizare, 
dacă sunt peste 100 de 
cereri de revendicare a 
premiilor, va fi organizată 
cea de-a doua extragere, 
pentru determinarea a 
maximum 100 de bonuri 
câştigătoare”, se menţi-
onează în comunicatul 
Ministerului de Finanţe 
Publice. 

Rezultatele extra-
gerii vor fi publicate 
pe site-ul Ministerului 
Finanţelor Publice (MFP), 
al Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală 
(ANAF) şi al C.N. „Loteria 
Română” (CNLR) pentru 
o perioadă de minimum 
30 de zile.

Fiecare unitate teri-
torială ANAF, la care se 
depun bonurile fiscale 
câştigătoare în prima 
etapă de selecţie, va eli-
bera o copie a acestora 
cu menţiunea „conform 
cu originalul”, pe care va 
fi scris numărul unic de 
înregistrare. Pentru asi-
gurarea transparenţei, 
lista cu numerele unice 
de înregistrare ale cere-
rilor de revendicare va 
fi publicată pe site-urile 
MFP și ANAF. „În situaţia 
în care, după finalizarea 
perioadei de depunere 
a cererilor de revendica-
re, lista centralizatoare 
cuprinde cel mult 100 de 
cereri, premiul de 1 mi-
lion de lei este împărţit 
persoanelor care le-au 
depus, după verificarea 
autenticităţii bonurilor 
câştigătoare. Dacă în 
urma centralizării listei 
bonurilor fiscale pentru 
care s-au revendicat pre-
miile, se constată depă-
şirea numărului de ma-
ximum 100 de cereri de 
revendicare, va fi orga-
nizată a doua extragere 
în vederea determinării 
a 100 de câştigători”, se 
mai arată în comunicatul 
emis de MFP. 

Florin Răvdan

[ Edilul din Valea Mărului spune că „e absurd şi aberant ca cineva care  
are vremelnic o funcţie să poată face abuz de ea pentru a-şi favoriza prietenii”
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Dosar penal 
Circula cu un 
autoturism radiat 

Poliţiştii de frontieră gălă-
ţeni au oprit în trafic, pentru 
control, pe raza municipiului 
Galaţi, un autoturism marca 
Ford Focus, ce avea aplica-
te plăcuţe de înmatricula-
re nemţeşti. Autoturismul 
era condus de gălăţeanul 
Costinel A., în vârstă de 29 
de ani. 

„Având suspiciuni cu pri-
vire la înmatricularea auto-
turismului, lucrătorii noştri 
au efectuat verificări spe-
cifice suplimentare, ocazie 
cu care au constatat că au-
toturismul figurează ca fiind 
radiat din circulaţie de către 
autorităţile din Germania”, 
ne-a explicat Ion Irimia, pur-
tătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 

 Oamenii legii efectuea-
ză cercetări în cauză sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii 
de punere în circulaţie sau 
conducerea pe drumurile 
publice a unui autovehicul 
neînmatriculat.

Teodora Miron

Partidele  
şi-au desemnat 
reprezentanţii
Biroul Electoral 
Judeţean, 
în formulă 
completă

Biroul Electoral de 
Circumscripţie Judeţean 
nr.18 (BEJ) Galaţi funcţio-
nează în formulă comple-
tă. Judecătorilor Robert-
George Florea - preşedinte, 
şi Veronica Dumitrache 
– locţiitor, li s-au alăturat 
reprezentantul Autorităţii 
Electorale Permanente, 
Andi Mihalache, şi repre-
zentanţii partidelor politice, 
organizaţiilor cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor 
naţionale care au grup 
parlamentar propriu în cel 
puţin una dintre camerele 
Parlamentului. Astfel, PNL 
este reprezentat de Emil 
Strungă. Reprezentanta 
PSD este Carmen-Mihaela 
Mironov. Iosif Giurea este 
trimisul UDMR în Biroul 
Electoral. ALDE este repre-
zentată de Mihail Nedelcu, 
iar UNPR de Rada Pivniceru. 

BEJ Galaţi a fost declarat 
ca fiind legal constituit.

Anca Melinte

Ansambluri 
folclorice  
din cinci ţări 
Începe Festivalul 
„Ca la noi  
la Covurlui” 

Festivalul Internaţional 
de Folclor pentru Copii „Ca 
la noi la Covurlui”, orga-
nizat de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, a ajuns la 
a IV-a ediţie. Astfel, în peri-
oada 21 – 25 aprilie, ansam-
bluri folclorice din Polonia, 
Macedonia, Bulgaria, 
Republica Moldova şi 
România (Ialomiţa şi Galaţi) 
vor prezenta momente ar-
tistice.

 Festivitatea de deschi-
dere va avea loc vineri, 22 
aprilie, la ora 11,30, în faţa 
Teatrul Dramatic, urmând 
ca de la ora 12,00 să încea-
pă spectacolul folcloric, în 
Sala Mare a Dramaticului. 
Sâmbătă, 23 aprilie, de la 
ora 17,00, în comuna Schela 
vor susţine un spectacol 
de folclor ansamblurile din 
Polonia, Republica Moldova 
şi Ialomiţa. Duminică, 24 
aprilie, de la ora 11,00, în 
Grădina Publică din Galaţi 
va începe festivitatea de 
premiere şi va avea  loc gala 
laureaţilor festivalului.

Participarea la spectaco-
le este gratuită.

Ruxandra Podlisnic

Formula 
completă
Ce partide 
sunt 
reprezentante 
în Biroul 
Electoral 
Municipal

Biroul Electoral 
de Circumscripţie 
Municipală nr.1 a fost 
completat cu reprezen-
tanţii partidelor politice şi 
organizaţiile cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor 
naţionale care au grup 
parlamentar propriu în 
cel puţin una din camere-
le parlamentului. Astfel, 
reprezentanta PSD este 
Carmen-Monica Nicolau. 
UDMR este reprezentată 
de Sandor Tasciuc Borca. 
Liberalii l-au desemnat 
să-i reprezinte pe Cristian 
Gîscă. Iar Rodica Arhip, 
fostul magistrat, actu-
almente mediator, este 
reprezentanta UNPR. 
Preşedintele Biroului 
Electoral Municipal 
este judecătorul Diana 
Mihaela Oancea, iar loc-
ţiitor este judecătorul 
Mihaela Hanu.

Anca Melinte

Perspective  
de angajare 
Studenţii 
gălăţeni, 
selectaţi  
de o companie 
din Alba lulia 

Compania Supremia 
Group Alba Iulia a se-
lectat 14 studenţi de 
la Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Produselor 
Alimentare, din cadrul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, pentru 
stagii de pregătire prac-
tică. Aceştia vor efectua 
stagii timp de 45 de zile, 
în perioada iulie – sep-
tembrie 2016.

 Studenţii nominalizaţi 
sunt: Alina Damian, Igor 
Robu, Violeta-Luciana 
Iancu, Andreea-Violeta 
Bobe, Andra Radu, Alina-
Anicuţa Anton, Bianca 
Alexandra Munteanu, 
Andreea-Mădălina Baicu, 
Nicoleta Furtună, Lorena 
Larisa Păun, Ioana 
Roman, Elena-Dorina 
Pascal, Bogdan Popa şi 
Andreea Iancu.    

Facultatea de Ştiinţa 
şi Ingineria Alimentelor 
este partener în proiec-
tul „Debut în carieră”, o 
iniţiativă a companiei 
Supremia Group Alba 
Iulia. Obiectivul proiec-
tului este atragerea tine-
rilor talentaţi şi motivaţi 
pentru performanţă cu 
scopul de a-i familiariza 
cu climatul şi cultura or-
ganizaţională în perspec-
tiva angajării.

Ruxandra Podlisnic

1 franc elveţian 4,1027 

1 EURO 4,4777 

1 liră sterlină 5,6214 

1 leu moldovenesc 0,2011 

1 dolar SUA 3,9599 

1 gram AUR 157,6542

Consiliul Naţional al IMM-urilor

Mediul de afaceri gălăţean,  
reprezentat la vârf în structurile patronale

Mediul de afaceri gălăţean va 
avea trei reprezentanţi în cea mai 
mare organizaţie patronală din 
ţară, respectiv, Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR). 
Mai exact, preşedintele 
Patronatului IMM-urilor Galaţi, 
Marian Filimon, a fost desemnat 
şi prim-vicepreşedinte la nivel 
naţional al CNIPMMR. Alături de 
el, în structurile de conducere 
ale organizaţiei patronale se vor 
afla şi tânărul antreprenor Radu 
Oprea, ales în funcţia de vicepre-
şedinte, precum şi economistul 
Valentin Zaharia, ales ca mem-
bru al Comisiei de Cenzori ai 
CNIPMMR.

„Prezenţa noastră sper să adu-
că mai multă vizibilitate Galaţiului 
şi să reuşim să facem mai mult 
pentru mediul de afaceri de aici, 
atât în calitate de membri ai or-

ganizaţiei patronale, cât şi la ni-
velul, de exemplu, al Comitetului 
Economic şi Social sau al Coaliţiei 
pentru Dezvoltarea României. 
De altfel, chiar şi pe parcursul 
derulării Convenţiei Naţionale 
a CNIPMMR, am atras din nou 
atenţia asupra necesităţii unei 
dezvoltări echilibrate pentru 
toate regiunile ţării. De prea 
mult timp, nu numai Galaţiul, ci 
întreaga Moldovă a fost văduvită 
de investiţii care să sprijine me-
diul de afaceri, grosul fiind ori-
entat mai ales spre Transilvania. 
Credem că o astfel de strategie 
este greşită, iar adâncirea dispa-
rităţilor regionale poate induce 
riscuri foarte mari nu numai în 
plan economic, ci şi social”, ne-a 
declarat prim-vicepreşedintele 
CNIPMMR, Marian Filimon. După 
cum v-am informat în paginile 
ziarului nostru, în perioada 12-15 

aprilie, la Sinaia, s-a desfăşurat, în 
prezenţa a 250 de delegaţi din în-
treaga ţară, Convenţia Naţională 
a CNIPMMR, unul dintre subiec-
tele aflate pe ordinea de zi fiind 
desemnarea noilor structuri de 
conducere pentru următorii pa-
tru ani. Cu această ocazie, Florin 
Jianu a fost desemnat noul 
preşedinte CNIPMMR, Ovidiu 
Nicolescu urmând să deţină pe 
viitor funcţia de preşedinte ono-
rific al organizaţiei. La eveniment 
au participat şi reprezentanţi 
ai Guvernului, Parlamentului, 
Asociaţiei Europene a IMM-
urilor, mediului financiar-bancar 
şi ai unor instituţii sau organizaţii 
cu rol în dezvoltarea mediului de 
afaceri, fiind dezbătute metode-
le cele mai potrivite pentru dez-
voltarea întreprinderilor mici şi 
mijlocii.

Ovidiu Amălinei

Trei ani de închisoare 
pentru o şpagă de 1.000 
de lei. Aşa se poate re-

zuma cazul medicului urolog 
Dumitru Ţuţa. Medicul gălăţean 
a ajuns în atenţia anchetatorilor 
în iulie 2015, când i s-a organi-
zat un flagrant. Imediat după ce 
a primit cei 1.000 de lei, medicul 
a fost reţinut pentru 24 de ore. 
Ulterior, judecătorii au decis că 
Dumitru Ţuţa poate fi cercetat 
în arest la domiciliu. 

 După aproximativ nouă luni 
de la acest fapt, medicul gălă-
ţean s-a ales cu o condamnare 
de trei ani închisoare. Mai mult, 
ca pedeapsă complementară, 
Dumitru Ţuţa nu va avea voie să 
îşi exercite profesia sau activita-
tea de medic atât pe perioada 
executării pedepsei, cât şi doi 
ani după executare. 

 Judecătorii Tribunalului 
Galaţi au redus, din pedeapsa 
aplicată, ziua de arest preventiv, 
dar şi cele două luni de arest la 
domiciliul pe care medicul le-a 
executat. 

 Odată cu pronunţarea aces-
tei sentinţe, judecătorii au men-
ţinut şi măsura controlului ju-
diciar dispusă faţă de Dumitru 
Ţuţa. “Dispune restituirea către 
organele de urmărire penală a 

sumei de 1.000 de lei care a fost 
pusă la dispoziţia denunţătoru-
lui în vederea realizării flagran-
tului la infracţiunea de luare de 
mită”, au mai reţinut judecătorii 
gălăţeni. 

 Conform acestei decizii, care 
nu este definitivă, medicul gă-
lăţean trebuie să plătească şi 
1.000 de lei cheltuieli judiciare 
către stat. Atât Dumitru Ţuţa, 
cât şi procurorii Parchetului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi 
au posibilitatea de a face apel 
împotriva deciziei Tribunalului 
Galaţi, dosarul urmând a fi so-
luţionat definitiv la Curtea de 
Apel. 

Povestea flagrantului

Vă reamintim că, în iulie 2015, 
Dumitru Ţuţa a fost reclamat 
de soţia unui pacient, după ce 
acesta i-ar fi spus că i-a dat prea 
puţini bani pentru o operaţie. 
„M-am dus la cabinetului medi-
cului (Dumitru Ţuţa - n.r.) şi am 
vrut să-i dau 300 de lei pentru 
operaţia soţului meu. Când a vă-
zut banii, doctorul mi-a spus că 
nici nu se discută. M-a ameninţat 
că mi-l trimite la Tulcea pentru 
operaţie. Speriată, am început să 
plâng. Printre lacrimi, i-am spus 
că sunt o simplă femeie de la 
ţară, că am doi copii de crescut. 
Atunci, mi-a zis: „Hai mă, nu mă 
lua tu pe mine cu de astea!”. L-am 
întrebat atunci câţi bani vrea. Nu 
mi-a spus o sumă exactă, ci doar 
să mă interesez”, povestea, ime-
diat după organizarea flagrantu-
lui, femeia care l-a denunţat pe 
medicul urolog. 

 Speriată, femeia a mers la 
conducerea spitalului, iar la scurt 
timp a fost sunată de un agent 
de poliţie, care i-a spus cum tre-
buie să procedeze în acest caz. 
Astfel a fost organizat flagrantul, 
în urma căruia medicul a fost re-
ţinut pentru 24 de ore.

Teodora Miron

În cazul medicului Dumitru Ţuţa 

Trei ani închisoare  
pentru luare de mită 

Traversare neregulamentară

Pietonii, vedete 
printre contravenienţii  

din trafic
Aproape 200 de gălăţeni tre-

buie să plătească tribut obiceiu-
lui de a traversa neregulamentar, 
după ce au fost prinşi în flagrant 
de poliţişti pe drumurile din ju-
deţ. Trecerea străzii prin loc ne-
marcat, cauză care determină un 
număr semnificativ de accidente 
rutiere, a fost avută în vedere în 
ultima săptămână, agenţii ruti-
eri dovedindu-se neîndurători 
cu cei care au bifat-o. Următorii 
contravenienţi „de serviciu” au 
fost şoferii care au călcat acce-
leraţia peste limita legală, 136 
de conductori auto fiind luaţi în 
vizor de radare. Nici cei care au 
plecat fără centura de siguranţă 
la drum nu au scăpat, 99 fiind 
depistaţi în trafic, la fel ca şi 21 de 
şoferi care au făcut depăşiri ris-
cante. Cuantumul total al amen-
zilor aplicate depăşeşte 150.000 

de lei. În 76 de cazuri, pentru 
abaterile constatate, au fost ridi-
cate şi permisele de conducere 
ale şoferilor vinovaţi, iar 28 de 
contravenţii au fost însoţite de 
reţinerea certificatelor de înma-
triculare. Încălcarea regulilor de 
circulaţie au dus, în 13 situaţii, la 
producerea de accidente rutiere, 
soldate cu 18 răniţi. Nouă dintre 
acestea s-au înregistrat în me-
diul urban. 

Practica şofatului fără carnet 
este în continuare un obicei răs-
pândit, opt dosare penale fiind 
întocmite pentru acest motiv în 
ultimele zile. Un alt motiv seri-
os pentru care şapte şoferi sunt 
cercetaţi penal este conducerea 
sub influenţa  consumului  de  
alcool. 

Mariana Constandache

Şcoala Altfel 

Elevi şi profesori, în vizită  
la Poliţia Locală 

Începând de ieri, timp de 
trei zile, Poliţia Locală Galaţi îşi 
deschide porţile pentru elevii 
şi cadrele didactice care şi-au 
exprimat intenţia să viziteze in-
stituţia, în cadrul programului 
„Şcoala Altfel”.

 „Având în vedere buna cola-
borare cu instituţiile de învăţă-
mânt, la care se adaugă dorinţa 
elevilor de a vedea ce înseamnă 
să fii poliţist local, câteva sute 
de preşcolari şi şcolari vor lua 
parte la o serie de acţiuni spe-

cifice Poliţiei Locale, pe linie de 
ordine publică, siguranţă rutieră 
şi nu în ultimul rând intervenţie 
rapidă”, ne-a declarat Aurelia 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi. 

 Astfel, elevii gălăţeni vor avea 
ocazia să afle mai multe despre 
dotările Poliţiei Locale, dar şi să 
îi urmărească pe oamenii legii 
acţionând în diverse situaţii. De 
asemenea, vizitatorii vor avea 
ocazia să îi urmărească pe po-
liţiştii gălăţeni în baza sportivă, 
acolo unde îşi desfăşoară o par-
te din antrenamentul zilnic. În 
funcţie de vârstă, la întâlnirea cu 
elevii gălăţeni, oamenii legii vor 
pune în discuţie şi prevederile 
Legii 349 (legea antifumat).

 Toate activităţile au loc la 
sediul Poliţiei Locale Galaţi, în 
strada Traian nr. 254, în interva-
lul 10,00 – 13,00.

Teodora Miron

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 aprilie
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Interceptaţi  
în trafic
Dosare penale
pentru 
vânzătorii 
de peşte 
ambulanţi

Peste 140 de kilogra-
me de peşte care urmau 
să fie vândute în Galaţi de 
negustori ambulanţi, ve-
niţi în majoritate de peste 
Prut, au fost confiscate în 
ultimele zile, pe străzile 
din oraş. Înainte să ajungă 
la cumpărătorii care cau-
tă marfă mai proaspătă şi 
mai ieftină pentru masa 
de Florii, peştele, din spe-
ciile caras, scrumbie sau 
novac, a ajuns în custodia 
autorităţilor, care au inter-
ceptat maşinile comerci-
anţilor în trafic, în zonele 
apropiate de pieţele unde 
basarabenii obişnuiesc să 
vândă produse alimenta-
re. Astfel, şapte persoane 
cu vârste cuprinse între 22 
şi 52 de ani au ajuns să re-
nunţe forţat la marfa pen-
tru care nu deţineau docu-
mente de provenienţă şi 
s-au ales cu dosare penale 
pentru încălcarea preve-
derilor privind pescuitul şi 
acvacultura. O a opta per-
soană, administrator de 
pescărie în Piaţa din Micro 
20, a scăpat ceva mai ieftin, 
după ce poliţiştii i-au găsit 
în galantare aproape zece 
kilograme de peşte fără 
acte, care fusese achiziţi-
onat, cel mai probabil, de 
la pescarii de ocazie. Marfa  
a fost confiscată, iar admi-
nistratorul a primit doar o 
amendă contravenţională.

Mariana 
Constandache

Necazuri penale 
la malul bălţii
Pescari 
octogenari, 
cercetaţi  
pentru braconaj

Doi gălăţeni, pasionaţi 
de pescuit, au dat de necaz 
la bătrâneţe, după ce au 
fost prinşi pe Balta Cătuşa, 
zilele trecute. Bărbaţii, de 
83 şi, respectiv, 84 de ani, 
ieşiseră la pescuit cu opt 
scule, ceea ce le-a atras 
atenţia poliţiştilor Secţiei 
3, care i-au reperat pe mal. 
Bătrânii s-au ales cu câte 
un dosar penal, pentru că 
au pescuit în prohibiţie.

Pentru acelaşi motiv a 
păţit-o şi un alt gălăţean, 
de 59 de ani, care şi-a în-
cercat norocul pe Siret, în 
zona localităţii Fundeni. 
Omul nu s-a încurcat cu 
undiţe, ci a pus la bătaie 
o năpatcă, fapt care i-a 
determinat pe poliţiştii 
de la Lieşti, cei care l-au 
depistat, să îi facă dosar şi 
pentru braconaj, şi pentru 
folosirea uneltelor specia-
le fără autorizaţie.

Mariana 
Constandache

Condamnările i-au ajuns din urmă
Infractori violenţi, pe străzile din Galaţi

Doi tineri condamnaţi definitiv la închisoare pentru fapte cu vio-
lenţă au fost încarceraţi în Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi, 
după ce au fost reperaţi de poliţişti. Un ieşean de 20 de ani a fost dus 
la închisoare pentru opt luni, fiind găsit vinovat de lovire, iar un gălă-
ţean de 25 de ani a ajuns după gratii deoarece era condamnat la doi 
ani şi şase ani pentru tentativă la omor.

Mariana Constandache

Negustor necinstit
Amendat pentru parfumuri şi ceasuri

Un tânăr de 18 ani din judeţul Mureş, venit la Galaţi să facă bani, 
s-a ales cu o amendă după ce a fost prins „în acţiune”, în Micro 40. 
Băiatul, echipat cu o geantă plină cu ceasuri şi parfumuri „de firmă”, 
se plasase lângă un supermarket şi acosta potenţiali clienţi dornici 
de marfă ieftină. Ghinionul i-a scos în cale poliţia, care i-a confiscat 
bagajul şi l-a sancţionat pentru „comerţ ilicit”.

Mariana Constandache

Semnal de alarmă pentru MAI

Sindicaliştii, nemulţumiţi de angajările din sursă externă
Angajările din sursă externă 

din cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne îi nemulţumesc pe sin-
dicaliştii din Biroul Executiv al 
Alianţei Naţionale a Sindicatelor 
Bugetarilor SED LEX, din care 
face parte şi Federaţia Naţională a 
Sindicatelor Poliţiştilor SED LEX.

Astfel, reprezentanţii Alianţei 
Naţionale a Sindicatelor SED LEX, 
analizând situaţia creată în cadrul 
Ministerului Afacerilor Interne, 
care este nevoit să atragă resursă 
umană din surse externe, pentru 

a putea acoperi deficitul de per-
sonal şi să-şi poată îndeplini func-
ţia de siguranţă a cetăţeanului, au 
redactat un comunicat de presă 
prin care solicită instituţiilor abili-
tate să se autosesizeze cu privire 
la mai multe aspecte.

„În septembrie 2010, sindicate-
le poliţiştilor au organizat ample 
acţiuni de protest, solicitând res-
pectarea prevederilor legale re-
feritoare la plata tuturor dreptu-
rilor legale restante. Acţiunea de 
protest a culminat printr-un marş 

din Piaţa Victoriei către Palatul 
Cotroceni, unde au fost scandate 
lozinci împotriva regimului politic 
din acea perioadă, printre care şi 
sloganul ”Ieşi afară, javră ordina-
ră!”. Imediat după aceste acţiuni, 
autorităţile din acea perioadă au 
anunţat că reorganizează MAI, 
fapt care a dus la trecerea în re-
zervă a unui număr de 10.000 de 
cadre.

În prezent, Ministerul Afacerilor 
Interne atrage 10.000 de noi sala-
riaţi (fără experienţă şi pregătire) 

din surse externe, pentru a asi-
gura siguranţa cetăţeanului şi a 
îndeplini funcţiile prevăzute de 
lege şi nu credem că este o simplă 
coincidenţă faptul că se angajea-
ză exact acelaşi număr de salariaţi 
cu cei care au fost concediaţi de 
către un regim care a folosit insti-
tuţiile statului după bunul plac.

Alianţa Naţională a Sindicatelor 
Bugetarilor SED LEX consideră că 
în perioada 2010-2016 siguranţa 
cetăţeanului a fost pusă în pe-
ricol, din cauza răzbunării regi-

mului politic din 2010 împotriva 
poliţiştilor protestatari şi solicită 
Parchetului General să se autose-
sizeze şi să demareze procedurile 
legale de tragere la răspundere a 
celor vinovaţi de atac premeditat 
la siguranţa cetăţeanului, pentru 
punerea în pericol a activităţii 
uneia dintre cele mai importan-
te instituţii ale statului”, se arată 
în comunicatul Biroul Executiv al 
Alianţei Naţionale a Sindicatelor 
Bugetarilor SED LEX.

Teodora Miron

A aruncat cu securea

Judecat pentru ultraj,  
după ce a rănit o poliţistă

Cazul poliţistei locale atacate 
cu o secure în timpul unei misi-
uni pe strada Tecuci este pe masa 
judecătorilor Tribunalului Galaţi. 
În luna martie, magistraţii au pre-
lungit măsura arestului preventiv 
pentru Romeo Cătălin Ovidenie, 
bărbatul care a lovit-o pe poli-
ţistă. Deşi, la fiecare termen de 

judecată, inculpatul a   solicitat 
înlocuirea arestului preventiv cu 
arestul la domiciliu, judecătorii 
i-au respins cererea de fiecare 
dată. Dosarul a avut un nou ter-
men de judecată în cursul zilei  
de ieri, judecătorii urmând să se 
pronunţe dacă, de data aceasta, 
vor aproba înlocuirea măsurii 
preventive a arestului cu alta mai 
puţin dură.

Firul poveştii

Romeo Cătălin Ovidenie, în 
vârstă de 23 de ani, a ajuns în aten-
ţia procurorilor Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi după ce, 
în luna august 2015, a atacat-o pe 
poliţista locală Mihaela Oncioiu. 
Femeia, împreună cu un coleg de 
la Secţia 2 Poliţie, a fost direcţio-
nată pe strada Tecuci, pentru că 
locatarii se plângeau că un grup 

de persoane fac grătare şi ascultă 
muzică foarte tare.

Ajunşi la faţa locului, cei doi 
agenţi au constatat că reclamaţii-
le se confirmă. Astfel, au încercat 
să îl legitimeze pe tânărul care 
făcea grătar pe alee, chiar lângă 
un imobil. Tânărul nu doar că a 
refuzat legitimarea, dar a ple-
cat de la faţa locului, intrând în  
curtea imobilului. A revenit însă 
în stradă, cu un pahar de alcool 
în mână, sfidându-i pe oamenii 
legii. Cum oamenii legii nu au re-
uşit să îl identifice, l-au informat 
că trebuie să îl ia la secţie.

Acesta a fost motivul pentru 
care cei doi agenţi au solicitat 
ajutorul unui alt echipaj de po-
liţie, care a ajuns imediat la faţa 
locului.   Deranjat de acest lucru, 
dar şi de faptul că oamenii legii 
au încercat să îl imobilizeze pe in-
culpat, tatăl acestuia a început să 

îi agreseze verbal pe poliţişti. Mai 
mult, bărbatul a vrut să arunce cu 
grătarul, plin de cărbuni încinşi, 
în oamenii legii. În aceste condi-
ţii, poliţiştii au renunţat la imobi-
lizarea lui Cătălin Ovidenie şi au 
încercat să îl imobilizeze pe tatăl 
acestuia, care reprezenta un peri-
col pentru ei. În scandal a interve-
nit şi mama inculpatului, căreia i 
s-a explicat că atât fiul, cât şi soţul 
ei vor fi duşi la secţie pentru legi-
timare, după care se vor întoarce 
acasă.

Reţinut după comiterea faptei

Între timp, Cătălin Ovidenie a 
intrat în curtea imobilului şi a luat 
o secure. În momentul în care a 
văzut acest aspect, unul dintre 
poliţişti a scos pistolul, cu inten-
ţia de a efectua somaţia legală. 
Nu a mai apucat, însă, pentru că 

inculpatul a aruncat cu securea 
spre poliţista locală, lovind-o pe 
aceasta la mâna stângă şi pro-
vocându-i o rană sângerândă. 
Inculpatul a fugit apoi în casa 
părinţilor săi, iar poliţista a fost 
transportată la spital. Cătălin 
Ovidenie a fost reţinut ulterior 
de oamenii legii, pe o stradă din 
apropierea casei sale, şi şi-a recu-
noscut fapta în faţa organelor de 
cercetare penală.

Poliţista locală a avut nevoie 
de o intervenţie chirurgicală, dar, 
cu toate acestea, nu a făcut nicio 
precizare cu privire la intenţia de 
a se constitui parte civilă în pro-
cesul penal.

Urmează ca judecătorii gă-
lăţeni să stabilească şi pedeap-
sa care i se cuvine gălăţeanului 
agresiv, care este acuzat acum de 
ultraj.

Teodora Miron

Începutul de an a fost unul fur-
tunos printre poliţiştii şi militarii 
din Galaţi, care s-au aliniat tren-

dului de retragere din activitate, 
motivat de o lege a pensiilor mai 
favorabilă. Cei care au avut destui 
ani vechime în rândul structuri-
lor speciale au lăsat scaunele pe 
care le-au ocupat în ultimii ani ca 
şefi „plini” şi au ales să se retragă 
din activitate. În locul lor, au fost 
desemnaţi foşti subalterni, care, 
pentru cel puţin următoarele şase 
luni, vor asigura conducerea cu  
titlu de interimat.

„Veteranul”  
s-a pensionat de la Permise

Cel mai vârstnic dintre coman-
danţii care au părăsit funcţia prin 
pensionare la finele lunii martie 
a fost şeful Serviciului Permise şi 
Înmatriculări Galaţi, comisarul-şef 
Gheorghe Căpătan. Aflat în func-
ţie vreme de aproape patru ani, 
din 2012, Căpătan a împlinit 57 de 
ani pe 27 februarie, înscriindu-se 
din punct de vedere al vârstei, dar 
şi al vechimii, în standardele de 
pensionare. Locul său, unul deloc 
uşor de gestionat, a fost ocupat, 
cu împuternicire, de comisarul-
şef Cristinel Baciu, care se va afla 
în fruntea serviciului cel puţin în 
următoarele şase luni. Cine va 
conduce structura cu titlu defi-
nitiv este o chestiune ce se va lă-
muri abia după organizarea unui 
concurs.

„Adio”, după un an de comandă

De fapt, doar nouă luni a 
durat mandatul fostului şef al 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, colonelul Ionel 
Burlacu, retras oficial din acti-
vitate, la începutul acestei luni. 

Pensionarea ofiţerului cu 26 de 
ani vechime, care va împlini 53 
de ani în luna octombrie, i-a lăsat 
loc liber adjunctului său, loco-
tenent-colonelul Vasile Onu (42 
ani). Acesta va gestiona Situaţiile 
de Urgenţă de la Galaţi tot pentru 
următoarele şase luni, până când 
Inspectoratul General va organiza 
concursul pentru ocuparea func-
ţiei.

Şi „refugiaţii” au rămas fără şef

În plină criză a refugiaţilor şi 
după cinci ani de mandat, di-

rectorul Centrului Regional 
de Cazare şi Proceduri pentru 
Solicitanţii de Azil de la Galaţi 
a plecat din funcţie, dar şi din 
sistem. Comisarul-şef Dorinel 
Geru a pus punct unei cariere 
de peste 20 de ani, la începu-
tul acestei primăveri, instituţia 
care a preluat deja prima tranşă 
de refugiaţi alocaţi de Uniunea 
Europeană României fiind în 
prezent condusă cu împuter-
nicire de comisarul-şef Lorin 
Dudceac, provenit din Centru, 
unde a deţinut o funcţie în ca-
drul Compartimentului Juridic.

Poliţia a deschis  
balul interimatelor

Deşi conducerea sub împu-
ternicire nu a fost efectul unei 
pensionări, şi Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie se înscrie în 
şirul instituţiilor unde comanda 
se efectuează, în prezent, prin 
interimat. Cea mai puternică 
structură teritorială de siguranţă 
publică va prinde alegerile din 
iunie sub şefia comisarului-şef 
Cornel Mototolea, desemnat să 
conducă, după ce titularul func-
ţiei, comisarul-şef Dănuţ Lefter, 

a fost trimis la Brăila, ca adjunct 
împuternicit la IPJ. Plasarea 
lui Cornel Mototolea la cârma 
Poliţiei gălăţene pentru cel pu-
ţin şase luni (mandatul a început 
în februarie şi va fi valabil până 
în august) a tulburat apele şi la 
vârful Brigăzii de Combatere a 
Crimei Organizate Galaţi, struc-
tură pe care acesta o conducea 
cu drepturi depline. Provizoriu, 
conducerea Brigăzii i-a fost pre-
dată comisarului-şef Robertino 
Alexandru.

Mariana Constandache

Instituţii gălăţene conduse interimar

Trei comandanţi  
au lăsat şefia pentru pensie

[ Valul de pensionări din rândul militarilor şi poliţiştilor a „decapitat” trei structuri importante din Galaţi, 
care vor prinde alegerile din iunie sub zodia mandatelor interimare

Ordinul  
de protecţie 
pentru violenţa  
în familie (I)

Ordinul de protecţie este 
o hotărâre judecătorească ci-
vilă emisă în regim de urgen-
ţă, prin care sunt luate măsuri 
de siguranţă imediate, pentru 
protejarea integrităţii fizice şi 
psihice a victimei unui act de 
violenţă în familie.

 Actul normativ care regle-
mentează procedura emiterii 
ordinului de protecţie este 
Legea nr. 217/2003 pentru 
prevenirea şi combaterea 
violenţei în familie (republi-
cată).

Această lege prevede că 
persoana a cărei viaţă, inte-
gritate fizică sau psihică ori 
libertate sunt puse în pericol 
printr-un  act de violenţă din 
partea unui membru de fa-
milie poate solicita instanţei 
ca, în scopul înlăturării stării 
de pericol, să emită un ordin 
de protecţie prin care să dis-
pună, provizoriu, una sau mai 
multe obligaţii ori interdicţii.

 Legea defineşte prin enu-
merare noţiunea de membru 
de familie, şi anume: ascen-
denţii şi descendenţii, fraţii şi 
surorile, copiii acestora, soţul 
(soţia), fostul soţ (fosta soţie), 
persoanele aflate în concubi-
naj, tutorele etc.

 De asemenea, legea  sus-
menţionată enumeră urmă-
toarele măsuri   (obligaţii şi 
interdicţii) pe care instanţa 
de judecată le poate   dispu-
ne prin emiterea ordinului de 
protecţie:

- evacuarea temporară a 
agresorului din locuinţa fa-
miliei, indiferent dacă acesta 
este titularul dreptului de 
proprietate;

- reintegrarea victimei şi, 
după caz, a copiilor, în locuin-
ţa familiei;

- limitarea dreptului de 
folosinţă a agresorului numai 
asupra unei părţi a locuinţei 
comune, când aceasta poate 
fi partajată astfel încât agre-
sorul să nu vină în contact cu 
victima;

- obligarea agresorului la 
păstrarea unei distanţe mi-
nime determinate faţă de 
victimă, faţă de copiii aces-
teia sau faţă de alte rude ale 
acesteia ori faţă de reşedinţa, 
locul de muncă sau unitatea 
de învăţământ a persoanei 
protejate;

 - interdicţia pentru agre-
sor de a se deplasa în anu-
mite localităţi sau zone de-
terminate pe care persoana 
protejată le frecventează sau 
le vizitează periodic;

- interzicerea oricărui con-
tact, inclusiv telefonic, prin 
corespondenţă sau   în orice 
alt mod cu victima;

- obligarea agresorului de 
a preda poliţiei armele deţi-
nute;

- încredinţarea copiilor mi-
nori sau stabilirea reşedinţei 
acestora;

 - obligarea agresorului de 
a suporta cheltuielile de chi-
rie şi (sau) întreţinere pentru 
locuinţa temporară în care 
victima, copiii minori sau alţi 
membri de familie locuiesc 
ori vor locui din cauza impo-
sibilităţii de a rămâne în locu-
inţa familială.

Pe lângă aceste   măsuri, 
instanţa   de judecată poate 
să dispună obligarea agre-
sorului de a urma consiliere 
psihologică şi psihoterapie 
sau să recomande luarea faţă 
de acesta a unor măsuri de 
control, efectuarea unui tra-
tament ori a unor forme de 
îngrijire, în special în scopul 
dezintoxicării.

Durata măsurii dispuse 
prin ordinul de protecţie se 
stabileşte de judecător pen-
tru o perioadă de maximum 
6 luni de la data emiterii or-
dinului. La expirarea   acestei 
durate, persoana protejată 
poate solicita un nou ordin 
de protecţie, dacă există 
indicii că, în lipsa măsurilor  
respective, i-ar fi puse în pe-
ricol viaţa, integritatea fizică 
sau psihică ori libertatea.

Judecător Eugen Mortu, 
Tribunalul Galaţi

Gheorghe Căpătan, Ionel Burlacu şi Dorinel Geru, cei trei comandanţi pensionaţi în ultimele două luni
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Posturi  
vacante
DSP Galaţi 
face  
angajări

Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi 
organizează concurs 
pentru ocuparea a 
două funcţii publice 
de execuţie vacante. 
Este vorba despre câte 
un post de inspec-
tor principal în cadrul 
compartimentelor bu-
get-finanţe şi achiziţii 
publice. Dosarele de 
înscriere trebuie de-
puse până cel târziu la 
data de 4 mai, inclusiv, 
între orele 8,00 şi 16,00, 
la sediul DSP Galaţi, din 
strada Brăilei nr. 177 
(la parterul Spitalului 
Judeţean - n.r.).

Detalii despre con-
diţiile de participare şi 
probele de concurs pot 
fi găsite pe pagina de 
internet a DSP Galaţi, 
www.dsp-galati.ro, în 
cadrul rubricii „Ultimele 
noutăţi”, accesând do-
cumentul „Concurs 
ocupare funcţii publice 
de execuţie vacante”.

Utile
Programul cu publicul la CJAS Galaţi

Programul de lucru cu publicul al Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi este de luni până joi, în intervalul orar 8,00-16,30, 
şi vineri, între 8,00 şi 14,00. În fiecare zi de luni, Serviciul Administrare 
Contribuţii şi Creanţe - vizare adeverinţe şi Compartimentul Relaţii cu 
Asiguraţii au program prelungit cu publicul, până la ora 18,00.

În cazul pierderii sau al distrugerii
Cât costă retipărirea  
cardului de sănătate

În cazul în care aţi pierdut sau aţi distrus cardul naţional de să-
nătate sau dacă datele personale inscripţionate pe document nu 
mai sunt valabile, puteţi solicita la Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi retipărirea cardului. Costul pentru retipărirea 
unui nou document este de 15,5 lei.

În luna mai

O nouă sesiune  
de rezidenţiat

Absolvenţii gălăţeni de 
Medicină care nu au participat 
la concursul de rezidenţiat orga-
nizat în luna noiembrie a anului 
trecut se pot înscrie la concursul 
de intrare în rezidenţiat organi-
zat de Ministerul Sănătăţii pe 22 
mai a.c. Examenul este organi-
zat pentru ocuparea posturilor 
şi a locurilor rămase neocupate 
în urma sesiunii precedente. 
Concursul se desfăşoară numai 
în Centrul Universitar Târgu 
Mureş, potrivit unui comunicat 
al Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi. Examenul este sub 
formă de test-grilă, cu 200 de în-
trebări, pentru a căror rezolvare 
concurenţii au la dispoziţie patru 
ore. Pentru a promova concursul, 
absolvenţii trebuie să răspundă 
corect la cel puţin 120 de între-
bări din cele 200.

 Ocuparea locurilor/posturilor 
în specialitate se face în ordinea 
punctajului de promovare obţi-
nut, în limita locurilor/posturilor 

publicate, alcătuindu-se o singu-
ră clasificare. Medicii care devin 
rezidenţi pe locuri încheie un 
contract individual de muncă pe 
perioadă determinată, egală cu 
durata rezidenţiatului, cu unita-
tea sanitară la care au fost repar-
tizate locurile pentru rezidenţiat. 
Medicii care devin rezidenţi pe 
post încheie contract individual 
de muncă pe perioadă nede-
terminată cu unitatea sanita-
ră publică ce a publicat postul 
respectiv, cu respectarea preve-
derilor Ordonanţei Guvernului 
nr. 18/2009 privind organizarea şi 
finanţarea rezidenţiatului, apro-
bată prin Legea nr. 103/2012, cu 
completările ulterioare.

Toate informaţiile referitoare 
la sesiunea din mai a concursului 
de rezidenţiat, precum şi postu-
rile şi locurile scoase la concurs 
pot fi găsite pe pagina de inter-
net a DSP Galaţi, www.dsp-ga-
lati.ro, în cadrul rubricii „Ultimele 
noutăţi”.

Bolnavii de cancer din 
toată ţara se confrun-
tă, de câteva luni, cu o 

situaţie gravă, după ce o serie 
de medicamente indispensabile 
pentru tratamentul acestei mala-
dii nu se mai găsesc în farmacii. 
În farmaciile din judeţul Galaţi, 
criza a început în urmă cu apro-
ximativ două luni, atunci când 
ultimele stocuri din respectivele 
medicamente au fost epuiza-
te. Situaţia a ajuns şi în atenţia 
Avocatului Poporului, instituţie 
care s-a sesizat din oficiu în pri-
vinţa discontinuităţii din farmacii 
a medicamentelor oncologice.

 „Sesizarea din oficiu vine în 
urma unor aspecte relatate în 
mass-media şi în conţinutul unor 

petiţii, conform cărora, de aproa-
pe un an, lipsesc din farmacii 
unele citostatice de bază, pe mo-
tiv că sunt ieftine şi «nu ar aduce 
suficient profit». Acestea sunt: 
Tamoxifen (pentru tratamen-
tul cancerului de sân), Zoladex 
(pentru tratamentul cancerului 
de prostată), Dactinomicină, 
Tisplatin, Dacarbazină, Bleomicin 
etc”, se arată în comunica-
tul de presă emis de Avocatul 
Poporului.

Citostaticele lipsesc  
din stocurile furnizorilor

Lipsa acestor citostatice din 
farmacii reprezintă o problemă 
gravă, din moment ce de ele de-

pinde viaţa pacienţilor diagnos-
ticaţi cu cancer. „Farmaciile din 
Galaţi nu au mai putut achiziţio-
na, începând din urmă cu câteva 
luni, mai multe medicamente 
pentru tratamentul cancerului. 
Tamoxifenul, spre exemplu, nu se 
mai găseşte în farmacii de aproxi-
mativ două luni, atunci când ulti-
mele stocuri pe care le deţineam 
au fost epuizate. Farmaciile au 
încercat în repetate rânduri să 
cumpere aceste medicamente, 
însă furnizorii nu le mai aveau 
în stoc. Astfel de situaţii au mai 
existat şi în anii din urmă, însă nu 
s-au întins pe o perioadă atât de 
mare de timp”, a precizat, pentru 
„Viaţa liberă”, farmacista Florina 
Bonifate, preşedinta Colegiului 

Farmaciştilor Galaţi. Documentul 
transmis de Avocatul Poporului 
mai arată că, în lipsa acestor me-
dicamente, nu se pot respecta 
ghidurile de standardizare emise 

de Ministerul Sănătăţii, privind 
tratamentele prescrise pentru 
diferite forme de cancer.

 Foto: arhivă VL

În judeţul Galaţi

Mai multe medicamente 
împotriva cancerului 
lipsesc din farmacii

[ Fără citostaticele respective, bolnavii de cancer nu pot urma 
protocolul terapeutic prescris de medicul oncolog

Plan naţional  
de control
Cum vor 
autorităţile  
să combată 
cancerul

Profilaxia este foarte im-
portantă în lupta împotri-
va cancerului, însă cazurile 
de îmbolnăviri pot apărea 
chiar şi dacă se face scree-
ning. Declaraţia îi aparţine 
ministrului Sănătăţii, Patriciu 
Achimaş-Cadariu, care a pre-
zentat, miercurea trecută, 
Planul Naţional de Control al 
Cancerului, document care ar 
putea fi aprobat prin Hotărâre 
de Guvern. Potrivit Agerpres, 
ministrul a precizat că inclusiv 
ţări mai avansate din punct 
de vedere al sistemului medi-
cal, cum sunt Marea Britanie 
sau Germania, se confruntă 
cu apariţia unor noi cazuri 
de cancer. „În Marea Britanie 
sunt 5.000 de decese pe an”, 
a menţionat ministrul. Acesta 
a precizat că trebuie contro-
laţi factorii de risc, respectiv 
fumatul, consumul de alcool, 
alimentaţia dezechilibrată şi 
lipsa de mişcare.

Programe-pilot care nu vor 
acoperi toată populaţia

Ministrul a precizat că re-
comandările care se găsesc 
în planul naţional sunt împru-
mutate de la alte state. „Vom 
porni exact cum s-a pornit şi 
la cancerul de col uterin, cu 
programe-pilot. Propunem 
trei programe-pilot, care să 
fie coordonate de cele trei 
institute (Iaşi, Bucureşti, Cluj), 
pentru că acolo sunt oamenii 
cu cea mai mare experienţă, 
şi prin intermediul unităţilor 
fixe şi mobile să putem de-
mara acest proiect. Trebuie 
să pornim lucrurile cu o anu-
mită rezervă, deoarece ştim 
din experienţa unor ţări din 
jurul României că sunt tot 
într-o fază de program-pilot, 
deşi au început mai de mult. 
Recomandările încep de la 
vârsta de 40 de ani. Programul 
pentru depistarea cancerului 
colorectal va fi pilotat în cele 
trei institute. Aici este vorba şi 
de femei, şi de bărbaţi, înce-
pând de la o anumită vârstă. 
Ne vom gândi din decada a 
şasea, adică de la 50 de ani”, 
a declarat ministrul, citat de 
Agerpres.  Oficialul a punctat 
însă că nu va fi acoperită toa-
tă populaţia din regiune. „Va 
trebui să vedem exact ceea ce 
este fezabil şi acest program 
va fi dezvoltat multianual”, a 
completat Cadariu. Potrivit 
reprezentanţilor ministerului, 
asociaţiile de pacienţi sunt 
invitate să participe în grupul 
de lucru care va funcţiona sub 
coordonarea Asociaţiei Ligilor 
Europene de Cancer, repre-
zentate pe plan intern de 
Societatea Română de Cancer 
şi de Coaliţia Europeană a 
Pacienţilor cu Cancer.

Studiu

Vitamina D, eficientă pentru 
prevenirea bolilor de inimă

Regim, nu numai şampon

Alimente care îngraşă părul

Vitamina D este utilă în pre-
venirea bolilor de inimă, dar le 
ajută şi pe persoanele care suferă 
de o afecţiune a inimii, arată un 
studiu recent. Potrivit cercetării, 
suplimentul îmbunătăţeşte con-
siderabil capacitatea inimii de a 
pompa sânge în organism, scrie 
Mediafax. Echipa de cercetători 

care a prezentat rezultatele la o 
reuniune a Colegiului American 
de Cardiologie a descris rezultate-
le ca fiind uimitoare. Cele mai bo-
gate surse naturale de vitamina 
D sunt somonul, macroul, tonul, 
sardinele, gălbenuşul de ou, fica-
tul de vită, cerealele integrale, nu-
cile, merele şi produsele lactate.

Persoanele cu părul gras ar tre-
bui să fie atente şi la regimul ali-
mentar, nu numai la şamponul pe 
care îl folosesc, potrivit Agerpres. 
Excesul de ulei din alimentele pră-
jite se inflitrează în corp, piele şi la 

rădăcina firelor de păr. Acest pro-
ces stimulează producerea excesi-
vă de sebum, iar părul devine mai 
gras. Şi laptele integral, smântâna şi 
untul intoduc în corp grăsimi, ceea 
ce generează, de asemenea, exces 

de sebum. În egală măsură, carnea 
grasă, care nu este bună pentru ini-
mă, face rău şi părului. Nu în ultimul 
rând, zahărul poate face părul mai 
gras, întrucât are efect inflamator şi 
afectează foliculii capilari.

 

 

 

 

 

 

Galati str.Siderurgistilor

nr.34,Bl.G4,Ap.20

    tel.0236 49 01 05

   Toti cei  care doresc s  afle cât de bine stau cu auzul pot beneficia de teste 
gratuite timp de 30 de zile.  
Astfel, în perioada 19.04.2016 – 18.05.2016 la compania Sonorom sediul din 
Galati,Str.Siderurgistilor nr.34,Bl.G4,Ap.20 cei interesati  pot afla cât de bine aud.       
Testarea const  în realizarea unei audiograme �i interpretarea pe loc a 
rezultatelor. 

O clar  �i exact  în elegere a pierderii de auz - de la felul în care func ioneaz  
acest sistem uman pân  la diferite teste de diagnosticare – 

 
Auzul este testat gratuit 

 
   P rin ii ai c ror copii au probleme auditive, b trânii, dar �i persoanele tinere 
care nu au încredere în auzul lor pot apela la aceast  testare pentru a afla dac  au 
nevoie de o protez  auditiv  sau dac  dezvoltarea auzului se desf �oar  normal. 
In cazul purtatorilor care doresc sa isi innoiasca aparatul dar si al celor care inca nu 
au procurat unul, il pot primi gratuit cu decizie  compensatorie  prin C.A.S. 
   La achizitionarea aparatului auditiv, veti beneficia de oliva, accesoriile de 
intretinere si posibilitatea de a testa mai multe modele gratuit

    Programarile se fac de luni pana vineri, intre orele 8:00-16:00, la numarul de 
telefon 0236 490 105   

Toţi cei  care doresc să afle cât de bine stau cu auzul pot beneficia de teste gratuite timp de 30 de 
zile. 

Astfel, în perioada 19.04.2016 – 18.05.2016 la compania Sonorom sediul din Galaţi,Str.
Siderurgiştilor nr.34,Bl.G4,Ap.20 cei interesaţi  pot afla cât de bine aud. Testarea constă în realizarea 
unei audiograme și interpretarea pe loc a rezultatelor.

O clară şi exactă înţelegere a pierderii de auz - de la felul în care funcţionează acest sistem uman 
până la diferite teste de diagnosticare –

Auzul este testat gratuit
Părinţii ai căror copii au probleme auditive, bătrânii, dar şi persoanele tinere care nu au încredere 

în auzul lor pot apela la această testare pentru a afla dacă au nevoie de o proteză auditivă sau dacă 
dezvoltarea auzului se desfășoară normal. În cazul purtătorilor care doresc să îşi înnoiască aparatul 
dar şi al celor care încă nu au procurat unul, îl pot primi gratuit cu decizie  compensatorie  prin C.A.S. 
La achiziţionarea aparatului auditiv, veţi beneficia de oliva, accesoriile de întreţinere şi posibilitatea 
de a testa mai multe modele gratuit

Programările se fac de luni până vineri, între orele 8:00-16:00, la numărul de telefon 0236.490.105.

Pagină realizată de

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

FOTBAL
Etapă în „Cupa României”, faza judeţeană

Asociaţia Judeţeană de Fotbal anunţă că mâine, 20 aprilie, se vor disputa meciurile etapei optimi-
lor de finală ale „Cupei României”, faza judeţeană. Programul partidelor (ora 17,30) se prezintă astfel: 
Flacăra Pechea – Avântul Valea Mărului (arbitru Adrian Sava), Avântul Drăgăneşti – Unirea Braniştea 
(Ionuţ Cojocaru), CSS Tecuci – Gloria Iveşti (Radu Zărnescu), Juventus Toflea – Muncitorul Ghidigeni 
(Cosmin Cojocea), Luceafărul Petrolul Schela – Victoria Independenţa (Gabriel Şerban, se joacă pe terenul 
„Dunărea II”), Viitorul Costache Negri – Avântul Vânători (Cristian Dragomir), Bujorii Tg. Bujor – Fulgerul 
Smulţi (Marian Dinu) şi Zimbrul Slobozia Conachi – Quantum Club Galaţi (Florin Macovei).

Gh. Arsenie

Atletism  
în săptămâna 
„Şcoala Altfel”

* În cadrul  săptămânii 
„Şcoala Altfel” se desfă-
şoară o serie de concursuri 
atletice cu participarea 
elevilor din ciclul primar şi 
gimnazial de la şcolile nr. 
3, nr. 10, nr. 11, nr. 20, nr. 41 
şi de la Liceul cu Program 
Sportiv. Aceştia din urmă, 
coorganizatori alături de 
Direcţia Judeţeană pentru 
Tineret şi Sport (DJTS), îi 
vor asista pe elevii claselor 
0 - IV în cursele de  50 metri 
şi pe cei din clasele V - VIII 
la 200 metri. Primele curse 
au avut loc ieri, la Stadionul 
Dunărea, iar următoarele 
vor avea loc mâine dimi-
neaţă.

 * Sala de Judo din 
Complexul Sportiv 
Dunărea a găzduit „Kagami 
Biraki 2016”, concurs de-
monstrativ de arte marţiale 
organizat de Clubul Sportiv 
„Sukara Kiai” Galaţi cu spri-
jinul DJTS.   Câştigătorii, 
pe categorii de vârstă, au 
fost: Bogdan Vlăduţ – CS 
Sakura Kiai Galaţi   la   ca-
deti 1 - kyu 5-3 (10 - 13 
ani); Florin Tanvuia – CS 
Niram Focşani   la cade-
ti 2 - kyu 2-1 (10 - 13  ani); 
Bianca Bourceanu - Niram 
Focşani la juniori 1 - kyu 
6-4 (14 - 17 ani);   Marian 
Dănăilă - Sakura Kiai Galaţi 
la juniori 2 - kyu 5-3 (14 - 17 
ani); Cristian Onel - Master 
Bucureşti la juniori 3 - kyu 
2-1 (14 - 17 ani).

* Echipa naţiona-
lă a României a pierdut 
meciul de debut de la 
Campionatul Mondial de 
hochei pe gheaţă Divizia 
I, Grupa B, din Croaţia, 
scor 1-6 (1-2, 0-2, 0-3) cu 
Ucraina. Pentru România 
au jucat şi trei dintre ho-
cheiştii cu care Dunărea a 
câştigat recent campiona-
tul: fundaşii Istvan Nagy şi 
Botond Flinta, plus atacan-
tul Levente Lorincz, care 
au jucat împreună în linia 
a doua. În acelaşi meci a 
jucat şi fundaşul gălăţean 
Ciprian Ţapu, legitimat la 
Steaua Bucureşti.

În a doua partidă, 
România a pierdut ieri în 
faţa Lituaniei, scor 1-5, 
golul echipei noastre fiind 
marcat de atacantul de la 
Dunărea, Levente Lorincz.

* Localitatea Konya din 
Turcia găzduieşte Jocurile 
Internaţionale pentru copii 
cu vârsta cuprinsă între 12 
şi 15 ani, la care România 
prezintă şi o echipă de hal-
tere, care va fi condusă de 
gălăţeanca Mariana Bălan, 
antrenor la CS Şcolar Galaţi 
şi la Centrul Naţional de 
Pregătire (CNP) a junioa-
relor II de la Galaţi. Din for-
maţia României fac parte 
şi Gabriela Marcovici (CSS 
Galaţi) şi Daniela Gârgar 
(CSM Arad), ambele din 
cadrul Centrului Naţional 
de la Galaţi.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa masculină de bas-
chet Phoenix Galaţi a 
pierdut, scor 93-86, pri-

ma partidă cu CSM Oradea, din 
primul tur al play-off-ului Ligii 
Naţionale, susţinută duminică 
seară, în deplasare.

 Formaţia gălăţeană a avut în 
general o evoluţie bună, punând 
mari probleme unui adversar 
care are ca obiectiv câştigarea 
titlului de campioană. Începutul 
de meci a aparţinut gazde-
lor, care au condus cu 6-0, iar 
Phoenix a replicat puternic, cu 
12 puncte consecutive (scor 6-12, 
min. 4). Gazdele au egalat (19-19, 
min. 9), apoi Phoenix a făcut din 
nou pasul în faţă (19-24, min. 10) 
şi a încheiat primul sfert cu avans 
minim, scor 23-24. Al doilea sfert 
a fost dominat de echipa oră-
deană, care în min. 18 conducea 
cu 42-31, cea mai mare diferenţă 
de scor în favoarea gazdelor din 
acest meci. 

Formaţia gălăţeană a reuşit 
să reducă ecartul, întrându-se la 
pauză cu 46-40, iar în prima par-
te a sfertului trei a avut o nouă 
perioadă de dominare, graţie 
căreia a întors scorul din nou în 
favoarea sa (50-53, min. 25). A ur-
mat o nouă alternanţă la condu-
cere, CSM Oradea intrând în ulti-

mul sfert în avantaj, scor 71-64. 
Phoenix a continuat să ofere o 
replică puternică, s-a mai apropi-
at de două ori la trei puncte (71-
68 în min. 32 şi 74-71 în min. 34), 
dar nu a putut mai mult de atât.

Prea puţin la aruncările  
de trei puncte

Diferenţa a fost făcută de 
procentajul superior de reuşită 
al echipei orădene la aruncările 
de trei puncte (9 reuşite din 25 
de încercări, 36% - CSM Oradea, 
respectiv 7 din 28,   25 la sută 
- Phoenix), capitol la care for-
maţia gălăţeană i-a avut într-o 
zi nefastă pe Stephen Sir (0 din 
3 aruncări) şi Jay Threatt (1 din 
6, singura reuşită venind abia în 
ultimele secunde). De asemenea, 
a contat mult şi randamentul ex-
celent al gazdelor la aruncările 
libere, unul de 91 la sută (20 de 
puncte din 22 posibile), faţă de 
cel de 72 la sută, avut de Phoenix 
(13 din 18).

Florin Nini, antrenor principal 
Phoenix, s-a declarat mulţumit 
de jocul echipei sale, lucru care-i 
dă speranţe că poate obţine ca-
lificarea în semifinale, chiar dacă 
are în faţă o adversară cu preten-
ţii maxime. „Am avut perioade 

de dominare, băieţii au avut pu-
tere de luptă şi i-am felicitat pen-
tru joc. Am demonstrat că avem 
potenţial să facem faţă unei 
echipe cu un buget net superior 
nouă, că avem potenţial pentru a 
spera la calificare. Vom încerca în 
al doilea meci să şi concretizăm 
jocul bun printr-un rezultat pe 
măsură”, a spus tehnicianul gă-
lăţean.

 A doua partidă din acest sfert 
de finală se va disputa în această 
seară, tot la Oradea, cu începere 
de la ora 19,45, urmând să fie te-
levizată în direct de Digisport. 

 În acest meci, este foarte po-
sibil să nu mai poată juca Andrei 
Petică, devenit incert în urma 
unei accidentări suferite în par-
tida de duminică. La începutul 
ultimului sfert a fost faultat de 
Sean Barnette, a căzut pe par-
chet, adversarul s-a dezechili-
brat şi, involuntar, l-a călcat pe 
cap. Ochiul stâng al lui Petică s-a 
umflat, nu-l mai poate deschide 
decât pe jumătate, iar ieri acuza 
şi dureri de cap, astfel că urma să 
ajungă la spital pentru un con-
sult de specialitate, de teama 
unei eventuale comoţii.

 În această fază din play-off 
se joacă după sistemul „trei vic-
torii din maximum cinci partide”. 

Următoarele două sunt progra-
mate la Galaţi. Dacă va fi egali-
tate la general, jocul decisiv va 

avea loc la Oradea. 
Marian Căpăţînă

Foto: csmoradea.ro

BASCHET MASCULIN

Phoenix continuă lupta 
pentru semifinale

[ Formaţia gălăţeană a pierdut, în deplasare, primul meci  
din play-off, CSM Oradea desprinzându-se decisiv abia în ultimele 
cinci minute [ A doua partidă se joacă în această seară,  
tot la Oradea

Handbal
CSU Danubius, 
înfrângere  
la limită

În cea de-a doua etapă a fa-
zei play-out din Liga Naţională 
de handbal, CSU Danubius 
Galaţi a primit replica echipei 
CSM Ploieşti. Cele două gru-
pări s-au aflat în primul an de 
la promovare, iar confruntarea 
lor a fost extrem de echilibrată. 
În aceste condiţii şi scorul a fost 
foarte strâns: 28-29, după ce 
la pauză „studenţii” s-au aflat 
în avantaj, scor 17-16, după o 
prestaţie notabilă. Arbitrajul 
a fost asigurat de cuplul con-
stănţean Adrian Georgescu 
- Mihai Moldoveanu, ultimul 
fluierând deseori aiurea! La 
gălăţeni nu au putut evolua, 
fiind indisponibili, Drânceanu 
şi Grigore. 

Antrenorii Miron Stanciu şi 
Florin Andronic au aliniat ur-
mătorii jucători: Fuică - Şahân 
3 goluri, Şt. Ionel 6, Dospinescu 
3, Udriştoiu 5, Mărşiu 3, 
Frangulea, Poteră, Cristescu, 
Burlacu 1, Ghenghea, Olaru şi 
Niţu 7.

Următorul meci din play-
out are loc mâine, când gălă-
ţenii vor juca în deplasare cu 
Minaur Baia Mare (ora 17.00).

 Gh. Arsenie

Rugby 
Galaţiul, locul doi  
la faza zonală

Meciurile etapei de zonă 
a Olimpiadei Naţionale a 
Sportului Şcolar la rugby tag 
pentru echipele din gimnazii 
au avut loc la Galaţi, la sfârşi-
tul săptămânii trecute. Timp 
de două zile, pe terenul de la 
Stadionul „Municipal”, s-au 
întrecut reprezentantele a 
şase judeţe. Au fost dispute 
atractive, în care practicanţii 
sportului cu balonul oval s-au 
întrecut cu ardoarea vârstei. 
Judeţul nostru a fost reprezen-
tat de Şcoala Gimnazială Nr. 1 
din comuna Munteni (Tecuci), 
campioana judeţeană a aces-
tei competiţii. Micuţii rugbişti, 
antrenaţi de un fost rugbist te-
cucean – prof. Marius Pintilie, 
s-au numărat printre protago-
niştii zonei, disputând finala în 
compania celor din comuna 
Scurteşti (Buzău). A fost o în-
trecere echilibrată, adjudecată 
la limită de buzoieni, cu scorul 
de 4-3. Clasamentul zonei de 
la Galaţi arată astfel: 1.Buzău, 
2.Galaţi, 3.Tulcea, 4.Brăila, 
5.Constanţa, 6.Vrancea. 

 Fiecare echipă a fost alcătu-
ită din şase jucători, dintre care 
minimum două fete. Iată lotul 
echipei din Munteni: Laura 
Miron, Monica Sima, Ionuţ 
Ceauşu, Marian Misoi, Cosmin 
Ferţu, Bianca Cojocaru, Alin 
Manea, Raisa Pruteanu, Adelin 
Misoi şi Alexandru Stanciu.

Echipa câştigătoare va 
participa la finala naţională a 
ONSS, programată la Bârlad, 
în perioada 19-22 mai.

 Gh. Arsenie

Contraperformanţă
România,  
fără echipele de 
gimnastică la Rio

Echipa feminină de gimnas-
tică artistică a României a ratat 
calificarea la Jocurile Olimpice 
de la Rio de Janeiro, duminică, 
după ce a terminat pe locul 
7, din 8 participante, turneul 
preolimpic. Astfel, este pen-
tru prima oară din 1968 când 
România nu va avea o echipă 
în concursul olimpic. 

Pentru echipa României, 
antrenată de Lucian Sandu, 
Adela Popa şi Maria Fumea, au 
evoluat Diana Bulimar, Maria 
Holbură, Anamaria Ocolişan, 
Cătălina Ponor, Dora Vulcan şi 
Silvia Zarzu. 

Contraperformanţa echi-
pei feminine vine la doar o zi, 
după ce echipa masculină a 
ratat, sâmbătă, calificarea la 
Jocurile Olimpice. Gimnastica 
artistică este sportul care a 
adus României cele mai multe 
medalii la Jocurile Olimpice, 
25 de aur, 20 de argint şi 26 de 
bronz.

Marian Căpăţînă

Fotbal feminin

FC Universitatea, 
primul eşec din retur

Cea de-a 13-a etapă a eşalo-
nului secund de fotbal feminin 
a programat şi derbiul între echi-
pele din Alexandria şi Galaţi cu 
acelaşi nume, Universitatea. Cele 
două grupări, vecine de clasa-
ment, au realizat un joc cu mul-
te goluri, în care gazdele s-au 
impus cu scorul de 4-2, după ce 
au avut 3-0 la pauză. „În acest re-
tur, fetele noastre au făcut jocuri 
mai bune în repriza a doua, ca şi 
în acest meci, de la Alexandria. 
Am fost conduşi cu 3-0, dar am 
revenit la reluare şi am redus din 
diferenţă. Din păcate, nu au pu-
tut face deplasarea nu mai puţin 
de şapte fete, toate foarte utile 
echipei: Stratu, Mirică, Dragomir, 
Palade, Oană, Dulgheru şi Dudu”, 
ne-a declarat antrenorul Gabriel 
Călinescu.

 Gălăţencele au redus din 
diferenţă imediat după pau-
ză, prin Andreea Surcică, şi au 

marcat pentru 4-2 prin Carmen 
Marcu. De remarcat că ambele 
marcatoare au vârsta de 14 ani! 
Înfrângerea, prima din retur, este 
explicabilă şi prin faptul că lotul 
deplasat a cuprins doar 13 jucă-
toare. 

 FC Universitatea Galaţi a evo-
luat în formula: Roxana Pazargic 
– Alexandra Ivan, Viorica Vasile, 
Eugenia Gherghişan, Valentina 
Ivan – Iulia Mihalea, Roxana 
Ioan, Mădălina Sfinteş, Elena 
Ivan – Carmen Marcu şi Andreea 
Surcică. Au mai intrat: Mirela 
Ciobotaru şi Irina Ivan.

 În clasament, gălăţencele au 
rămas cu 14 puncte (locul şap-
te), iar teleormănencele pe locul 
opt, cu 11 puncte. În runda vii-
toare, echipa gălăţeană are eta-
pă liberă, iar pe 30 aprilie va juca 
acasă cu liderul campionatului, 
CSS Târgovişte.

 Gh. Arsenie

Futsal 

United, ultimul „cartuş”  
din sezonul regulat

Meciurile Ligii I de futsal au 
ajuns la ultima etapă din sezo-
nul regular, în care gălăţenii de la 
United au jucat pe teren propriu. 
Parteneră a fost Dunărea Călăraşi, 
echipă care avea neapărat nevo-
ie de victorie pentru o clasare cât 
mai convenabilă în play-off. Cele 
două echipe au dat totul pentru 
un rezultat cât mai bun şi până 
la urmă victoria a revenit forma-
ţiei mai valoroase, United, care a 
vrut să încheie sezonul regulat 
cu un rezultat favorabil. Scorul 
a fost 4-2 (2-1), iar evoluţia lui a 

caracterizat fidel situaţia din te-
ren. Oaspeţii au deschis scorul, 
însă până la pauză Tudose şi 
Moldoveanu şi-au dus echipa în 
avantaj. Şi la reluare s-au văzut în 
joc mai mult localnicii, care s-au 
desprins la 4-1 pentru a fi scutuţi 
de emoţii, oaspeţii mai înscri-
ind o dată în ultimele secunde. 
Ultimele două goluri ale învingă-
toarei au fost marcate de Laşcu 
şi Tudose. Gălăţenii au mai avut 
numeroase alte oportunităţi de 
a marca, printre care şi o bară. 

Partida a avut parte de 

prestaţia unui cuplu de ar-
bitri „europeni”: G. Gherman 
(Bucureşti) – Bogdan Sorescu 
(Piteşti), acesta din urmă oficiind 
şi la Campionatul European de 
futsal, din Serbia.  United a aliniat 
formaţia: Wellington, Păduraru, 
Tănăsilă – Moldoveanu, Tudose, 
Laşcu, Cojoc, Da Silva, Bâgu, 
Burdujel, Stoian, Popa, Boubătrân 
şi Stoykov.

 În weekendul următor debu-
tează meciurile din play-off, în 
care se va juca în sistemul „două 
victorii din trei meciuri”, împere-
cherile fiind: 1 cu 8, 2 cu 7, 3 cu 6 
şi 4 cu 5. Clasaţi pe locul patru, cu 
49 de puncte, gălăţenii vor juca 
Spicom Sf. Gheorghe, primul 
meci în deplasare, următoarele 
două pe teren propriu. Cele două 
echipe şi-au împărţit victoriile în 
sezonul regulat: 3-2 la Galaţi, 3-4 
la Sf. Gheorghe.

 Gh. Arsenie

Dureros

Au fost abandonaţi şi juniorii FC Oţelul
Cele două echipe de juniori 

A şi B ale FC Oţelul au primit o 
veste care le-a tăiat răsuflarea. În 
ultimele clipe înaintea meciurilor 
de duminică din Campionatul 
Naţional, cu LPS Buzău pe teren 
propriu, au fost anunţaţi că nu 
mai sunt fonduri pentru partici-
parea la competiţii (baremul de 
arbitraj), pierzând cu 0-3, fără 
joc! Nici nu se putea o veste mai 
năucitoare. Astfel că, după echi-
pa de seniori, care nu mai poate 
participa într-o competiţie naţi-
onală, a venit rândul acestor ta-
lentaţi juniori să fie nevoiţi să-şi 
înceteze activitatea în condiţiile 
în care la FC Oţelul SA a fost în-
cepută procedura de faliment!  
„Este mare păcat de situaţia în 

care s-a ajuns şi cu juniorii. Păcat 
pentru aceste echipe care şi-au 
făcut cu prisosinţă treaba, aflân-
du-se printre fruntaşele com-
petiţiei. Dacă aveam posibilita-
tea, puneam mână de la mână 
pentru a strânge banii necesari, 
dar nici noi, care nu mai suntem 
plătiţi de opt luni, nici părinţii 
copiilor nu mai avem cum ajuta 
aceste echipe”, a declarat antre-
norul Stelian Bordieanu, care a 
mai trăit asemenea momente 
dureroase şi cu echipa mare, cu 
puţină vreme în urmă.

 În această a 21-a etapă, echi-
pele Liceului Sportiv au jucat în 
deplasare, cu Gloria Buzău. Spre 
lauda lor, ambele au încheiat vic-
torioase. Juniorii mari au câştigat 

cu 2-0, prin reuşitele lui Dănăilă 
şi Năstase. La rândul lor, junio-
rii B au obţinut cele trei puncte 
după victoria cu 1-0, gol marcat 
de Valentin Vârlan. Echipele ACS 
Municipal Dunărea au jucat pe 
propriul teren   cu Rapid bucu-
reşti şi s-au comportat foarte 
bine. A fost 2-1 la juniorii mari 
(goluri Stănescu şi Tofan) şi tot 
2-1 la juniori mici (goluri Iacob şi 
Puiu).

 În runda viitoare juniorii de la 
Dunărea vor juca în deplasare, cu 
LPS Buzău. La Galaţi era progra-
mat un derbi local, LPS - Oţelul, 
care doar teoretic ar putea să 
mai aibă loc!

 
Gh. Arsenie
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La Universitatea 
„Danubius”
Selecţie  
pentru  
zece burse 
Erasmus

Universitatea „Da­
nubius” organizează 
selecţia studenţilor 
care vor beneficia de 
burse Erasmus+ de stu­
diu în anul universitar 
2016‑2017.

Prin intermediul pro­
gramului Erasmus+, 
studenţii selectaţi pot 
studia un semestru sau 
un an universitar la una 
dintre universităţile par­
tenere din Europa.

Documentele nece­
sare pentru depune­
rea dosarului sunt un 
CV Europass (în limba 
engleză sau franceză), 
scrisoare de intenţie (în 
limba engleză sau fran­
ceză), situaţie şcolară 
(secretariat) şi diplome 
sau certificate supli­
mentare opţional (în 
copie).

Etapele selecţiei sunt 
un interviu şi depune­
rea dosarului, mâine, 20 
aprilie, începând cu ora 
14,00, în sala A17.

De asemenea, stu­
denţii vor da un test de 
limbă străină, iar data 
acestuia va fi stabilită 
după interviul de selec­
ţie. Testul va fi susţinut 
la limba engleză sau 
franceză, în funcţie de 
destinaţia pentru care 
optează studentul.

Pot aplica pentru o 
bursă Erasmus+ studen­
ţii de la studii de licenţă, 
anul I sau II, studenţii de 
la masterat, studenţii 
integralişti cu rezulta­
te academice bune. De 
asemenea, tinerii tre­
buie să cunoască foarte 
bine limba străină care 
se predă la universita­
tea gazdă.

 Pentru mai multe 
detalii contactaţi echipa 
Erasmus+ (sala A3), între 
orele 8,00‑16,00.

Iasmina Stoianovici

Comoditatea costă
Au aruncat molozul la ghenă

O patrulă mobilă din cadrul Poliţiei Locale a depistat doi bărbaţi care 
descărcau moloz dintr‑un atelaj hipo, depozitându‑l pe domeniul public, 
în spatele unui bloc de pe strada Prelungirea Brăilei. Cei doi au fost iden­
tificaţi ca fiind gălăţenii H. V., de 44 de ani, şi I.C., de 34 de ani. Cei în cauză 
au fost amendaţi, conform HCL 79/2002, cu câte 300  de lei fiecare.

Teodora Miron

Poliţia Locală, în control
Domeniul public nu se ocupă oricum

Poliţiştii locali au efectuat un control la o societate comercială, cu punct 
de lucru pe strada Gorunului, Complex Micro 17. Oamenii legii au consta­
tat că societatea avea depozitate pe domeniul public, pe trotuarul aferent 
punctului de lucru, cinci vitrine frigorifice, fără autorizare şi achitarea taxelor 
legale. Acesta a fost motivul pentru care societatea a fost sancţionată con­
travenţional, conform HCL 307/2006, cu o amendă în valoare de 200 de lei.

Teodora Miron

Cronică de carte

Biografii, interviuri şi cronici  
din domeniul artelor plastice

Cunoscutul şi prolificul critic 
de artă Corneliu Stoica, autor 
a nu mai puţin de 18 volume ‑ 
albume  ale unor artişti plastici 
şi dicţionare cuprinzând artiştii 
plastici gălăţeni, monografii ale 
monumentelor religioase, de 
artă şi de for public din munici­
piul şi judeţul Galaţi, răspunde 
interesului cititorilor iubitori de 
frumos cu noul volum intitulat 
semnificativ „Feţele imaginii” 
(Editura Sinteze, Galaţi, 2016).

„Fără Corneliu Stoica, Galaţiul 
n‑ar avea astăzi o istoriografie 
a mişcării artistice plastice lo­
cale, constituită într‑un sistem 
coerent şi accesibil deopotrivă 
profesionistului şi amatorului”, 
sintetizează apreciativ scriitorul 
Ion Manea contribuţia acestuia 
la cunoaşterea şi evaluarea ar­
tiştilor şi monumentelor de for 
public din urbea noastră.

„Feţele imaginii” este struc­
turată pe trei capitole: „Efigii”, 
„Cronici şi articole”, „Interviuri 
de ieri şi de azi”. Dacă pentru 
unii dintre artiştii plastici cu­
prinşi în primul capitol (Pierre 
Auguste Bellet, Ghelman Lazăr, 
Elena (Gina) Hagiu‑Popa, Ion 
Ţarălungă, Emil Pricopescu, 

Gheorghe Mihai‑Coron, Silviu 
Catargiu, Gheorghe Suciu, 
Maria Dunavăţu, Ioniţă Benea, 
Carmen Poenaru, Ioana 
Hârjoghe‑Ciubucciu), autorul 
aduce completări importante 
la fişele biobibliografice pre­
zentate în „Dicţionarul artiştilor 
plastici gălăţeni” (Editura „Axis 
Libri”, Galaţi, 2013), inedite sunt 
contribuţiile referitoare la viaţa 
şi opera sculptorului Gheorghe 
Leonida (1893‑1942), pictoriţei 
Elena Hanagic (1907‑1970), pic­
toriţei Adina‑Moldova Ţitrea, 

născută în 1961, aflată în plină 
activitate creatoare, şi graficie­
nei Xenia Pamfil, în continuă as­
censiune profesională, născută 
în 1982.

 Gheorghe Leonida, spune 
Corneliu Stoica, este un sculp­
tor foarte puţin cunoscut în 
România şi aproape deloc pe 
meleagurile natale. A absol­
vit Conservatorul de Artă din 
Capitală, secţia Sculptură, iar 
între anii 1922‑1925 studiază 
sculptura la Academia di Belle 
Arte din Roma, expune în ţară 
şi în străinătate, obţinând mai 
multe premii. A creat portrete, 
compoziţii şi, mai ales, nuduri. 
Mare parte dintre lucrările sale 
se află în colecţiile Muzeului 
Naţional de Artă al României, 
Muzeului Bran, Muzeului 
Naţional de Istorie, Muzeului 
Naţional Militar şi Muzeului 
Tehnicii din Bucureşti.

 Pictoriţa Elena Hanagic, 
cu lucrările căreia Corneliu 
Stoica mărturiseşte că s‑a în­
tâlnit pentru prima dată „cu 
aproape 50 de ani în urmă”, în 
cadrul Expoziţiei regionale de 
artă plastică din 1967, a dispă­
rut din câmpul informaţional 

al autorului actualului volum. 
Recent, graţie pictoriţei Anca 
Tofan şi prin intermediul inter­
netului, Corneliu Stoica a intrat 
în legătură cu una dintre fiice­
le Elenei Hanagic, Alexandra 
Elena Drăguţescu, tot artist 
plastic, trăitoare în Canada, prin 
bunăvoinţa căreia a aflat datele 
inedite pe care ni le prezintă în 
„Feţele imaginii”. 

 Capitolul al doilea cuprinde 
aproape 60 de cronici şi articole 
privitoare la domeniul artelor 
plastice publicate de Corneliu 
Stoica doar în ultimii trei ani în 
mai toate revistele gălăţene de 
cultură.  „Corneliu Stoica, spune 
scriitorul Coriolan Păunescu, în 
deschiderea textelor, se mişcă, 
în cronica plastică, cu dezinvol­
tură, dar mai les cu siguranţa 
cunoscătorului, a omului care 
meditează îndelung asupra de­
mersului artistic, pe deplin în­
stăpânit în limbajul domeniului 
şi care aude… neauzitul dialog 
al umbrelor şi luminii”.

 Deosebit de instructive, de 
mare valoare istorică, documen­
tară şi emoţională sunt cele zece 
dialoguri pe care Corneliu Stoica 
le‑a avut cu zece personalităţi 

ale artei plastice româneşti, în­
cepând cu anul 1968, cuprinse 
în cel de‑al treilea capitol: Miliţia 
Petraşcu, Max Herman Maxy, 
Iosif Rosenbluth, Georgeta 
Arămescu‑Anderson, Alexandru 
(Leandru) Popovici, Mariana 
Petraşcu, Nicolae Spirescu, Mala 
Zamfirescu‑Bedivan, Carmen 
Poenaru şi Eugen Holban, ma­
joritatea apărând în Revista 
„Tomis” din Constanţa, dar şi în 
Revista „Axis Libri” şi în ziarul 
local „Viaţa nouă/ Viaţa liberă” 
din Galaţi. Inedit este un amplu 
şi consistent interviu cu reputa­
tul artist plastic şi etnolog gălă­
ţean Eugen Holban, care poate 
constitui osatura unei viitoare 
monografii privind viaţa şi ope­
ra acestuia.

 „Feţele imaginii” este o carte 
de cultură plastică, care între­
geşte contribuţia scriitorului şi 
criticului de artă Corneliu Stoica 
la „istoriografia mişcării artistice 
plastice locale”, la patrimoniul 
cultural naţional.

 Cei interesaţi pot procu­
ra cartea de la Galeriile de 
Artă „Nicolae Mantu”, strada 
Domnească nr. 22.

Gh. Nazare

Premieră editorială la Galaţi

Supliment al revistei Danubius,  
lansat în prezenţa 

ambasadorului Bulgariei

Editura Muzeului de Istorie 
Galaţi a lansat un supliment 
special al revistei Danubius, 
primul număr fiind dedicat atât 
comunităţii bulgare din Galaţi, 
cât şi istoriei familiei Geshov. 
Suplimentul din seria „Acta 
Symposium” a fost lansat, ieri, la 

Muzeul „Casa Colecţiilor” (fosta 
farmacie Ţinc ‑ n.r.), în prezen­
ţa ambasadorului Republicii 
Bulgare în România, Aleksandar 
Filipov. 

„Lansarea acestui volum 
este o dovadă în plus a relaţiilor 
deosebite stabilite de‑a lungul 
timpului între ţările noastre. Mă 
bucur că fluviul Dunărea nu ne 
separă, ci ne uneşte. Fac astfel 
un pod în timp, din trecut către 
zilele noastre, pentru a spune 
că România este al treilea par­
tener economic al Bulgariei 
din Uniunea Europeană. Mai 
mult, cei mai mulţi turişti care 
vizitează Bulgaria sunt români 
şi vrem ca lucrul acesta să se 
menţină şi de acum înainte”, a 

precizat Aleksandar Filipov. La 
rândul său, directorul Muzeului 
de Istorie Galaţi, Cristian 
Căldăraru, a ţinut să aminteas­
că faptul că evenimentul cultu­
ral desfăşurat ieri la Galaţi este 
o premieră pentru judeţul nos­
tru, având în vedere că primul 
număr al lucrării Danubius Acta 
Symposium conţine articole 
scrise în trei limbi: română, en­
gleză şi bulgară. 

De traducerea articolelor din 
română în limba bulgară s‑a 
ocupat Iavor Stoyanov, doctor 
în istorie şi consilier în cadrul 
Ambasadei Republicii Bulgariei 
la Bucureşti. Dr. Stoyanov a 
fost, de asemenea, prezent la 
eveniment.

Autori gălăţeni  
în noua lucrare

Deşi acum, practic, inexistentă 
în Galaţi, comunitatea bulgară a 
fost bine reprezentată în oraşul 
nostru, până spre începutul seco­
lului al XX‑lea. Printre autorii care 
au contribuit cu studii la elabora­
rea lucrării lansate ieri se numără 
şi doi gălăţeni. Este vorba despre 
Marius Mitrof (consilier în cadrul 
Direcţiei pentru Cultură Galaţi), 
care a scris studiul „Casa Geshov 
‑ O istorie necunoscută a unui 
monument istoric din Galaţi”, şi de 
muzeograful Valentin Bodea, care 
a întocmit cercetarea „Aspecte ale 
comunităţii bulgare din Galaţi”.  

Remus Basalic

De la stânga la dreapta: 
Iavor Stoyanov, ambasadorul 
Aleksandar Filipov, Cristian 
Căldăraru şi Marius Mitrof

S‑a născut pe 18 mai 1954, 
în satul Dolna, judeţul 
Lăpuşna (în prezent, 

raionul Nisporeni), Republica 
Moldova. Într‑o căsuţă rece şi 
modestă şi‑a construit primele 
vise. Copilăria sa nu a însemnat 
jucării, miros de bucate calde 
sau aşternut moale şi liniştit. A 
învăţat să supravieţuiască prin 
muncă de la vârsta de opt ani, 
a trăit într‑o vizuină, a fost sclav 
în Kazahstan şi a luptat pentru 
viaţă alături de mama sa rămasă 
văduvă. Aşa a început povestea 
lui Ştefan Jurja – erou în războiul 
de pe Nistru şi luptător pentru 
ţara lui şi a noastră. Memoriile şi 
evenimentele care au învolburat 
apa Nistrului se regăsesc în două 
dintre cărţile sale „În căutarea 
Luminii” şi „Zbucium şi regăsire”, 
pe care le va lansa joi, 21 aprilie, 
la ora 17,00, la Biblioteca „V. A. 
Urechia” din Galaţi, la iniţiativa 
Platformei Unioniste „Acţiunea 
2012”, Filiala Galaţi.

 Autorul cărţilor este cavaler 
al Ordinului „Ştefan cel Mare”, 
distins cu medaliile „Vulturul de 
Aur” şi „Crucea Memoriei”. În 
1988 a absolvit Şcoala de Miliţie 
din Chişinău şi este căpitan în 
rezervă, jurist şi tată a trei copii. 
La 6 iunie 1992, în una din lup­
tele de pe platoul Coşniţa, a fost 
rănit. O mină a căzut chiar lângă 
el, împroşcându‑l cu 19 schije, 
dintre care două le mai poartă şi 
astăzi în corp. Printr‑o minune a 
rămas în viaţă.

 Acum are o pensie mizerabilă, 
o odaie cât o cutie de chibrituri 
în apropierea parcului „Ştefan cel 
Mare” din Chişinău, două schije 
în plămâni, câteva fotografii ale 
camarazilor din război şi sute de 
amintiri. 

 Uşile bibliotecii sunt deschi­
se pentru toţi cei care îşi doresc 
să participe la lansarea de carte. 
Intrarea este gratuită.

Ruxandra Podlisnic

Destin impresionant

Un erou de pe Nistru îşi 
lansează două cărţi la Galaţi

Săptămâna 
„Şcoala altfel”
Muzeul  
de Istorie  
îi aşteaptă  
pe elevi

Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” organizează în peri­
oada 18‑22 aprilie, „Săptămâna 
Şcolii altfel”, unde elevii sunt 
invitaţi să redescopere „istoria 
altfel”, participând la activităţi 
diverse.

Astfel, în această perioadă, 
între orele 10,00‑18,00, cadrele 
didactice şi elevii pot vizita ex­
poziţiile din secţiile Muzeului 
de Istorie pentru o „retrospec­
tivă istorică a oraşului Galaţi”. 

Tarifele de vizitare sunt 
de un leu la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”, la Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea”, la 
Muzeul „Casa Colecţiilor” şi 
la Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu”.

De asemenea, astăzi înce­
pând cu ora 9,00, elevii pot 
participa la expoziţia „145 de 
ani de la naşterea pictorului 
Nicolae Mantu”, expunere ce 
va fi susţinută de muzeogra­
ful Valentin Bodea în cadrul 
proiectului care are menirea 
de a stimula interesul elevilor 
pentru istorie şi de a‑i sensibi­
liza faţă de valorile trecutului, 
prin organizarea evenimen­
telor culturale atât la muzeu, 
cât şi la şcoală. Evenimentul se 
va desfăşura la Muzeul „Casa 
Cuza Vodă”.

Iasmina Stoianovici

Universitatea 
„Danubius”
Evenimente 
dedicate inovării 
integrale

Universitatea „Danubius”, 
în calitate de membru fon­
dator al Danubius Academic 
Consortium, a participat 
în perioada 14‑15 aprilie, la 
Parlamentul României, la un 
eveniment dedicat inovării, 
Forumul Inovării Integrale 
Dunăre ‑ Marea Neagră, cu 
tema „Necesitatea şi oportu­
nitatea inovării integrale”.

În cadrul evenimentului a 
fost lansată iniţiativa de reali­
zare a comunităţii de practici 
virtuale a Dunării de Jos ‑ in­
strument soft pentru intensifi­
carea împărtăşirii cunoaşterii şi 
creşterii ratei de succes a pro­
iectelor româneşti şi ale parte­
nerilor. Un moment de mare 
importanţă a fost ceremonia 
de semnare a protocolului 
de colaborare între Danubius 
Academic Consortium şi 
Rezervaţia Biosferei Delta 
Dunării. Promovarea inovării 
în domeniul antreprenorial 
‑ academic şi în cel al dez­
voltării urbane pe baze noi 
va fi facilitată de Platforma 
Integrată şi Open Space‑ul 
create odată cu înfiinţarea, în 
cadrul Forumului Inovării, a 
primei Comunităţi de practici 
KM în favoarea inovării inte­
grale. Programul ultimei zile a 
evenimentului s‑a desfăşurat 
la sediul Institutului Naţional 
de Mecatronică, unde au fost 
formate noi consorţii şi au fost 
depuse proiecte pentru rea­
lizarea de huburi şi centre de 
transfer tehnologic.

Iasmina Stoianovici

Desenau  
pe o clădire
Talentul  
le‑a adus  
câte o amendă

Poliţiştii locali i‑au sancţio­
nat contravenţional cu amen­
dă în valoare totală de 700 de 
lei, conform prevederilor Legii 
61/1991, pe gălăţenii S. R. A., în 
vârstă de 18 ani, şi C. C., de 17 
ani. Adolescenţii desenau, cu 
spray cu vopsea tip graffiti, pe 
clădirea unei societăţi de pe 
strada Vadul Sacalelor. Au fost 
ridicate în vederea confiscării 
cinci spray‑uri de diferite cu­
lori şi au fost depuse la camera 
corpurilor delicte de la sediul 
Poliţiei Locale Galaţi.

Teodora Miron

[ Corneliu Stoica ‑ „Feţele imaginii”, Editura Sinteze, Galaţi, 2016
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Domnească, bl.L. 
Tel. 0723709994 (179254)
• Vând garsonieră M19, bl.G5, sc.1, et.3, 
ap.63. Preţ negociabil. Tel. 0745795676 
(179272)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0744554256 (179416)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (172846)
• 2 dec Mazepa I, etaj 1, simplu, LIBER, 
39.500Euro. 0745526231 (178041)
• 2 cam Micro 19, etaj 2, imbunatatiri, 
28.000Euro. 0754267318 (178042)
• 2 dec Micro 14, etaj 3, CT, TP, mobilat, 
40.000Euro. 0745526231 (178043)
• PF VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
PARTER, ULTRACENTRAL. TEL. 
0754512915 (178856)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 2 
camere, Mic.20, 125000 lei. 0733449100. 
(178979)
• Vând apartament ICFrimu et.1, îmbună-
tăţit. Telefon 0757867164. (179107)
• Apartament decomandat, amenajat 
deosebit, zonă centrală. 0758115454 
(179124)
• 2 decomandate Dunărea, etaj 1, centra-
lă, amenajat. 0758115454 (179126)
• 2 decomandate, Nae Leonard, eta-
jul 3, liber, acte la zi, 38500 euro neg. 
0753.584.724. (179200)
• 2 camere decomandate, 2/4, Micro 14- 
Piaţă; CT, termopan, apă separat, 190000 
lei. 0746039354 (179246)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0752334334. (179324)

• Centru decomandat apartament lux to-
tul nou 0745806158 (179334)
• PF vând apartament 2 camere, de-
comandate, et.4/4, uşă metalică, G,F,T, 
Mazepa 2, suprafaţa 61 m, RENOVAT, 
MOBILAT, UTILAT, 2 balcoane, IZOLAŢIA 
în GARANŢIE! Preţ 36000E negociabil. 
0755180834. (179387)
• Vând 2 decomandate, M. 38, Y-uri, stra-
dal, 28.000 euro. 0747.708.566. (179442)
• 2 decomandate, 58 mp, et.1, 
Siderurgiştilor, stradal, toate îmbunătăţi-
rile. 0745361207 (179453)

Vânzări 3 camere
• 3 cam Aviatia, termopan, curat, 
110.000Ron. 0754267318 (178044)
• 3 camere Dunărea, îmbunătăţiri, liber, 
zonă excelentă. 0742005072 (179125)
• Persoană fizică, vând apartament 3 ca-
mere, et.3/7, Piaţa Centrală, an construc-
ţie 1995. Telefon 0745170562 (179270)
• Vand apartament 3 camere decoman-
date, bloc Pescarus, etaj 3, zona Faleza, 
Telefon 0744314491 (179480)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (172844)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (172845)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (178014)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (178016)

Cumpărări 3 camere
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (179337)

Vânzări Case
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (177037)
• Vând casă Şiviţa, 10000E. 0748986377 
(177649)
• Casă nouă Braniştea, la glet, utilităţi. 
0754481853 (177787)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (178017)
• Vând casă în Independenţa. Relaţii la 
telefon 0741968879 (178530)
• Vând casă cu spaţiu comercial, pe str. 
Aurel Vlaicu. Tel. 0746320768, 0748839276 
(178855)
• Casă la roşu, Sat Costi, 45000 euro. 
0733449100. (178978)
• Vând salon nunţi sat Stoicani, jud. Galaţi; 
posibilitate casă de locuit, parter+ man-
sardă, bucătărie, wc bărbaţi şi dame, de-
bara+ bar, mese biliard (două), surafaţă 
785 mp. Telefon 0747583761 (179001)
• Vând casă str. Al. Cernat nr.80, 340 
mp. Preţ 90000 euro negociabil. Tel. 
0740239754, 0746393108 (179016)
• Vând casă Piaţa Centrală, zona halelor 
vechi, cu teren 390 mp, construiţi 130 
mp, 2 ap. cu 2 camere şi intrări separate, 
proprietar, singur curte. Exclus agenţii. 
0723387353, 0744518853, 0723501704 
(179037)

• Vând vilă lux, zona ultracentrală, 
P+E+M, SC-387 mp+ anexe, teren 800 
mp. Preţ 238000 euro. 0724500435 
(179062)

• URGENT! Vând casă Folteşti. Negociabil. 
0736650708 (179251)
• Casa noua, Sendreni, aproape de strada 
0745806158 (179338)
• Vând casă cu etaj, loc. Vânători, SC 
145 mp. Preţ 45000E neg. Telefon 
0740005423 (179369)
• Vând casă 3 camere, com. Vârlezi. Preţ 
bun. Tel. 0745113135 (179433)
• VÂND CASĂ ZONĂ CENTRALĂ. TEL. 
0756655413, 0746689591 (179470)

• Casă strada Cezar, 440 mp (13m x 
34m). 0722133977. (179505)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(172848)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (163895)
• Închiriez apartament mobilat/nemobi-
lat, tel 0748647760 (172847)
• Inchiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(177082)
• Italian Residence închiriază apartamen-
te nemobilate, bloc nou, 0722245260. 
(177881)
• PF închiriez ap. 1 cameră, regim hote-
lier sau termen îndelungat. 0755920722 
(179063)
• Închiriez apartament o cameră Micro 
40, utilat, 500 lei+ garanţie 1000 lei. Tel. 
0743023364 (179199)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat lux, 
Mazepa, centrală, maşină spălat, frigi-
der, AC, tv LED, internet. 250E lunar, luna 
în curs+ o lună garanţie. 0744232343 
(179252)
• Închiriez ap. 1 cameră, ultracentral, ul-
tradotat. Tel. 0757357639 (179271)
• Închiriez apartament 2 camere semide-
comandat, mobilat, zonă centrală, 400 
euro. Tel. 0751676923 (179274)
• 1 camera, mobilata, utilata, centrala ter-
mica 0745806158 (179340)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0747801630 (179380)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam., Piaţa 
Centrală, 70 mp, mobilat, utilat, CT, AC. 
Tel. 0744158415. (179439)
• CASĂ 2 CAMERE, MOBILATE, BĂIEŢI 
NEFUMĂTORI, NEBĂUTORI. 350. 
0726561232 (179475)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii depozitare 80-200 
mp, birouri şi cameră frig 50 mp. 
0745549968 (176917)
• Spaţii depozitare şi birouri, 20-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (178907)
• Spaţiu 37 mp, complex Ţiglina, mobi-
lat, 300 E/l. 0741787800. (178976)
• Închiriez spaţiu birouri, cabinete, 
Ţig.1- staţie bus, et.2- deasupra Băncii 
Raifeissen, ST- 160 mp, amenajat mo-
dern, toate utilităţile. 0726144752 
(179121)
• Închiriez spaţiu comercial, toate utili-
tăţile. 0758115454 (179123)
• Spaţiu 540 mp zonă ultracentrală, po-
ziţie excelentă. 0758115454 (179127)
• Închiriez/ vând magazin, 50 mp, zonă 
centrală. 0745417983 (179247)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (179408)
• Închiriez spaţiu pretabil birou, bar, ca-
binet, spaţiu depozitare. 0755662974 
(179466)

Vânzări Terenuri
• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lângă 
bloc Privilege. 100.000E. eric46da-
nia@comcast.net (173945)
• URGENT! Proprietar vând loturi case 
400-500 mp, Sat Costi, utilităţi: gaz, 
curent, apă. 0749466018 (178548)
• 469 mp Arcaşilor- Barieră, 35000E ne-
gociabil. 0741211335. (178714)
• Vând teren lângă Smârdan, 500 sau 
1000 mp. Tel. 0746246215 (178840)
• 599 mp, intravilan sat Costi, lângă 
biserică, 6.000 euro. 0757357773. 
(178952)
• Vând teren Sat Costi, 7 E/mp. 
0733449100. (178977)
• Vând teren Micro 17. Telefon 
0742025374. (179000)
• Vând extravilan Sat Costi. 0336732374, 
0732106697 (179045)
• Vând teren Tuluceşti 1250 mp. 
Telefon 0744909527 (179235)
• Vând teren Tuluceşti 9500 mp. 
Telefon 0744909527 (179236)
• Vând 600mp teren str. Tecuci nr.27. 
0748318989 (179250)

• Vând teren 8000 mp, zona Aviasan. 
0742201268 (179404)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
10+17m, utilităţi- str. Sindicatelor, 
zona Port, pretabil şi pentru construc-
ţii garaje. 0745078770 (179423)
• Teren Şendreni, cartier nou, 1000 mp, 
apă, curent. 17500E neg. 0746332353 
(179434)
• Vindem teren agricol 7 ha fer-
ma Bălţatu Smârdan. 0744991557, 
0726905044 (179447)
• Proprietar, teren construcţii Smârdan, 
apropiere Primărie, 800 mp, D-20; şi 
1000 mp D-20, cartier nou. Convenabil. 
0745361207. (179452)
• Teren cu casă, 380 mp, D-16m, zona 
Potcoava. 0745361207 (179454)
• Vând teren Sat Costi, central, 
1000 mp, 20E sau combinaţi. Tel. 
0040748012587 (179463)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Trei Star- 120 mp, D-22ml, toa-
te utilităţile, trafic pietonal intens. 
0744527191. (178691)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial, str. 
Sf. Spiridon 40 (Piaţa Centrală). Tel. 
0755773493 (178999)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Micro 17. 0722530581 (179259)
• Vând urgent chioşc 26 mp. 
0741090324. (179375)

Felicitări

• La mulţi ani, Marius Iulian! O viaţă 
lungă, plină de realizări şi succese, îţi 
urează soţia şi socrii. Te iubim. 
(179138)

Matrimoniale
• Tânăr doresc cunoştinţă cu doamnă/ 
domnişoară. 0745464069. (178733)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Club de noapte angajează dansa-
toare, cu şi fără experienţă. Salariu/ 
zi. 0745781311 (176178)

• Angajez şofer RABA. Telefon: 
0744604459. (176355)

• Angajez recepţioneră şi cameristă pen-
tru litoral. Relaţii la telefon 0763710594 
(177072)

• Sofaest Mob angajează în condiţii 
avantajoase: tapiţer, confecţioner 
mobilier PAL şi montator mobilier. 
CV-urile se pot depune la e-mail: 
sofaest@yahoo.ro. Relaţii la telefon: 
0745667089. (177486)

• SC Agexim Spedition SRL Piteşti anga-
jează Şoferi Tir comunitate. Informaţii: 
0732950039. (177755)

• Spălătorie auto angajăm personal. Tel. 
0757020953 (178108)
• SC angajează muncitori utilaje pen-
tru secţie prelucrare geamuri şi oglinzi 
(constituie avantaj cunoştinţe meca-
nică- lăcătuşerie). Telefon 0754770978 
(178120)

• Angajez vulcanizator, cu şi fără experi-
enţă. 0236321810 (178200)
• Angajăm spălători auto, Fileşti- Centură 
Gl. 0754947830 (178228)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional de 
mărfuri, şoferi pentru distribuţie 
profile PVC, motostivuitorişti 
cu abilităţi mecanice. Telefon 
0749878113 (178356)

• SC angajează tapiţer auto, sudor CO2, 
gestionar, electrician auto, proiectant 
Autocad, inginer auto, pregătitor auto, 
lăcătuş confecţii metalice, lucrător 
amenajări interioare, secretară. Tel. 
0746269699. CV-uri la:ceminibus@
gmail.com (178407)

• Angajez personal spălătorie auto: spă-
lătorese auto, casier, barman- cu sau fără 
experienţă. Tel. 0757479151 (178566)

• S.C. angajeaza: maistri vopsitori; 
vopsitori pistolari si traicotisti pen-
tru punct de lucru Santierul Naval 
Tulcea. Salariu F. Atractiv. Relatii de 
luni pina vineri la tel. 0745157796. 
(178591)

• Angajez muncitor în construc-
ţii. Rog seriozitate. 0753428878 
(178612)

• Caut persoană îngrijire doamnă în vâr-
stă. Tel. 0727888682 (178633)

• SC angajează personal calificat: insta-
latori sanitari, electricieni, zidari, mo-
zaicari, rigipsari. Contact: 0741303018 
(178636)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE angajează 
şofer cat.B şi C pt distribuţie bere. Salariu 
atractiv. Relaţii la 0765022043 (178702)

• Caut persoană pentru îngrijire bă-
trână imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (178706)

• Angajăm vânzătoare, modelatori co-
vrigi, ajutor bucătari, ospătari, barmani 
cu sau fără experienţă. Salariul moti-
vant, carte de muncă, sistem bonusare 
săptămânal. 0763398818. (178758)

• Angajăm ambalatori tablă, macaragii, 
instalatori sanitari, sudor electric şi au-
togen, lăcătuş confecţii metalice, ope-
ratori Skoda şi sortatori. Relaţii vis-a-vis 
Autogară. (178770)
• Societate comercială angajez mode-
lator produse de panificaţie şi patiserie. 
Tel. 0754011100 (178785)

• Societatea Katy angajeaza personal ce 
urmeaza sa participe la cursuri gratuite 
de: macaragiu pod rulant, taietori oxi-
gaz, laminatori, finisatori, sudori pentru 
lucrari in Mittal. Pe toata perioada cur-
surilor si dupa absolvirea lor se asigura 
de lucru in Mittal. (178826)
• Angajez şofer categoria B,C. 
0743242360 (178833)

• Societate comercială angajează şofer 
profesionist pe prelată, cu experienţă. 
Tel. 0744840845 (178847)
• Angajez ospătar. 0743420648 (178849)

• Grupul de firme de servicii financia-
re CONVERT angajeaza casier – ana-
list credite. Telefon 0236.46.55.30; 
0747.938.229 (178853)

• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru amenajări grădini şi cu permis auto; şi 
inginer peisagist. 0735215211 (178865)
• Angajez pregătitor şi vopsitor auto, 
cu experienţă. Telefon 0749123329 
(178881)

• Angajez manipulant mărfuri. Telefon 
0753069565. (178892)
• Laborator angajează cofetar cu ex-
perienţă şi ajutor de cofetar. Telefon 
0744785180, 0755022024, între orele 
9,00-17,00. (178913)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
vânzări confecţii damă şi bărbaţi, 
pentru magazin zona Micro 19. Tel. 
0748114665 (178916)

• Angajez bucătar, ajutor bucătar. Relaţii 
telefon 0746750169 (178921)

• S.C. angajeaza: maistru coordo-
nator montaj tubulatura ventilatie 
pentru santier naval din Italia, cunos-
cator de limba Italiana si plan. Relatii 
de luni pina vineri intre orele 09-17 
la tel. 0753108657 sau mail: office.ro-
mania@saldnav.com. (178936)

• SC DEMCAR SRL angajează vopsitor 
construcţii metalice. Telefon 0754217066 
(178941)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin rochii mireasă. 
Tel. 0773750609, orele 10,00-18,00. 
(178946)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi ates-
tatele necesare. 0757357773. (178951)
• Sc Firogal Srl angajeaza agent de paza 
cu atestat. Cv-urile se depun pe str.
Traian nr.446.Informatii la 0731359567 
(178953)
• Restaurant Teatris angajează bucătari 
şi ospătari. 0746226225. (178975)
• Angajez tubulatori navali, cu experi-
enţă, pentru muncă în străinătate. Tel. 
0744700750 (179017)
• SC angajează lucrător finisor în cosn-
trucţii, zidar, montator gips carton. Tel. 
0744202339 (179018)

• Angajez urgent tâmplar lemn ma-
siv. 0722133977 (179021)

• Angajez manipulant marfă. 0743610142, 
0726143974 (179022)
• Firmă distribuţie angajăm curier pli-
ante. Oferim contract. Seriozitate. 
0749010187 (179024)
• Cofetărie angajează vânzătoare. Relaţii 
la telefon 0749223335 (179031)
• Fast food angajează lucrător în bu-
cătărie. Relaţii la telefon 0749223335 
(179032)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(179040)

• Societate comercială angajează: lă-
cătuşi, sudori, electricieni. Informaţii 
luni- vineri, orele 8.00-16.00, telefon 
0725526991 (179051)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI NAVALI, 
CENTRATORI, SUDORI CO2 ŞI 
AUTOGEN, ÎNDREPTĂTORI, CU 
EXPERIENŢĂ, PENTRU LUCRĂRI ÎN 
MANGALIA ŞI BRĂILA. 0751166905 
(179055)

• Angajăm agenţi securitate magazi-
ne, conform legii. Telefon 0755835121 
(179068)
• Angajez coafeză. 0743678394 (179069)
• Bucătari, şofer, vânzătoare magazin 
alimentar, muncitoare spălat vase, os-
pătari. 0758628329 (179087)
• THE HOUSE OF ENGLISH SRL angajea-
ză profesori de limbă engleză. Cerinţe: 
studii de specialitate, preferabil proas-
păt absolvenţi. Telefon 0755746399, 
0731074213. (179106)
• Angajez consilier vânzări magazin hai-
ne. 0746060777 (179114)
• SC angajează meseriaşi construcţii civi-
le. 0749404826 (179115)
• SC angajează lăcătuşi construcţii me-
talice, zidari, zugravi, finisori amenajări 
interioare. Tel. 0336802531 (179134)
• CAFE BAR EGRETA ANGAJEAZĂ 
BARMANITĂ OSPĂTĂRIŢĂ. TEL. 
0757891692 (179136)
• Magazin cu hăinuţe de copii, angajea-
ză vânzătoare. Dorim seriozitate. Tel. 
0723329556 (179139)
• SC Bangsonic SRL angajează opera-
tor calculator, cunoscător Photo Shop, 
Corel şi posesor permis categoria B. CV-
urile se vor trimite pe email: manager@
bangsonic.ro (179148)
• Angajez şoferi C+E, cu experienţă; paz-
nic. Tel. 0751923840 (179157)
• Angajez lucrător maşină cusut sau uce-
nic. Tel. 0757866735 (179161)
• Angajăm Brutar, Patiser, Cofetar, 
Muncitor calificat/ necalificat, cu/ fără 
experienţă în domeniul panificaţie, pa-
tiserie, cofetărie. 0724423458 (179167)

• POLIPROD angajează muncitor 
producţie publicitară, abilităţi tehni-
ce, preferabil experienţă în domeniu 
sau dorinţă şi capacitatea de a învăţa 
lucruri noi. Telefon. 0742038298, po-
liprod1@gmail.com (179187)

• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken, Pepsi-co,etc angajeaza so-
feri pentru activitatea de distributie, 
categoria C( atestat transport marfa si 
card tahograf obligatoriu). Candidatii 
interesati se pot prezenta zilnic la sediul 
societatii Calea Prutului nr. 17 intre ore-
le 10.30- 13.00, sau C.V.-urile si relatii se 
pot primi la tel./fax 0236448134 si mail: 
logistik@racricom.ro. (179191)

• CONCEPT EVENTS angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Tel. 
0741664272 (179194)

• Angajez personal pentru coafor, cu 
vad. 0754894228 (179195)

• Angajez contabil cu experienţă în ges-
tiune program Gest 3.0- Light. Relaţii la 
tel. 0751106392 şi CV la adresa email: ro-
dtud.prest@yahoo.ro (179196)
• Angajăm personal fast food (bucătă-
rie), Micro 19. Tel. 0747622174. (179201)
• Restaurant ORIZONT angajează 
ospătari (băieţi şi fete). 0728036448 
(179202)
• RBX Electric angajează electricieni JT; 
MT. Aşteptăm CV-uri în str. Traian nr.195. 
(179208)
• Angajăm tapiţeri şi muncitori necalfi-
caţi. 0753953821 (179211)
• Angajăm muncitori amenajări interioa-
re. 0753953821 (179212)
• ANGAJAM SUDOR ARGON, 
ELECTRIC, CO2- (LA TEAVA) PENTRU 
ŞANTIER EXTERN. LĂCĂTUŞ 
MECANIC, TUBULATOR - PENTRU 
INTERN- EXTERN. CV. LA ADRESA: 
STR. GH.DOJA, NR.6, BL. 3A, SC. 3, 
PARTER. TEL.: 0752.815.255 (179223)
• Angajez montatori tâmplărie PVC. 
0742151972. (179226)
• SC Navrom Shipyard SRL angajează 
economist. Cerinţe specifice: studii su-
perioare în domeniul economic, diplo-
ma de licenţă, vechime în specialitate 
minim 5 ani, cunoştinţe operare PC, 
cunoştinţe solide privind legislaţia fis-
cală şi contabilă, capacitate de lucru în 
echipă cât şi individual, abilităţi bune 
de comunicare. Relaţii la biroul resurse 
umane şi la 0236460990. (179233)
• Angajez vulcanizator. Tel. 0744909527 
(179237)
• Căutăm persoană pentru îngrijire bă-
trână la pat. Tel. 0755062691 (179242)
• Societate comercială (staţie oxigen) 
angajează şoferi profesionişti. Relaţii 
suplimentare la punctul de lucru 
de la Tirighina, DN 25, km.5 (telefon 
0236440035) interviu 19.04.2016, între 
orele 12,00-13,00. (179243)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. 
0744125028 (179248)

• Angajăm ospătari. Telefon 0725566099 
(179249)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (179255)
• SC DYP Security angajează ag. interven-
ţie. Relaţii la nr. 0736360829 (179256)
• Service auto angajează mecanic auto 
cu experienţă. Contact la 0744756108 
(179260)
• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi AMBALATOR. 
Salariu atractiv, transport asigurat. 
0742431877. (179263)
• Ministerul Educaţiei Naţionale şi 
Cercetării Ştiinţifice organizează concurs 
pentru ocuparea a două funcţii vacante 
de inspector şcolar general- adjunct din 
cadrul Inspectoratului Şcolar JudeŢean 
Galaţi. Concursul se organizează în baza 
Metodologiei de organizare şi desfăşura-
re a concursului pentru ocuparea funcţii-
lor de inspector şcolar general, inspector 
şcolar general adjunct din inspectoratele 
şcolare şi de director al casei corpului 
didactic, aprobată prin O.M.E.C.T.S. nr. 
5557/7 octombrie 2011, cu modificările şi 
completările ulterioare. La concurs poate 
candida personalul didactic care îndepli-
neşte, cumulativ, următoarele condiţii: 
a)este membru al corpului naţional de 
experţi în managementul educaţional; 
b)este absolvent al unei instituţii de învă-
ţământ superior, cu diplomă de licenţă; 
c)este personal didactic titular în învă-
ţământ şi are gradul didactic I sau titlul 
ştiinţific de doctor; d)are o vechime în 
învăţământul preuniversitar de cel puţin 
8 ani, dintre care cel puţin 5 în ultimii 10 
ani; e)a obţinut calificativul „foarte bine” 
în ultimii 5 ani şcolari încheiaţi şi nu a 
fost sancţionat disciplinar în anul şcolar 
curent; f)are recomandare/caracterizare 
vizând calităţile profesionale, mana-
geriale şi morale din partea consiliului 
profesoral al unităţii de învăţământ sau 
din partea consiliului de administraţie al 
inspectoratului şcolar ori recomandarea 
senatului universităţii sau a organului de 
conducere al instituţiei în care candidatul 
îşi desfăşoară activitatea la data înscrierii 
la concurs; g)nu a desfăşurat poliţie poli-
tică şi nu a fost lipsit de dreptul de a ocu-
pa o funcţie de conducere în învăţământ 
prin hotărâre judecătorească definitivă 
de condamnare penală; h)este apt din 
punct de vedere medical pentru îndepli-
nirea funcţiei, conform prevederilor art. 
234 alin. (1)din Legea nr. 1/2011, cu modi-
ficările şi completările ulterioare; i)la data 
susţinerii concursului nu a împlinit vâr-
sta standard de pensionare. Candidaţii 
depun dosar de înscriere constituit, 
obligatoriu, în conformitate cu prevede-
rile art.4 din Metodologia aprobată prin 
O.M.E.C.T.S. nr. 5557/7 octombrie 2011, 
cu modificările şi completările ulterioa-
re, în perioada 20 aprilie– 4 mai 2016, la 
sediul Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi. Probele de concurs se vor desfă-
şura în perioada 19 mai– 10 iunie 2016 la 
sediul Ministerului Educaţiei Naţionale 
şi Cercetării Ştiinţifice. Metodologia de 
concurs, bibliografia de concurs, mo-
delul de curriculum vitae, declaraţia pe 
propria răspundere, fişele de evaluare a 
probelor, fişa cadru a postului de inspec-
tor şcolar general-adjunct, precum şi lista 
documentelor necesare înscrierii la con-
curs se afişează atât la sediul Ministerului 
Educaţiei Naţionale şi Cercetării 
Ştiinţifice, cât şi la sediul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi. Informaţii supli-
mentare se pot obţine la nr. de telefon 
0372362000/0372362001, în perioada 20 
aprilie– 4 mai 2016, între orele 9,00–16,00 
(în zilele lucrătoare). (179293)
• Restaurant Acqarello angajează: spă-
lător vase, ospătar, barman. Relaţii tel. 
0723233353 (179265)
• SC angajează frezori, strungari, 
borverghist, mortezori. 0744779518 
(179273)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315
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Oferte de Serviciu
• Magazin alimentar, angajăm vânzătoa-
re. Tel. 0788600309 (179278)
• SOCIETATE COMERCIALA ANGAJAM 
SOFERI PROFESIONISTI DE TIR CU 
EXPERIENTA PENTRU TRANSPORTUL DE 
MARFURI INTERN SI INTERNATIONAL 
CV-URILE SE TRIMIT LA E-MAIL miha-
elasuzan@gmail.com TELEFON 
0757092212. (179280)
• Corso angajează spălător vase, ajutor 
barman. 0752209862 (179282)
• Angajari Germania– necalificati 1000-
1500 euro. Personal necalificat, cu sau 
fara experienta, pentru fabrici si restau-
rante. Se asigura transport, cazare, mese. 
Informatii de luni pana vineri de la 09:00 
la 17:00 la 0766/820.573 sau 0751/968.877. 
(179284)
• Angajăm instalatori. 0741054512 
(179288)
• Angajez urgent operatoare casă pa-
riuri „WINNER”, zona Micro 16. Telefon 
0755696924 (179292)

• Bella Casa angajează conducător 
auto profesionist cu atestat trans-
port marfă. CV-urile se pot trimite 
pe e-mail office@bella-casa.eu. 
Tel. 0725594894. (179294)

• SC angajez zidari- tencuitori. Relaţii la nr. 
0755379941 (179297)
• Societate angajează sudori, lăcătuşi, 
electricieni. Relaţii la telefon 0747118016 
(179300)
• PAIN VIVANT angajeaza brutar, patiser. 
Nu este necesara experienta in domeniu. 
Oferim pregatire profesionala in bru-
tarie. Atentie la detalii; - disponibilitate 
pentru lucrul in 2 schimburi. Relaţii la tel: 
0733443950 (179303)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi an-
gajează următorul personal cu 
experienţă: vopsitori industrial, 
lăcătuşi construcţii metalice, lă-
cătuşi asamblare reductoare, lă-
cătuşi mecanici reparaţii maşini 
unelte, sudori Mig-Mag, rectifica-
tor, mortezor, danturist şi bohr-
werkist CNC. CV-urile se depun la 
sediul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12, telefon 0236448931 
sau prin email: office@menarom.
ro (179304)

• SC angajeaza sudor si electrician cu ex-
perienta in reparatii poduri rulante. Rel la 
tel 0730535491 (179305)
• Angajăm agent vânzări servicii TV 
mediu rural. Oferim 50 lei/ contract. 
0744434462; jobs@databoxcity.ro 
(179306)
• Angajăm telesales servicii Orange. 
Activare servicii, centralizare şi raportare 
activitate, monitorizare GPS/ activitate 
personal în teren, întocmeşte arhiva, 
pontaje, facturi. 0744434462; jobs@da-
taboxcity.ro (179308)
• Sc angajează necalificaţi pentru lucrări 
pe platforma Arcelor Mittal. Cv-urile se 
depun pe str. Traian nr. 446. Informatii la 
tel. 0731359567. (179309)

• Angajez operator de vânzări în ca-
drul unui depozit materiale de con-
strucţii. Relaţii telefon 0745131838. 
(179312)

• Angajez cofetar, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0745255994 (179313)
• Angajez barman terasă, zona Casa 
Roşie. Tel. 0741075694 (179314)
• Angajăm cameriste cu calificare şi per-
sonal curăţenie curte. Salariu avantajos. 
Relaţii la tel 0755.575.774. Zilnic înntre 
orele 10 si 16. (179317)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0737098939 (179318)
• Angajăm personal cu sau fără experien-
ţă pentru spălătorie auto. 0742.516.513. 
(179327)
• Angajez urgent personal fast food. Tel. 
0749132699 (179329)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI, Str. Calea Smirdan nr. 
2, ANGAJEAZA ŞOFERI MACARAGII; 
SOFERI permis categoria C, CE; 
MECANICI REPARATII SI INTRETINERE 
AUTO SI UTILAJE; MASINISTI MASINI 
TERASAMENTE. Relatii suplimentare, te-
lefon 0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 (179331)
• Angajez preparatoare şi vânzătoare fast 
food. Tel. 0753057585 (179341)
• Angajez pentru bar, personal, în ICFrimu 
(„Două Babe”). Tel. 0752937011 (179352)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (179354)
• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0751112212 (179358)
• Angajăm barmaniţe, ospătăriţe, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0747996509 (179361)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI (fete 
şi băieţi), cu sau fără experienţă. Salariul 
atractiv şi la timp. Tel. 0764303842 
(179365)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU SERVICII DE 
RECUPERARE DESEURI. INFORMATII 
PENTRU ANGAJARE: 40 (740) 231 862 
(179366)
• Restaurant Cormoran angajează 
bucătar, ajutor bucătar, pizzar, fe-
meie de serviciu şi ospătari. Telefon 
0745002392. (179371)

• Sc angajează tâmplar cu experienţă 
lemn masiv. 0724858472 (179373)

• Angajez personal bar Micro 20. Tel. 
0760178370 (179374)
• Recrutez SUDORI MIG-MAG şi TIG-
WIG, precum şi LĂCĂTUŞI construcţii 
metalice pentru angajare în ITALIA 
pentru o perioadă de minim 4 luni. 
TELEFON 0740206585. (179377)

• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin mixt. Contact 0757737503 
(179388)
• Căutăm persoană pentru însoţitoare 
doamnă în vârstă, 4 ore în zilele lucră-
toare. 0784507731 (179389)
• Angajăm ospătar cu experienţă. 
0743599562 (179390)
• Donaldo angajează consultant imobi-
liar. CV-urile se trimit la office@donaldo.
ro (179392)
• Angajez vânzătoare magazin dulciuri, 
M39. 0724577174 (179397)

• SC angajează barmani- ospătari, 
fete sau băieţi, în condiţii legale. 
0745364866 (179398)

• Angajez vânzătoare magazin legu-
me- fructe, Ţiglina I. Tel. 0740056601 
(179399)

• Spălătoria auto VALDESIGN, Coşbuc- 
Carrefour- Mall, angajează personal. 
0756225761 (179400)

• Angajez SUDOR, TINICHIGIU, 
VOPSITOR pentru amenajări in-
terioare microbuze. Relaţii la 
0744263425 (179401)

• Căutăm bonă îngrijire copil. Telefon 
0755162075 (179402)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0752096601 (179407)
• Top Magazin  Fast-Food angajează 
personal, cu sau fără experienţă. Relaţii 
la telefon 0749614452, între orele 8,00-
16,00. (179411)
• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0743878386 
(179412)

• URGENT! Fabrică de panificaţie 
angajează personal modelator, co-
cător. Relaţii la telefon 0754634086 
(179413)

• SC Comfert Logistics SRL Bacău an-
gajează şofer cu atestat ADR, vechime 
min. 2 ani, cu domiciliul stabil în com. 
Frumuşiţa. CV se depun la sediul secun-
dar din Galaţi, str. Ştefan cel Mare nr.5 
sau pe email: vigea.mihaila@comfert.
ro (179420)
• Societate comercială angajează şofer 
distribuţie. Relaţii 0751328081. CV la: 
office@gamacris.ro (179424)

• Societate angajează şoferi profesi-
onişti transport marfă intern- inter-
naţional, categoria C.E. 0744356826, 
robi_trans@yahoo.com (179426)

• Angajez lucrător calificat în PVC şi alu-
miniu. Telefon 0722291841 (179428)
• Firmă de transport persoane angajează 
şofer profesionist. Telefon 0236411310; 
nectravel2@yahoo.com (179431)
• Urgent! Caut desenator Autocad în 
domeniul construcţii. Tel. 0758264711 
(179432)

• Angajăm persoană fără obligaţii 
pentru îngrijire doamnă cu dezabili-
tăţi fizice. Tel. 0745312460 (179435)

• Societate comerciala angajeaza 
fierari betonisti, dulgheri cu cunos-
tinte plan pentru santiere din Braila/
Germania. Cv-uri +foto se primesc 
la adresa: Sos. Baldovinesti, nr. 40D, 
Braila, e-mail:luxcondanube@ya-
hoo.com. Relatii la tel. 0799752704. 
(179436)

• SC CITADINA 98 SA încadrează de 
urgenţă conducător auto pentru mi-
crobuz transport persoane, 19 locuri. 
CV-urile pot fi depuse la sediul firmei pe 
str. Siderurgiştilor nr.7, bloc PS1B, scara 
4, sau pe email: office@citadina98.ro 
Relaţii la telefon 0743036541 (179438)
• Angajam soferi profesionisti categoria 
D pentru Conventie pe platforma Mittal. 
Relatii vis-a-vis Autogara. (179440)

• Societate comercială angajează 
dulgheri, fierari, zidari, maistru 
constructor. Tel. 0724067122 
(179443)

• Angajez finisori amenajări interioare. 
0741492233 (179446)
• Angajez 4 zidari, 2 izolatori hidro, 3 izo-
latori termici, 4 necalificaţi. 0770834086 
(179449)
• Restaurant TAPAS angajează barman- 
ospătar. Tel. 0743420648 (179450)
• Angajăm cosmeticiană şi manichiuris-
tă. Tel. 0773912621 (179451)
• Şcoala Gimnazială „Grigore Moisil” cu 
sediul în Galaţi, str. Feroviarilor nr.19A, 
organizează concurs de ocupare 1 
post îngrijitor clădire (cu normă întrea-
gă). Concursul va avea loc în data de 
17.05.2016, ora 10.00, la sediul unităţii 
de învăţământ. Data limită de depune-
re a dosarelor de concurs 12.05.2016, 
ora 16.00. Informaţii suplimentare 
se pot obţine la secretariatul unităţii, 
0336401018, între orele 8,30-14,00, în 
zilele lucrătoare. (179455)
• Bulrom Petroleum SRL angajează se-
cretară. Cerinţe: minim studii medii, 
cunoştinţe operare PC, cunoştinţe de 
limba engleză. CV-urile se pot trans-
mite pe fax: 0236314429 sau email: se-
cretariat@bulrompetroleum.ro Pentru 
relaţii: 0236314234 sau la sediul firmei 
din Galaţi, str. Drumul de Centură nr.1 
(179456)
• Angajez vânzătoare în Piaţa Centrală. 
0746230939 (179457)
• Angajăm secretară, cu sau fără experi-
enţă. 0758040050 (179459)
• Angajăm împărţitori pliante, dispo-
nibili la deplasări în ţară. Transport, 
cazare şi diurnă asigurate. 0723831436 
(179460)
• SC angajează muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
Transport, cazare şi diurnă asigurate. 
0753946834 (179461)
• Şcoala Gimnazială „Mihai Viteazul” 
anunţă organizarea, în data de 
16.05. 2016, a concursului pentru ocu-
parea pe perioadă nedeterminată a 0,5 
post secretar II S, conform HG 1027/2014. 
Relaţii la sediul instituţiei, str. Traian Vuia 
nr.22. (179462)
• Angajăm barman. 0755662974 
(179465)
• Firmă de distribuţie angajează ma-
nipulant mărfuri. Relaţii la telefon 
0744525022 sau la sediul din Calea 
Prutului nr.11 (incinta Elnav) (179467)
• Angajăm operator calculator, cunos-
cător Autocad. Telefon 0740212892 
(179471)
• Angajăm electricieni joasă şi me-
die tensiune. Telefon 0744702486 
(179472)
• Restaurant ANTIC angajează ospătar şi 
ajutor de bucătar. 0740355607 (179481)

• SC angajez consilier vânzări piese auto 
şi mecanic auto, doar cu experienţă în 
domeniu. 0745994911 (179482)
• CASA ROMÂNEASCĂ angajează os-
pătari (fete+ băieţi) cu experienţă. 
0722376584 (179484)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ECOLOGICA ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU SERVICII DE 
RECUPERARE DESEURI. INFORMATII 
PENTRU ANGAJARE: 40(740)231862 
(179486)

• SC angajează şoferi profesio-
nişti pentru transport naţional de 
mărfuri. Tel. 0749878113 (179487)

• SC angajează manipulanţi, mo-
tostivuitorist şi personal necalifi-
cat. Tel. 0751637592 (179488)

• SC angajează urgent sudori MIG-
MAG, lăcătuşi confecţii metalice, 
instalatori sanitari şi electricieni. 
Telefon 0749878113 (179489)

• SC angajează vopsitoare la tra-
falet confecţii metalice şi placa-
tori panouri sandwich. Telefon 
0751637592 (179490)

• SC angajează gestionar depozit 
profile PVC. Telefon 0799830307 
(179491)

• Angajăm şoferi taxi. Seriozitate, permis 
minim 5 ani. 0744122525. (179492)
• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. Telefon 0741209920. (179493)
• Angajăm muncitori amenajări spaţii 
verzi, calificaţi şi necalificaţi dornici 
să înveţe meserie. Str. Domnească 
206, Galaţi. Tel. 0744545593. 
(179494)
• Angajăm şofer livrări pizza cu experi-
enţă. Telefon 0749654111. (179495)
• Restaurant -terasă angajează ospătar, 
barman şi lucrător pizza. Pentru rela-
ţii suplimentare telefon 0751829026 
(179496)
• Angajez şofer livrare fast-food cu expe-
rienţă. 0749654111. (179497)
• Angajez şofer TIR pentru transport 
marfă generală. Salariu discutabil. 
0756572323. (179498)
• Angajăm muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru fabrica de mobilă şi tapiţerie. 
0751987060. (179500)
• Parchetul de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi organizează în perioa-
da 18.04.2016- 17.06.2016, la sediul 
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, strada Brăilei nr.47, concurs pen-
tru ocuparea unui post vacant temporar 
de grefier cu studii superioare juridi-
ce la Parchetul de pe lângă Tribunalul 
Vrancea. Concursul va consta în susţine-
rea unei probe practice şi a unei probe 
scrise. Relaţii suplimentare la sediul 
Parchetului de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi sau la adresa http://pcagalati.
mpublic.ro, precum şi pe pagina de in-
ternet a Şcolii Naţionale de Grefieri la 
adresa www.grefieri.ro (179501)
• Angajez tâmplar lemn masiv ur-
gent. 0722133977. (179504)
• Angajez personal în vederea instruirii 
şi angajarăii în meseria instructor auto. 
0753883502. (179507)

Cereri de Serviciu
• Caut gazdă la curte sau îngrijesc 
bătrân sau bătrână. Tel. 0755438858 
(179421)

Vânzări Auto
• Vând Dacia Duster, negociabil. Telefon 
0754342852. (179104)
• VÂND VOLVO S-60, PERFECTĂ STARE 
2000E ŞI BANDĂ DE ALERGARE, 
ELECTRICĂ 500 LEI. 0758377929, 
0236414727 (179137)
• Vând auto specializată tractări 
auto, Mercedes 7,5 tone. 0743878792 
(179295)
• Vând Ford Focus an 2000, recent adus. 
0743878792 (179296)
• Vând Renault Symbol stare foarte 
bună, an 2009, 1,5 dizel, 4000E. Telefon 
0744630451. (179386)
• Vând Ford Focus 2150E. Tel. 0754958182 
(179409)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (178327)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (178045)

Vânzări Diverse
• Pui curcan- 800g, rasă grea, maturitate 
30 kg, vaccinaţi. 0745808293. (175437)
• Gazon rulou sau prin seminţe. 
0748957414 (177930)
• Vând familii albine. Telefon 0745808293 
(178359)
• Vând porci pentru paşte. 0722/636790. 
(178908)
• Vând garaj proprietate personală, 
cu acte în regulă; str. N. Alexandrescu 
colţ cu strada Serei, aproape de Piaţa 
Centrală. Tel. 0771953302 (178910)
• Vând poartă metalică, pereţi dubli, 
faţa aluminiu, două bucăţi se deschid 
lateral 2m/ 3m. Telefon 0747089274, 
0744429699. (179002)

• Vând vulcanizare, la cheie. Telefon 
0755890723 (179042)

• Vând moară urluială, instand pe gaze. 
Tel. 0741077675 (179143)
• Cedez 2 locuri de veci la Cimitirul Sf. 
Lazăr, nefolosite. 0756570007 (179145)
• Vând 10 familii albine, lăzi orizontale. 
Tel. 0740391371 (179262)
• Vând frigider perfectă stare de func-
ţionare. Preţ foarte convenabil. Tel. 
0723671760 (179448)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(177138)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (178046)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0759138142 (179347)

Prestări Servicii

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (163901)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• TĂIAT (DEMOLAT) PEREŢI, debarale, băi, 
balcoane+ transport moluz. 0742111307. 
(171170)

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(171452)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385, 0741523857, 0236334137. 
(172061)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, apartamente, trotuare, aco-
perişuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(173019)

• Execut TENCUIELI mecanizate, tradiţio-
nale. SUPER PREŢ. 0745209979. (177489)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI uti-
litari. 0745209979. (177490)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (177491)
• Transport marfă 1,2 lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (177580)
• SC VLAICUINSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii gaz, instala-
ţii sanitare. 0749669436, 0720287830 
(177647)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0757300765 (177650)
• SC execută hidroizolaţii termosuda-
bile. Experienţă, seriozitate, garan-
ţie. Posibilitate rate. Tel. 0728053464 
(177831)

• UŞI LEMN MASIV, MOBILĂ, 
FOIŞOARE, FERESTRE. 0722474704 
(178219)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0753886323 (178286)
• Instalator montaje centrale, separări, 
sanitare- termice. 0758294335. (178479)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106 (178645)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(178713)

• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, 
tablă ondulată, uluce, burlane, 
hidroizolaţii poliester, interioa-
re plus reparaţii. 15% reducere. 
0756665698. (178772)

• Execut puţuri forate. Telefon 
0747996936 (178784)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(178917)
• Execut amenajări interioare, exterioa-
re, rigips, tencuit, gresie, faianţă, case. 
0744177056. (179238)
• Clown-ul tânăr cu baloane vine să vă 
înveselească la: aniversare, petrece-
re, evenimente sau la domiciliul tău. 
0784025740. www.clown-galati.net 
(179268)

• Execut acoperişuri, dulgherie, ţiglă 
tip Lindab, uluce şi alte accesorii+ re-
paraţii. 15% reducere. 0747/834032. 
(179290)

• Schimb tapiţerii canapele. 0755378221 
(179355)
• Meseriaş, 35 ani vechime, execut con-
venabil cofraje şi armături pentru beton. 
Tel. 0748760035 (179357)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, parchet 
etc. 0742921235 (179360)
• Livrăm produse balastiere la domi-
ciliu. Transport 1-5 tone. 0741244144. 
(179382)

• Rigipsar profesionist, execut construc-
ţii case, izolaţii, amenajări interioare, ta-
vane false, casetate, zugrăveli, parchet. 
0749405231 (179422)
• FILMĂRI PROFESIONALE AVANTAJOS. 
TEL. 0756655413, 0746689591 (179469)
• Instalator montez boilere, baterii, in-
stalaţii, reparaţii. 0754616725. (179503)

Propuneri de Afaceri
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (179185)
• Cedez magazin alimentar, dotat şi 
utilat, Centru- zona Spicu. 0742201268 
(179405)
• Credite rapide pentru pensionari 
până la 75 ani. Fără giranţi. 0753363127 
(179464)

Adunări Generale
• Presedintele Consiliului de 
Administratie al CITADINA 98 SA Galati, 
cu sediul in Galati, str. Siderurgistilor 
nr.7, bloc PS1B, scara 4, mezanin 1, 
“spatiul comercial nr.2” convoaca la 
sediul societatii, pe toti actionarii inre-
gistrati in registrul actionarilor la data 
de 28.04.2016, la Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor la ora 10:00 in 
data de 05.05.2016 si Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor la ora 
11:00 in data de 05.05.2016, ora 11:00, 
cu urmatoarele ordini de zi: Ordinea 
de zi a Adunarii Generale Ordinare a 
Actionarilor: 1.Aprobarea acordarii de 
dividende. 2.Confirmarea componen-
tei Consiliului de Administratie si sta-
bilirea atributiilor pentru Presedintele 
Consiliului de Administratie – Directorul 
general. 3.Diverse. Ordinea de zi a 
Adunarii Generale Extraordinare a 
Actionarilor: 1.Aprobarea achizitionarii 
de parti sociale ori actiuni la capita-
lul social al altor societati comercia-
le. 2.Cumpararea imobilului situat in 
Galati, str. Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, 
scara 4, mezanin 1, “spatiul comercial 
nr.2” 3.Vanzarea vaporului Vega River. 4. 
Vanzarea si/sau cumpararea de imobile 
si echipamente. 5.Aprobarea dezmem-
brarii in doua loturi a terenului detinut 
in Galati, str. Dr. Constantin Levaditti 
nr.23A si aprobarea vanzarii celor doua 
loturi de teren rezultate. 6. Diverse In ca-
zul neindeplinirii cvorumului prevazut 
de lege, Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor si Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor se vor des-
fasura la data de 06.05.2016, la aceleasi 
ore si in acelasi loc. (179483)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie transport CFR, 
Dumitrache Mircea. Se declară nulă. 
(179370)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar IF Cristofan Marian. Se de-
clară nul. (179376)
• Pierdut certif. de înregistrare şi certif. 
constatat. ale societăţii Davidom Expo 
SRL. Se declară nule. (179393)

Diverse

• S.C.”LUBRIFIN” SRL anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul „Instalare skid GPL auto”, 
propus a fi realizat în intravilanul co-
munei Costache Negri, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
din mun. Galati, str. Regimentul 11 Siret, 
nr. 2 si la sediul S.C.” LUBRIFIN” SRL din 
mun. Tecuci, str. Gloriei, nr.5, Jud. Galati 
in zilele de luni-joi, intre orele 08.30-
16.00 si vineri, între orele 08,30-13,30. 
Observatiile publicului se primesc zilnic 
la sediul A.P.M. Galati, str. Regimentul 11 
Siret, nr. 2. (179473)
• Comuna Iveşti, titulară a proiectului 
-CONSTRUIRE HALĂ LACTATE în co-
muna Iveşti, judeţul Galaţi-, anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei etapei 
de încadrare de către APM Galaţi, fără 
evaluarea impactului asupra mediului, 
în cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru pro-
iectului -CONSTRUIRE HALĂ LACTATE 
în comuna Iveşti, judeţul Galaţi-, propus 
a fi realizat în satul Iveşti, comuna Iveşti, 
str. Gen. E. Grigorescu nr. 602, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M– Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, jud. Galaţi, în zi-
lele de luni– joi, între orele 08:30–16.00 
şi vineri între orele 08:30 – 13:00 pre-
cum şi adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro-reglementari-acordul de me-
diu – proiect decizie etapă de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/observaţii la proiectul de decizie de 
încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la 
data de 25.04.2016. (179474)

Diverse 
Prezicătoare

• Felicia mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul. 
Ghiceşte, dezleagă farmece, cununii, 
rezolvă garantat orice problemă. 
0236314121, 0740771190 (179301)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(178149)

• Organizăm pomeni la cele mai mici 
preţuri, Ţiglina III, deasupra la Billa III. 
0758628329 (179086)
• Un suflet minunat, ELENA 
COMĂNESCU, s-a înălţat la Cer, lăsând 
în urmă durere şi tristeţe. Suntem ală-
turi de colega noastră Iuliana Bălan. 
(179379)

 

• Cu profund regret părinţii anunţă 
dispariţia celui care a fost ing. 
MARIAN ALEXA, om de aleasă no-
bleţe, cinstre şi spiritualitate. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi la Cimitirul „Sfântul Lazăr”. 
(179381)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic NICA DRĂGUŢ. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Cimitirului „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi 20 aprilie 2016. Familia: Ioana, 
Doru, Florin, Liliana, Octavia, Maria, 
Iulia. (179383)

 

• Suntem alături de familia îndure-
rată, la pierderea celui care a fost 
soţ, tată şi bunic NICA DRĂGUŢ. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia Bold. 
(179385)

• Mihaela fiică, Paul ginere şi Ana-
Maria, nepoată anunţă cu durere 
în suflet încetarea din viaţă a ma-
mei şi bunicii SCHULER VALERICA 
(AURICA coafeza). Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii 
„Sf. Ana”, iar înmormântarea va 
avea loc miercuri. Odihnească-se 
în pace! (179395)

• Ana-Maria şi Cosmin, nepoţi, anun-
ţă cu durere în suflet încetarea din 
viaţă, după o grea suferinţă, a bu-
nicii SCHULER VALERICA, 87 ani. 
Odihnească-se în pace! (179396)
• Consternaţi de durere, anunţăm 
decesul mamei şi bunicii noastre 
ANGHELUŢĂ RODICA SĂFTICA. Corpul 
său este depus la Biserica „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea astăzi. Dumnezeu s-o 
ierte! Marian, Daniela şi Călin. (179417)
• Cu inimile îndurerate anunţăm de-
cesul cuscrei noastre ANGHELUŢĂ 
RODICA. Fam. Geru Ion. (179418)
• Profund îndurerate, Dana, Adriana şi 
Cătălina transmit sincere condolean-
ţe familiei Angheluţă la decesul ma-
mei şi bunicii ANGHELUŢĂ RODICA. 
Dumnezeu s-o ierte! (179419)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet nobil s-a înălţat la cer, lă-
sând în urmă o foarte mare durere 
şi un gol imens. Rugă lui Dumnezeu 
pentru odihna sufletului iubitului 
nostru LUCA ŞTEFAN. Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela Cimitirului 
„Eternitatea”, iar înmormântarea 
va avea loc miercuri, 20 aprilie, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Soţia Elena, fii-
ca Andreea şi naşii Mocanu Aurelian şi 
Ramona. (179429)

• Familia Simionescu Marian şi Geta, cu 
inimile sfâşiate de durere este alături 
de familia îndoliată, la trecerea în ne-
fiinţă a cumnatului lor LUCA ŞTEFAN. 
(179430)
• Colegii U.A. Galaţi-ANIF sunt ală-
turi de colegul lor, Roman Gavrilă, în 
aceste momente grele, la despărţirea 
de mama sa. Sincere condoleanţe. 
(179437)
• Cu regret şi tristeţe ne alăturăm fa-
miliilor Comănescu, Petcu şi Balan, 
greu încercate de trecerea în ne-
fiinţă, prea timpurie, a celei care a 
fost soţie, mamă, fiică, soră şi cum-
nată, COMĂNESCU ELENA- 47 ani. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Fam. Balan M. (179441)
• Maria, Grigore, Marius şi Mirela sunt 
alături de Ana şi copii la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost VALENTIN 
NEDELCU. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (179444)
• A plecat dintre noi, mult prea de-
vreme, dragul nostru nepot şi văr, 
VALENTIN NEDELCU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Regrete since-
re, Anişoara, Adina şi Cristian. 
(179445)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă, după o lungă şi 
grea suferinţă, a scumpei noastre 
SCUTARU IOANA. Vei rămâne veş-
nic în sufletul şi gândurile noastre. 
Defuncta este depusă la Biserica „Sf. 
Vasile”. Înmormântarea va fi astăzi, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”, orele 12,00. 
Familia (179476)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a scum-
pei noastre fiice, surori, cumnate 
şi matuşi, COMĂNESCU ELENA. 
Dumnezeu să te aibă în pace şi să-
ţi fie somnul liniştit! (179477)

 

• Cu regrete şi durere în suflete, 
anunţăm despărţirea de draga 
noastră soţie şi mamă, COMĂNESCU 
ELENA. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Capela Bisericii „Sf. Stelian 
şi Pogorarea Sfântului Duh” 
(Oraşelul copiilor). Slujba de în-
mormântare va avea loc miercuri, 
20.04.2016, ora 12:00. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în 
pace! (179478)

• Cu regret anunţăm dispariţia fulgeră-
toare a lui ICHIM VICTOR. Corpul neîn-
sufleţit se află depus la Capela Bisericii 
„Sf. Ilie” din Micro 17. Înmormântarea 
va avea loc miercuri 20 aprilie 2016, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (179499)
• Suntem alături de familiile Botea 
George şi Frunză Mihai la dispariţia 
iubitului lor tată şi bunic COSTACHE 
BOTEA, om de o rară delicateţe, discre-
ţie şi nobleţe sufletească. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. Morărescu şi Vetrov 
(179502)
• Sincere condoleanţe familiei 
Gheorghe la greaua încercare a vieţii 
pricinuite de decesul mamei, doam-
nei OANA GHEORGHE. Dumnezeu 
s-o odihnească! Doctor Alina Călin 
(179506)

Comemorări

• Cu durere în suflet comemorăm 
un an de când dragul nostru prie-
ten, NIŢĂ LIVIU IOAN, nu mai este 
printre noi. Nu-l vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Tănase Ion. (179176)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Telejurnal Matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal Matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00	 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00	 Viaţa dublă a lui Eddie  

McDowd (ep. 37, 38)
12:30	 Tribuna partidelor parlamentare
13:00	 EURO polis (emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:00	 Nocturne (talk show) (r)
18:00	 Europa mea (live)
19:00	 Ochiul magic (r)
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Prim-Plan  

(talk show) (live)
22:25	 Starea zilei (emis. info.)
22:30	 Gimnastică artistică.  

Calificări la Jocurile  
Olimpice Rio 2016

08:10	 5 minute de ştiinţă
08:20	 Poveste după poveste (r)
09:10	 Cartea cea de toate zilele
09:20	 Interzis, arestat, cenzurat
09:30	 A doua emigrare  (r)
10:00	 Documentar 360°
11:00	 La fix (mag. life-style) (live) 
12:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
12:30	 Actual pe 2 (emis. info.) 
14:10	 5 minute de istorie
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.) 
16:00	 Ieri- Azi- Mâine (talk show)
16:50	 Interzis, arestat, cenzurat
17:00	 Documentar 360° 
18:00	 Ora de ştiri (live)
19:00	 Legea lui Doyle (sez. 5, ep. 2) 
19:50	 Cartea cea de toate zilele
20:10	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00	 Destine ca-n filme
22:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
22:30	 Dr. House (SUA, ser., sez. 1, ep. 5)
23:20	 5 minute de ştiinţă
23:30	 Festivalul Internaţional  

George Enescu 2015
01:20	 5 minute de istorie
01:30	 Memorialul durerii (doc.) (r)

04:55	 Vinil (SUA, s. dr., ep. 10)
06:00	 Rătăcit în Yonkers (SUA, com.)
07:55	 Aceasta este lumea mea  

(SUA, f. dr.)
09:25	 Iubire sub stele  

(can., com. rom.)
10:55	 Comoara (fra.-rom., com.)
12:25	 Profii (fra., com.)
13:55	 Pinguinii  

din Madagascar  
(SUA, f. anim.)

15:25	 Interstellar:  
Călătorind  
prin Univers  
(sua-engl., S.F.)

18:15	 Hai să fim poliţişti!  
SUA, acţ. com.)

20:00	 Knick  
(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 4)

21:00	 Viaţa mea  
cu Liberace  
(SUA, dr. bio.)

22:55	 Borat (SUA, com.)
00:20	 Marea pasiune  

(fra., f. dr.)
02:10	 Sălbăticie  

(SUA, dr. bio.)

04:00	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
05:30	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
06:15	 Ce spun românii (reality show) 
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu  
şi Lavinia Petrea

10:30	 La Măruţă (emis. mag.) (r)
12:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu Diana Enache

14:00	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
Prezentatori:  
Cove şi Adela Popescu

15:00	 Lecţii de viaţă (ser.)
16:00	 Ce spun românii
17:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:40	 La Măruţă (emis. mag.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport *Vremea
20:30	 Ferma vedetelor  

(reality show, ep. 21)
22:30	 Las fierbinţi (sez. 4, ep. 11)
23:30	 Ştirile Pro TV
00:00	 CSI: Miami  

(SUA, s. poliţist, sez. 10, ep. 1)
01:00	 Culisele puterii (sez. 1, ep. 10)
01:45	 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
02:30	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 

05:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 19) (r)
06:15	 Focus  

(emis. info.) (r)
07:15	 60 de minute  

cu Alexandru Constantin  
(sez. 3, ep. 4) (r)

08:20	 Focus din inima României (r)
08:45	 Şcoala.tv (sez. 2, ep. 16)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine  (r)
11:30	 Cireaşa de pe tort
12:30	 Focus Magazin (ep. 142) (r)
14:00	 Focus 14 (emis. info.)
15:00	 Camera de râs (ep. 44)
15:30	 Mondenii
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 19) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality, sez. 2, ep. 37)
20:30	 Lupta din adâncuri  

(engl.-sua-ung., horror)
22:30	 Trăsniţii (sez. 26, ep. 20)
23:15	 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 264)
23:45	 Focus Magazin (live)
00:30	 Mama mea găteşte mai bine (r)
01:30	 Lupta din adâncuri  

(engl.-sua-ung., horror) (r)
03:30	 Şcoala.tv  

(emis. info., sez. 2, ep. 16) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live)

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct (talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Bravo, România! (div.)
23:00	 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Cabana  
de pe malul lacului 2  
(SUA, f. pol.)

02:30	 Observator special  
(emis. info.) (r)

03:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00	 Vorbeşte lumea
08:30	 Teleshopping (promo)
08:45	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 86)
15:00	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., ser., ep. 87)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom., ep. 85)
17:00	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 274)
17:30	 Sufletul meu pereche  

(ind., s. rom., ep. 275)
18:00	 Lupta rozelor (tur., dr., ep. 56)
20:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 93)
21:00	 În umbra trecutului  

(mex., s. tv, ep. 94)
22:00	 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 137)
23:00	 Regina (rom., ser., ep. 39)
00:30	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist, ep. 88)
01:15	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
03:00	 Avenida Brasil (braz., s. tv) (r)

05:30	 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare  (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:15	 Teo Show (div.) (r)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30	 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)  

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.)
23:00	 WOWbiz (div.) Cu Mădălin 

Ionescu şi Andreea Mantea
00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)
03:45	 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

07:30	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

09:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 252) (r)

09:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 253) (r)

10:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 254) (r)

10:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 255) (r)

11:30	 În căutarea unui partener  
(SUA, dr. romantică) (r)

13:45	 Cartea junglei II  
(SUA, f. avent.fam.) (r)

15:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 256)

16:15	 La Bloc (s. com., ep. 257)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 258)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 259)
18:00	 Valul perfect  

(SUA, f. dr.)
20:30	 Dă-te mare şi tare!  

(SUA, com.)
23:00	 12 ani de sclavie  

(sua-engl., dr. bio.)
01:45	 Dă-te mare şi tare!  

(SUA, com.) (r)
03:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă îngrijorează starea 
de sănătate a unui 
membru mai tânăr al fa-
miliei, un copil sau un 
frate mai mic.

Aveţi mari şanse de 
reuşită în activităţi cas-
nice: curăţenie, repara-
ţii, mutat mobilă etc.

Dorinţa de a vă întâl-
ni cu prietenii vă face să 
lipsiţi cam mult de aca-
să.

Discuţiile cu persoa-
na iubită vă irită, iar sta-
rea de nervozitate vă 
poate afecta relaţiile so-
ciale.

După‑amiază s‑ar pu-
tea să primiţi o veste 
bună, legată de o aface-
re.

Relaţiile sentimenta-
le pot avea de suferit 
dacă refuzaţi să mergeţi 
într‑o vizită la rude.

Dimineaţă s‑ar putea 
să vă pierdeţi răbdarea 
şi să vă certaţi cu cineva 
din familie, din cauza 
banilor.

În prima parte a zilei, 
aveţi dificultăţi de con-
centrare. Vă recoman-
dăm să amânaţi decizii-
le importante.

S‑ar putea să fiţi apa-
tic şi, din cauza aceasta, 
să aveţi probleme senti-
mentale.

Ar fi bine să nu faceţi 
astăzi investiţii şi să evi-
taţi călătoriile în interes 
personal.

Dimineaţă s‑ar putea 
să fiţi indispus şi să nu 
vă purtaţi corect cu per-
soana iubită.

Nu faceţi investiţii as-
tăzi, pentru că nu este 
un moment favorabil.

[
‑ În Ardeal, el şi ea în noap-

tea nunţii.
‑ Draga mea, vrei mai întâi 

una mică?
‑ Tulai, Doamne, ai două?

[
‑ Femeile cinstite nu‑şi pot 

ierta greşelile pe care nu le‑au 
comis.

[
‑ Cum face un bărbat exerciţii 

de gimnastică pe plajă?
‑ Îşi suge burta de câte ori 

vede nişte bikini.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 aprilie 2016

Ingrediente: 4 cutii mari ton 
bucăţi, 2‑3 lămâi, sare, piper, 2 le-
gături mărar, 80 g margarină, 300 
g măsline verzi.

Mod de preparare: se desfac 
conservele de ton şi se lasă să se 
scurgă într‑o sită de plastic. După 
ce s‑au scurs de sucul propriu, se 
pun într‑un bol, se toarnă sucul 
de la 2‑3 lămâi şi se amestecă cu o 

lingură de lemn, până se leagă. Se 
desfac măslinele de pe sâmburi şi 
se pun într‑un bol cu margarină şi 
un praf de piper. Se zdrobesc cu 
mixerul până se obţine o pastă de 
consistenţa untului. Se adaugă în 
pasta de măsline şi mărarul tocat 
mărunt. Separat, se pregăteşte o 
formă de chec sau de cozonac, se 
tapetează cu hârtie de copt inclu-

siv pe margini. Se toarnă primul 
strat de ton, pasta de măsline şi 
următorul strat de ton. Se împa-
chetează bine, se presează şi se 
bagă la rece două ore. Se scoate 
din formă, se taie felii potrivite cu 
grijă să nu se zdrobească şi se or-
nează cu felii de lămâie şi fire de 
mărar.

D. A.

Ruladă de ton cu cremă de măsline
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 266 cm	‑ 3 cm
Hârşova	 334 cm	‑ 4 cm
Brăila  	 356 cm	‑ 8 cm

GALAŢI 	 350 cm	‑ 8 cm
Isaccea 	 283 cm	‑ 6 cm
Tulcea 	 229 cm	‑ 5 cm

S‑a întâmplat
pe 19 aprilie

ProgramTV
Marţi 

19 aprilie
1824 ‑ Încetează din 

viaţă GEORGE GORDON 
NOEL Lord BYRON (n. 
1788), scriitor englez.

1832 ‑ Se naşte JOSE 
ECHEGARAY (m. 1916),  
scriitor spaniol laureat 
cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură (1904).

1847 ‑ Se naşte, la 
Tecuci, CALISTRAT 
HOGAŞ (m. 1917), pro-
zator, laureat cu Premiul 

Societăţii Scriitorilor 
Români.

1882 ‑ Încetează din 
viaţă CHARLES ROBERT 
DARWIN (n. 1809), bio-
log englez, autorul te-
oriei evoluţiei speciilor 
de plante şi animale prin 
selecţie naturală, cunos-
cută astăzi sub denumi-
rea de darwinism.

1890 ‑ Se naşte 
VINTILĂ M. MIHĂILESCU 
(m. 1978), geograf, 
membru al Academiei 
Române.

1895 ‑ Încetează din 
viaţă RAICU IONESCU 
‑ RION (n. 1872, la 
Bălăşeşti,  jud. Galaţi), 
publicist, critic literar.

1899 ‑ Se naşte DAN 
HULUBEI (m. 1964 la 
Galaţi), matematician, 
cadru didactic universi-
tar la Institutul Politehnic 
Galaţi (1953‑1964).

1905 ‑ Se naşte 
NICKY ATHANASIU (m. 
1967), actor.

1906 ‑ Încetează din 
viaţă PIERRE COURIE 
(n. 1859), fizician, chi-
mist francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Fizică (1903).

1908 ‑ Se naş-
te GHEORGHE N. G. 
VÂNĂTORU (m.1983), 
pictor.

1912 ‑ Se naşte GLEN 
SEABORG (m. 1999), chi-
mist suedez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Chimie (1951).

1935 ‑ Se naşte 
DUDLEY MOORE (m. 
2002), actor, muzician 
britanic.

1938 ‑ Se naşte 
GHEORGHE MIHAI CO
RON, pictor, pedagog,  
membru al UAPR ‑ Filiala 
Galaţi.

1947 ‑ Se naşte 
NICOLAE (NICU) COVACI, 
pictor, grafician, muzici-
an (compozitor, cântă-
reţ, chitarist), fondatdor 
şi lider al formaţiei de 
muzică rock Phoenix.

1954 ‑ Se naşte RADU 
GH. ŢEPOSU (m. 1999), 
critic literar.

1966 ‑ Încetează din 
viaţă CONSTANTIN 
EMIL (TICU) 
ARĂMESCU (n. 1914, la 
Galaţi), sculptor, afir-
mat în SUA unde a trăit 
din anul 1948.

1989 ‑ Încetează 
din viaţă DAPHNE de 
MAURIER (n. 1907), scri-
itoare britanică.

2005 ‑ Încetează din 
viaţă MARIA BREZEANU 
(n. 1924, aceeaşi lună şi 
zi), chimistă, pedagog, 
membră a Academiei 
Române.

2011 ‑ Încetează din 
viaţă OCTAVIAN PENDA 
(n. 1956), pictor.

Aprilie 1919
Începe să apară „Sburătorul”

La data de 19 aprilie 1919, a fost editat, la Bucureşti, primul număr 
din „Sburătorul: Revistă literară, artistică şi culturală”, sub conducerea 
lui Eugen Lovinescu. A apărut până în 1922 şi între 1926‑1927. A fost 
una dintre prestigioasele reviste interbelice, în paginile căreia au sem-
nat, printre alţii, Liviu Rebreanu, Hortensia Papadat‑Bengescu, Victor 
Eftimiu, Elena Farago, Camil Baltazar, Ion Barbu, Camil Petrescu.

V.G.

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală ‑  
expoziţia de pictură „Pro Boholţ”, 
cu lucrări semnate de artişti ro-
mâni şi polonezi.

‑  Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă ‑ expoziţia de 
pictură Mihai Gheorghe‑Coron.

‑  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea”  (str. Domnească nr. 
25) ‑ expoziţia „Jandarmeria 
gălăţeană ‑ 166 ani de istorie. 
Tradiţie şi perspectivă”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) ‑ expoziţiile: „Ambient 
monden românesc ‑ A doua 
jumătate a secolului al XIX‑lea ‑ 
prima jumătate a secolului XX”, 
„Principatele dunărene în car-
tografia medievală şi modernă”, 
„Poliţia română la ceas aniversar. 
Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare”, exponatul lunii: „Cupa 
cu trei picioare”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor”  (str. Eroilor nr. 64 
‑ fosta Farmacie Ţinc) ‑ expozi-
ţiile: „Ambient interior gălăţean 
‑ sfârşitul secolului al XIX‑lea ‑ în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu ‑ 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839‑1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-

telor”,   expoziţia „Galaţii de altă-
dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comuna Iveşti) 
‑ expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”.  Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu”  (comuna Suhurlui) 
‑ expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.  Casa Memorială 
„Costache Negri”  (comuna 
Costache Negri) ‑ temporar în-
chisă.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii  „Răsvan 
Angheluţă” ‑ expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vestitorii primăverii”, ex-
poziţia de fotografii aeriene „Aero 
Galaţi”. Exponatul lunii: „Cucul 
‑ pasăre migratoare”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 ‑ 17,00 (miercuri 
‑ duminică), iar  Observatorul 
Astronomic  este deschis între 
orele 19,00 ‑ 22,00 (marţi ‑ sâm-
bătă).  Grădina Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

‑ Biblioteca „V. A. Ure
chia” ‑ luni‑vineri, 9,00 ‑ 20,00.

‑ Biblioteca Franceză ‑  
luni‑vineri, 11,00 ‑ 16,00.

Iasmina Stoianovici

Furtună, peripeţii şi... dragoste
(romanţă, Sua , 1999)

Paramount Channel, ora 19:50
Cu: Sandra Bullock, Ben Affleck
Titlu original: Forces of Nature

Ben ar trebui să se căsătorească cu Bridget şi are toate şansele să 
o facă. Asta până când o tânără excentrică, Sarah, îşi face intrarea în 
viaţa lui în picaj (la propriu). Căci, de‑acum încolo, condiţiile atmosfe-
rice, şi nu numai ele, vor deveni de‑a dreptul potrivnice planurilor lui 
Ben. Primul semn al dezastrului ce va să vină apare încă de la deco-
larea ratată a avionului în care se află cei doi (încă) străini. După acci-
dent, Ben face greşeala de a‑i salva viaţa lui Sarah şi astfel se alege cu 
un tovarăş de călătorie tare nepotrivit.

Cum să faci o cuvertură americană
(dramă, SUA, 1995)
TV 1000, ora 19:40

Cu: Winona Ryder, Anne Bancroft
Titlu original: How to Make an American Quilt

Finn este o tânără absolventă de facultate, aflată şi aproape de ter-
minarea tezei de masterat. Următorul ei „examen” va fi căsătoria cu 
logodnicul ei, Sam. Pentru a se bucura de puţina „viaţă liberă” ce i‑a 
mai rămas înainte de marele pas, ea se hotărăşte să petreacă vara de 
dinaintea căsătoriei la bunica sa. Bunica lui Finn locuieşte împreună 
cu mătuşa Glady, într‑o casă veche din mijlocul unei păduri californi-
ene. Ele, împreună cu prietenele lor, se îndeletnicesc cu ţesutul cu-
verturilor, în care îşi „împletesc” amintirile şi speranţele. Întoarcerea 
lui Fin şi faptul că, de data asta, celei căreia i se ţese cuvertura este 
chiar nepoata lor, reprezintă un prilej pentru toate femeile de a evo-
ca momente din copilăria şi adolescenţa lui Finn.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir,   
Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Vasile PÂRVU, Iulian COJOCARU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
17o/23o

Litoral
12o/21o

Brăila
13o/21o

Galaţi
13o/20o

Braşov
7o/20o

Soarele 
 răsare: 6:15 am
 apune: 8:00 pm

ORIZONTAL: 1) Istoric român 
care a spus că ”un om făţarnic 
are două feţe şi nici un obraz” – 
Ansamblu de motive epice proprii 
unei naţii la un moment dat. 2) A 
face ca un om să trăiască veşnic 
în memoria colectivă. 3) Om…
de la ţară – Cel ce poartă vorba 
de la unul la altul. 4) Oameni care 
ne întorc privirile – Adunătură 
gălăgioasă de oameni pe uliţă. 5) 
Oameni în vârstă…deschişi la cap 
– Nume generic pentru o necu‑
noscută – Pică la mijloc! 6) Un om 
inflexibil – Laudă lirică pentru un 
om merituos. 7) Oameni în grup – 
A ostoi durerea cuiva. 8) Tradiţiile 
unei comunităţi păstrate prin viu 
grai – Mei! 9) Premiu cinemato‑
grafic constând într-o statuetă din 
aur – Date la bonus! 10) Un om 

fără identitate – Cei ce sunt retraşi 
în pustietate cu credinţă (var.)

VERTICAL: 1) Fiul Domnului ce 
s-a sacrificat pentru mântuirea oa‑
menilor – Oameni cinstiţi şi după 
moarte. 2) Iau viaţa unor oameni 
nevinovaţi – Sec! 3) oamenii…care 
lucrează – Localitate în Ungaria. 4) 
Ger! – Viciul unui om…cu fumuri. 
5) Oameni care nu cred în divinita‑
te – Vorbele unor oameni…de râs. 
6) La câmp! – Primul om de la oraş. 
7) Spuma oamenilor de seamă – 
Cel crud şi fără milă. 8) A se dovedi 
om cicălitor (fig.) – Primul cuvânt 
al omului în lume – Oameni la coa‑
dă! 9) Sensibil când e vorba de co‑
pii – Omul căruia nu-i auzim gura. 
10) Oameni necăjiţi pe lume.

Dicţionar: TALĂ, OCS.
Mihai Gherasim

Omul, fiinţă superioară!

Cel care 
amână

Atras spre 
rău

...

...

A da de 
greu

Cadru de 
liceu

Omul 
hanului

Pe 
neaşteptate 

(fem.)
Tare ca 
fierul

Cel ce ne 
dă drumul 

(pop.)
Locuri de veci

Îşi caută de 
drum
Mină!

Habotnic 
bisericesc
Sesiune!

Club cu 
baci!

...
Mult dorit

Legatul la 
câmp

Făcut din 
mers

Poveşti de 
început!

Sărită la cap!

Liliana 
Vlasie

Vin pt. o 
salată

A vorbi în 
şoaptă

Platou cu 
greutăţi

Saci!
Nostim pt. o 
cunoştinţă!

Arc răsucit!
...

Tunică!
Fata babei

Arme... de foc

Singură!
Un om cu 
pregătire

Lăsat la 
pământ
Raiată!

Cuiere la 
birou!

Centru de 
carne

Gh. Gurău

Coadă de 
mireasă
Tunică!

A ridica 
tonul
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Reţetă  
de succes: 
fotbalist, 
proxenetism, 
USA!

[ Cum s-a îndreptat 
„Strâmba”. Ca să nu fiu 
acuzată de discriminare, 
o să vă spun din start că 
formularea am auzit-o la 
ceas târziu de noapte, la 
Cancan-urile României Tv, 
unde protagonistă a fost 
Diana Gureşoaie. Juna a in‑
trat în lumea tabloidă cu o 
poreclă nu tocmai flatantă, 
„Strâmba lui Dodel”, pusă 
în antiteză cu rubiconda 
„Bombă sexy a lui Dodel”. 
Care Dodel? Un fotbalist, 
pe numele lui Cristi Tănase. 
Dacă numele Gureşoaie vă 
sună cunoscut, asta este 
pentru că tânăra de doar 
26 de ani este implicată 
în dosarul „Prostituate de 
lux”, unde e acuzată de 
proxenetism, pe motiv că 
i-ar fi furnizat „cărniţă fra‑
gedă” pentru picanterii 
sexuale omului de afaceri 
Ioan Neculae. Care, cică, se 
revanşa oferind cadouri şi 
bani. Concret, potrivit an‑
chetatorilor, proxenetele ra‑
colau clienţi din cluburile de 
lux şi întreţineau cu aceştia 
relaţii sexuale contra unor 
sume care variau, de obi‑
cei, între 5.000 şi 6.000 de 
lei. Cu această ocazie, ele le 
spuneau clienţilor că le pot 
aranja partide de sex contra 
cost şi unele vedete TV, par‑
don asistente. Reportajul 
Cancan Tv spunea că, pen‑
tru a scăpa de presiunea 
dosarului, Gureşoaie a zbu‑
rat un pic peste Ocean, la 
Diana Nicoraş, altă jună im‑
plicată în povestea cu iz pe‑
nal. Ziceau reporterii cum 
că Nicoraş i-ar fi sucit min‑
ţile unui alt bărbat potent 
financiar, care o răsfaţă şi pe 
ea, şi pe prietena Gureşoaie. 
Dovadă că fosta Strâmbă a 
lui Dodel şi-ar fi serbat ziua 
de naştere într-un club din 
Miami frecventat de vede‑
te. Revenind la povestea cu 
prostituţia, până acum s-a 
pronunţat o singură con‑
damnare, pentru Lavinia 
Despina, singura care şi-a 
recunoscut faptele - muncă 
în folosul comunităţii.

[ Concluzii? Păi, ar fi! 
Dacă o jună care a intrat 
în atenţia televiziunilor ca 
iubită de fotbalist, apoi a 
ajuns cercetată pentru pro‑
xenetism şi prostituţie în 
şoubiz se bucură de vacan‑
ţe pe pământ american, ce 
să mai înţeleagă aspirante‑
le la un trai uşor întreţinut 
de domni generoşi, fără 
prejudecăţi sexuale? Reţetă 
de succes!

Cer înnorat

Astăzi, cerul va fi înnorat. Valoarea maximă a 
temperaturii va ajunge la 20 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 13 grade Celsius.

Şansele de precipitaţii sunt de 20 la sută. 
Vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 

până la 25 kilometri pe oră. Presiunea atmosferi‑
că nu va depăşi valoarea de 760 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 
69 la sută.

  
  (informaţii preluate din surse online)

Sudoku 3 6 9
4 5 8 7
1 2 8

8 3 7
1

7 9
8 9 4

2 5 9 3
9 7 2

5 9 8
8 4 5
5 8 3

6
9 2 7

2 1 4
3 9 1

5 9 8 7 3
7 3 6 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
B, D, B, CAPELAN, 
BIFARE, A, MACELAR, 
ABIA, ACA, A,  
INCERT, LS, ALTARE, 
PUI, IARA, ELA, STI, 
TERI, P, A, PASENTA, 
STRA, ESUAT, ESTIC, 
TUI.

ORIZONTAL: 
AFIS, TARGA, 
LODENE, ARS, ERORI, 
NUIA, R, LI, CU, SN, 
GAI, CIRC, A, AR, 
ACOLIT, TANC,  
TICAI, OMITE, ELIN, 
RASINA, OAC, 
IREVERENTA.

SUDOKUCĂDERE  
ÎN PĂCAT

DE TOATE

9 7 1 5 3 8 2 6 4
8 3 6 2 1 4 5 9 7
4 2 5 6 9 7 1 8 3
3 9 4 7 8 1 6 5 2
6 1 2 3 4 5 9 7 8
5 8 7 9 2 6 4 3 1
7 4 9 1 6 3 8 2 5
1 6 3 8 5 2 7 4 9
2 5 8 4 7 9 3 1 6

6 1 2 7 3 4 5 8 9
7 9 5 8 1 6 4 2 3
3 8 4 9 5 2 7 6 1
5 7 3 6 4 8 9 1 2
4 6 8 2 9 1 3 7 5
9 2 1 3 7 5 8 4 6
1 3 6 5 8 7 2 9 4
2 5 7 4 6 9 1 3 8
8 4 9 1 2 3 6 5 7

Scriitorul şi diplomatul 
Octavio Paz s-a născut, pe 
31 martie 1914, la Ciudat de 

Mexico, oraş în care urmează stu‑
dii de filozofie, drept şi literatură. 
În anul 1937, îşi întrerupe studiile, 
retrăgându-se la Yukatan, unde 
devine membru fondator al unei 
şcoli pentru săraci. Beneficiază, 
în 1944-1945, de burse de studii 
la San Francisco şi la New York. 
După cel de-Al Doilea Război 
Mondial, intră în diplomaţie. La 
Paris, în timpul mandatului de 
ambasador, ia legătura cu gru‑
pul de suprarealişti al lui Andre 
Breal. Se retrage din activitatea 
diplomatică în anul 1968.

Debutează cu poezie la vârsta 
de 14 ani. Poezia sa izvorăşte din 
tematica revoluţionară şi supra‑
realistă. Ilustrează propria poeti‑
că în volumul „Arcul şi lira” (1956) 
şi analizează diferenţa dintre 
cultura occidentală şi cea orien‑

tală în lucrarea „Conjuncţii şi dis‑
juncţii” (1969). Abordează tema‑
tica existenţială, în „Libertatea 
cuvântului” (1949), „Întoarcere” 

(1966), „Versantul Est” (1969). 
Poemul „Piatra Soarelui” [din 
seria „Libertatea cuvântului”] 
este apreciat ca un fel de imn 
naţional. Cartea prin care s-a fă‑
cut cel mai bine cunoscut este 
„Labirintul singurătăţii” (1950) - o 
încercare de a explica mentalita‑
tea mexicană, marcată de cultura 
precolumbiană. A mai publicat 
volumele: „Salamandra”, „Curent 
alternativ”, „Punct de convergen‑
ţă”, „Focul fiecărei zile”, „Arborele 
vorbeşte”.

Octavio Paz este primul scri‑
itor mexican laureat, în anul 
1990, cu Premiul Nobel pentru 
Literatură. Se observă în opera 
sa “fuzionarea mai multor culturi 
- precolumbiană, spaniolă şi mo‑
dernismul occidental - şi influen‑
ţa  filosofiei budhiste”.

A încetat din viaţă la 19 aprilie 
1998.

    V.G.

Laureaţi ai Premiului Nobel

Octavio Paz (1914-1998)

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

6960860

411051

844844
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şi un Pîslaru 
tehnocrat...

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Presa românească şi-a dat brusc seama că nu mai 
avem gimnastică. Nici băieţească, nici la fete. Cu alte cuvin-
te, Jocurile Olimpice de la Rio se vor desfăşura fără Ponor, 
Drăgulescu şi celelalte branduri ale giumbuşlucurilor la bârnă, 
paralele şi sol. Aşa, şi? Nu era firesc să ne trezim mai devre-
me pentru a constata că nu mai sunt condiţii, că talentele o 
zbughesc spre tabletă individual şi smartphone pe echipă? Ne 
minunăm şi când tragem o concluzie scontată? Vai, iată ce 
victime poate face DNA-ul - nu mai aduce încătuşaţi la bulău 
şi îmbolnăveşte mass-media de amnezie în anticipaţie.

[ Ieri a început Săptămâna Altfel, adică acea perioadă 
din anul şcolar în care ar trebui ca elevii să beneficieze de 
experienţa învăţământului din Occident. Adică, să fie târâţi 
prin laboratoare, să fie cât mai practici, să dea ochii cu re-
prezentanţii unor domenii de activitate, să facă la faţa locului 
diferenţa dintre târnăcopul lucrătorului de la colţul străzii şi 
bisturiul profesionistului din spital (n.a. - am fost la o vocală 
de sintagma „unitate spitalicească”, însă am ocolit momentul 
blasfemic). Eh, cum credeţi că-şi vor omorî timpul cei mai 
mulţi dintre vlăstarele republicii? Cu ore de dirigenţie, plim-
bări prin parc şi concursuri de tipul Naţia-Cutare-Are-Talent. 
E wow, nu-i aşa? De fapt, se respectă întocmai titulatura asta 
neinspirată, Săptămâna Altfel... 

[ Noul ministru al Muncii din România se numeşte Dragoş 
Pîslaru. Pentru amatorii de politică din Galaţi, e mai degrabă 
Dragoş. Apoi, vă daţi seama, există şi un Pîslaru tehnocrat, 
abia asta e ditamai ştirea.

[ George Pădure, un tip din precambrianul democraţiei, 
va candida din nou la un sector bucureştean. Omul le serveşte 
panseluţe electorale pensionarilor şi se va folosi de sloganul 
care i-a adus plusvaloare în anii ’90: Un pic mai bine pentru 
dumneavoastră. Nepriceput! Mult mai bine ar fi sunat „Un mic 
mai bine (făcut) pentru dumneavoastră”. Ce-i drept, în acele 
vremuri nu se cădea să arunci carnea tocată pe fraierii care 
pun ştampila pe ţidulă. Şi-o fi pierdut şi omul antrenamentul, 
n-are rost să-l facem harcea-parcea.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Să fie într-un 
ceas bun!

Costică locuieşte la scara doi, are şapcă albastră, mustaţă 
cenuşie şi vro şaizeci de kile. Ca înălţime, poate să măsoare 
cinci picioare şi două şchioape. Uneori, are şi stuchit la furcă. 
Trece prin lume ca un om bun. Şi chiar ca un cetăţean de 
onoare, am curaj să spun. Când e cazul, pune umărul şi min-
tea şi sufletul ca să ajute. Nu-i place să facă degeaba umbră la 
pământ. Face şi acoperişuri. Face şi descoperişuri. Văruieşte, 
drege, repară, ascute, filigranează, îndreaptă, strâmbă. Trage 
spre amănunt. Spre orfevrărie. Glumeşte delicat, da-i foarte 
serios. Chiar se întrece pe sine în profunzime. Admiră ceasu-
rile. Strânge ceasuri. Le face să funcţioneze, dacă-s rele. Face 
trafic cu ceasuri. Ceasuri bune. Ceasuri defecte. De mână. De 
masă. De perete. Digitale. Clasice. Cu limbi. Cu două limbi. 
Cu trei limbi. Pendule. Metalice. Din lemn. Din material plas-
tic. Colorate. Rotunde. Pătrate. Silenţioase. Gălăgioase. Cu 
alarmă. Cu cifre romane. Cu cifre arabe. Ce mai tura-vura...
Costică-i dependent de această invenţie fatală, tragică, in/uti-
lă! De câte ori reuşeşte să ia sau să dea un ceas, rosteşte in-
variabil: „Să fie într-un ceas bun!”...Bineînţeles, cu aldămaşul 
de rigoare. Atât de mult ţine la viaţa şi la soarta cestor mute/
huruitoare instrumente păguboase, încât îl fac responsabil şi 
răspunzător pentru/cu dilatarea/contractarea universală tim-
pului. Face şi desface chiar şi câte trei ceasuri pe oră. Într-o 
singură clipă, ceasornicarul Costică poate da înapoi ori înainte 
tot timpul. Duminică, într-un minut, i-a adus şi i-a dat lui nea 
Ion un ceas mare. Nea Ion nu stă la scara doi. De fapt, nea Ion 
nu stă la nici o scară. Stă direct pe pământ. Şi are şi el o droaie 
de ceasuri. Doamne, ce mult şi bine şi frumos clămpănesc 
măruntaiele mecanice sau electronice ale acestor substantive 
de făcut nervi, de stârnit chichioane, de grăbit ori de înceti-
nit pasul în alergare spre Nicăieri! Unele ceasuri (trecute prin 
mâna şi prin ochiul şi prin grija lui Costică) se întorc singure, 
altele trebuie întoarse. Unele ceasuri se duc şi nu se mai în-
torc. Unele-s moarte. Altele...tac! Altele...tic! Tic-tac! Tac-tic! 
Dacă ar putea fi adunat tot timpul trecut şi prezent şi viitor 
prin/în ceasurile lui Costică, nimeni n-ar mai avea...Timp! Cu 
alte cuvinte, pot afirma că dumnealui, mustăciosul care nu are 
timp (de) pierdut, e cel mai important, veritabil, dar şi cel mai 
periculos cronofag din partea de Sud a Moldovei de Nord!...
Duminică, în toiul aldămaşului, la fiecare închinare paharnică, 
s/clipitorul Costică rostea cu solemnitate: „Să fie într-un ceas 
bun!”...În ceasul rotund şi mare cât o tigaie de făcut clătite! 
În ceasul fatal şi indiferent, de lângă noi, din mijlocul nostru, 
care ne urmăreşte peste tot!...Din vârful bisericii, ca un aver-
tisment, auzim clar: „Băăă! Va sunat ceasul, băăă!”...Tic-tac! 
Tac-tic!...Tactic, nu?...

Leslie Irvin
Primul salt  
cu o paraşută 
cu deschidere 
întârziată

După Primul Război 
Mondial, maiorul american 
E. L. Hoffman a creat o pa-
raşută îmbunătăţită faţă de 
modelele existente - para-
şuta cu deschidere întârzi-
ată -, care avea să rămână 
cunoscută sub numele de 
Paraşuta Aviatică Tip A; 
mai cunoscută fiind, din 
aprilie 1919, sub denumi-
rea de Paraşuta Irvin.

 Cu o astfel de paraşu-
tă, americanul Leslie Irvin 
(1895-1966) a efectuat 
primul său salt din avion, 
pe data de 19 aprilie 1919. 
La mai puţin de două luni 
de la acest eveniment, a 
luat fiinţă, la Buffalo, New 
York, SUA, Compania „Irvin 
Air Chute”, care a început 
producerea paraşutei cu 
deschidere întârziată în 
masă şi care, în timp, a sal-
vat multe vieţi omeneşti. 
Compania lui Leslie Irvin a 
devenit, cu timpul, cel mai 
mare producător de ast-
fel de paraşute din lume. 
În anul 1939, de exemplu, 
patruzeci şi cinci de ţări 
foloseau Paraşuta Irvin. 
Se estimează că, în timpul 
celui de Al Doilea Război 
Mondial, cu acest model 
de paraşută au fost salvate 
peste zece mii de vieţi.

 Odată cu evoluţia aero-
nauticii, paraşutiştii au fost 
nevoiţi să sară de la altitu-
dini din ce în ce mai înalte, 
astfel încât Compania lui 
Irvin a început să fabrice şi 
îmbrăcăminte specială de-
dicată acestora. Din 1996, 
numele firmei a devenit 
„Irvin Aerospace Inc.”.

Virgil Guruianu

Lupta pentru o viaţă normală

În trecut, hipoacuzia (surdi-
tatea) era o boală care nu avea 
leac. De ceva vreme, există soluţia 
funcţională a implantului cohlear. 
Copiii care trăiesc în lipsa sunete-
lor devin deseori anxioşi, trişti şi 
stresaţi. Aceşti micuţi sunt expuşi 
unei experienţe împovărătoare 
pe care învaţă să o gestioneze 
deseori prin manifestarea încă-
păţânării sau a unei personalităţi 
puternice.

Gina Luca are 32 de ani şi este 
mama Aliciei. Este devotată şi iu-
bitoare ca oricare altă mamă, dar 
mai presus de orice este o luptă-
toare. De aproape patru ani, s-a 
confruntat cu sistemul medical 
deficitar din România, dar cu toa-
te acestea a reuşit să răzbată de 
una singură.

 „Când Alicia avea un an, am 
observat că nu mă mai puteam în-
ţelege cu ea. Nu mă auzea, iar asta 
o enerva foarte tare şi o făcea să 
devină violentă. După scurt timp, 
m-am dus cu ea la un medic ore-
list din Galaţi, care mi-a spus că 
fata nu are nimic. Am plecat dis-
perată la Bucureşti la Marie Curie, 
unde în urma unui test a fost di-
agnosticată cu hipoacuzie. A fost 
un şoc pentru mine, mai ales că 
surioara ei mai mare nu a avut 
nicio problemă în copilărie”, ne-a 
povestit Gina Luca.

 După ce i-a fost pus un  
diagnostic clar, mama împreună 
cu fetiţa s-au întors acasă lipsite 
de speranţă. Soţul a părăsit-o şi a 
lăsat-o să crească singură cei doi 
copii, într-unul din cele mai dure-
roase momente din viaţă.

 „Am muncit amândoi în stră-
inătate, dar după ce am venit în 
ţară şi am aflat diagnosticul Aliciei 
a decis să plece. Ne-a mai ajutat 
din când în când, doar atunci când 
îşi amintea”, a mai adăugat mama 
fetiţei. După câteva luni de inves-
tigaţii, au reuşit să obţină o finan-
ţare din partea statului pentru o 
intervenţie chirurgicală la urechea 
dreaptă.

 „Când nu mai aveam deloc 
speranţă, am aflat că intervenţia 
chirurgicală la urechea dreaptă 

care consta într-un implant ce o va 
ajuta să audă, în valoare de 25.000 
de euro, va fi decontată de stat. 
A fost o adevărată binecuvântare 
pentru noi. Au fost momente gre-
le. Timp de un an şi jumătate am 
stat în spital la Bucureşti pentru 
recuperare. Deşi implantul a fost 
suportat de stat, toate proceduri-
le de recuperare au costat foarte 
mulţi bani. Noroc că am primit 
ajutor din partea unor oameni cu 
suflet mare. Alicia s-a adaptat foar-
te greu, dar a meritat. Nu mai e la 
fel de violentă şi, mai mult decât 
atât, a început să scoată şi primele 
ei sunete”, a menţionat Gina Luca.

 Fundaţia „Inimă de Copil”,  
un nou început

De aproape un an şi jumătate, 
viaţa Aliciei merge într-o direcţie 
frumoasă şi luminoasă, aceasta fă-
când progrese pe zi ce trece. Fetiţa 

face şedinţe de logopedie de trei 
ori pe săptămână, la Fundaţia 
„Inimă de Copil“ şi a devenit mult 
mai calmă şi mai comunicativă.

 „Merge şi la grădiniţă, dar stă 
mai mereu singură. Se apropie 
destul de greu de oameni. Îşi ale-
ge cu mare grijă persoanele din 
jur. Dacă îi place de tine vorbeşte, 
dacă nu, stă în colţul ei. Sperăm 
să rezolvăm şi această problemă“, 
ne-a mai povestit mămica.

Dincolo de problemele de să-
nătate, familia Luca se confruntă 
zilnic cu lipsa banilor.

Gina Luca nu o poate lăsa 
acasă, deşi îşi doreşte să aibă un 
loc de muncă. „Locuiesc cu pă-
rinţii mei în momentul de faţă şi 
ne mai ajută şi ei cum pot. Alicia 
are nevoie de mine acasă. Facem 
foarte multă recuperare şi acasă. 
Fetiţa primeşte 39 de lei indem-
nizaţie pentru gradul mediu de 
handicap şi 200 de lei alocaţie. 
Două baterii pentru aparatul pe 
care îl are costă 100 de lei şi tre-
buie schimbate măcar o dată pe 
lună. Ne rugăm să nu strice vreo-
dată ceva la implant, pentru că nu 

am avea bani să îl reparăm”, a mai 
adăugat mama.

O nouă operaţie -  
speranţa la un viitor normal

Chiar dacă soarta nu le-a su-
râs mereu, Gina Luca a reuşit prin 
speranţă şi luptă să obţină o nouă 
decontare din partea statului, de 
data aceasta pentru un implant la 
urechea stângă.

 „Sunt foarte fericită că am reu-
şit. Urmează un an greu, dar sunt 
sigură ca va merita. Vreau ca feti-
ţa mea să ducă o viaţă normală. 
Acum sunt mult mai puternică, nu 
mă mai ia nimic prin surprindere. 
Vreau să meargă la o şcoală nor-
mală şi să aibă prieteni”, a conclu-
zionat mama.

 După transplant, va urma iar 
o perioadă lungă de proceduri de 
recuperare care necesită o mulţi-
me de bani. Cei care îşi doresc să 
o ajute pe Alicia o pot face do-
nând orice sumă de bani în contul 
RO48RNCB0144143235080001 pe 
numele Luca Alicia Cătălina.

Iasmina Stoianovici

 Acum, când ceasul bate jumătatea vieţii,
 stai şi pleci şi te întorci în fiecare zi,
 ca şi cum te-ai afla tocmai la început!
 Şi, de fiecare dată, cu ochii în/spre Sus,
 rosteşti hamletian: „a fi or a nu fi!”...
 Şi parcă nu te-a durut nimic, niciodată,
 pe acest drum cu sens unic: numai dus!...
 Sau parcă te-a durut totul, totdeauna,
 ca şi cum nu ai şti, ca şi cum nu ai vrea,
 ca şi cum nu ai putea să-ţi răsară luna
 în jurul pământului şi al sufletului tău,
 în jurul acestei secunde legate de-o stea!...
 Acum, când ceasul bate jumătatea vieţii,
 dă-te jos din carte...ori suie-te în carte...
 şi spune-ţi că eşti tocmai la început...
 şi uită-te la steauă...şi mergi mai departe!
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 16 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 aprilie 2016

18 - 23 aprilie 2016
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19.04.2016

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ca şi cum
 (poem dictat de nea Costică, pentru 

Vasile Bălănică...în zi aniversară!)

Exilată în lumea tăcerii, are nevoie de noi

La doar cinci ani,  
Alicia suferă  
de hipoacuzie
Prin intermediul Fundaţiei „Inimă de Copil” am avut ocazia să cunoaştem multe fa-

milii speciale pe care viaţa le-a trimis pe drumuri nebănuite. Întâlnindu-i pe mem-
brii acestor familii, am învăţat că majoritatea problemelor cu care ne confruntăm 

zilnic sunt nesemnificative, în comparaţie cu lupta pe care o duc părinţii alături de mi-
cuţii lor care au probleme de sănătate. Un astfel de exemplu este Alicia. Are doar cinci 
ani, iar la vârsta de un an şi jumătate a fost diagnosticată cu hipoacuzie. 
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